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Pasaules brīvo latviešu apvienības
Kultūras fonda piešķīrumi 2015. gadā

Pasaules brīvo latviešu ap  vie -
nības (PBLA) Kultūras fonda 
uzdevums ir atbalstīt latviešu 
kultūras saglabāšanu un jaun-
radi un godalgot izcilus latviešu 
kultūras sasniegumus un dar-
biniekus, kā arī veicināt nacio-
nālās identitātes pastāvēšanu, at -
balstot latviešu skolas, jaunatni 
un latvisko audzināšanu.

PBLA Kultūras fonds ar PBLA 
valdes lēmumu ir dibināts 1972. 
gada 16. novembrī. Saskaņā ar 
PBLA statūtiem, šajā organizā-
cijā ir pārstāvētas sešu zemju – 
ASV, Kanadas, Eiropas, Austrā-
lijas, Dienvidamerikas un Karību 
salu un Krievijas centrālās lat-
viešu organizācijas. Šis organizā-
cijas apstiprina savus Kultūras 
fonda pārstāvjus PBLA Kultūras 
fonda valdē. Kultūras fonda pa -

Brauciena "Sveika, Latvija!" dalībnieki sūta sveicienus savējiem Amerikā un novēl priecīgus Jāņus! Attēlā: ceļinieki Mežaparka 
estrādē un pie Turaidas pils // FOTO: Māra Gudrum

spārnē darbojas 10 Kultūras no -
zares. Ik gadu PBLA Kultūras 
fonds izziņo konkursu līdzekļu 
piešķīrumiem, kas domāti dažā -
du kultūras, izglītības un jaunat-
nes projektu atbalstam. Šogad 
tika iesūtīti 27 projektu pietei-
kumi, no kuŗiem PBLA KF valde 
un nozaru vadītāji nolēma at  bal-
stīt deviņpadsmit projektus par 
kopējo summu $20 000 (ASV). 
No tiem 6 tika iesniegti no ASV; 
2 - no Kanadas; 9 – no Latvijas; 
1 - no Lielbritanijas un 1 no 
Vācijas. Šogad PBLA Kultūras 
fonda atbalstu šogad saņēmuši 
projekti:

Rakstu krājuma „Jaunā Gaita” 
izdošana;

Toronto latv. biedrības sest-
dienas skolas Draudzīgais aicinā-

juma teātŗa iestudējums;
Kolorado Latviešu skolas izvei-

des projekts;
Stariņa spēļlaukuma labiekār-

tošana latviskā garā;
Tautastērpu svārku auduma 

iegāde un šūšana Ņudžersijas 
lat  viešu draudzes Ņudžersijas 
pamatskolas skolniecēm;

Čikāgas Kr. Barona latviešu 
skolas programmas izveide “Mā -
 cāmies latviski”;

Mācību kurss „Latviskā dzī -
ves ziņa”;

3x3 Lielbritanijā saiets;
Štutgartes deju kopas “Trej-

deksnītis” tautastērpu nokom-
plektēšana;

Pasaules latviešu mākslas cen-
tra Cēsīs pētniecības centra iz  -
veide un techniskās sistēmas ie  -
gāde;

Rīgas Saksofonu kvarteta, dzie -
dātājas Ievas Paršas un mul ti-
instrumentālista un dziedātāja 
Valda Muktupāvela CD  Ozols / 
Oak-tree izdošana;

XII Starptautiskie latviešu 
jauno mūziķu meistarkursi;

Andrieva Ezergaiļa vēsturisku 
eseju krājums;

Grāmata „3x3 Latvijā (1990-
2015)”;

Ulža Ģērmaņa grāmatas “Lat-
viešu tautas piedzīvojumi” tulko-
jums zviedru valodā;

Ģenerāļa Kārļa Goppera lite-
rārā mantojuma digitalizācija un 
publicēšana Latvijas vēstures 
brīvpieejas materiālu tīmekļa 
krātuvē historia.lv;

Nyet Nyet Soviet;
Baltijas bēgļi Gotlandē: 1944-

1945;

Latvian and “Lettish” voices in 
Manitoba.

Kopš 1972. gada PBLA KF ir 
piedzīvojis apbrīnojamu attīstī-
bu. Pēc Latvijas atjaunošanas 
ārzemēs radās šaubas, neziņa un 
neizpratne par to, vai ārzemju 
veidotās organizācijas vēl pastā-
vēs. Šodienas KF darbības pieeja 
ir respektēt latviešu tradicijas, 
identitātes meklējumus, sabied-
rības maiņas un veicināt tālāko 
darbību desmit atsevišķās no  za-
rēs. PBLA Kultūras fonda līdzekļi 
rodas no PBLA budžetā pare-
dzētiem līdzekļiem, ziedojumi-
em, novēlējumiem un centrālo 
organizāciju iemaksām, kas ir 
proporcionālas PBLA statūtos 
paredzēto centrālo organizāciju 
locekļu skaitam PBLA valdē.
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50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

Slampē atklāj pieminekli represētajiem „Zelta josta”

Tiekas klasesbiedri un kaŗabiedri pēc 67 gadiem

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301-D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

e-pasts: rigaven@aol.com

IEPRIECINI SAVU SIRSNIŅU
AR INTERESANTU CEĻOJUMU!

Mēs varam palīdzēt!

Pieminekļa un piemiņas vie -
tas īstenotāja ir biedrība „Savai 
Slampei”, kas dibināta 2013. gadā un 
darbojas uz brīvprātības principa.

Piemiņas vietas ideja pieder 

rakstniecei ar dziļām saknēm 
Slampē Mārai Zālītei. Autori ir 
architekts Edvīns Vecumnieks 
un tēlnieks Ģirts Burvis.

Akmens ir apjozts ar nerūsējo-
ša tērauda termiski zeltā tonētu 
„jostu”, kuŗā ar lāzergriezuma 

technikas palīdzību ierakstīti 
visu simts Slampes represēto ie -
dzīvotāju vārdi. Tie ir gan 1941. 
gada 14. jūnijā, gan 1949. gada 
25. martā deportācijās cietušie, 

gan holokausta upuŗi. „Zelta 
josta” ir latviešu folkloras tēls, 
kas simbolizē sargāšanu.

Sien, Dieviņi, zelta jostu 
Apkārt manu tēvu zemi,
Lai nenāca sveši ļaudis
Šai zemē ziedus traukt! 

Piemiņas vieta tapusi ar Tu  ku-
ma novada domes financiālu 
atbalstu, kā arī  pateicoties pri-
vātpersonu un vietējo uzņēmēju 
ziedojumiem, tomēr visvairāk ar 
pašu slampenieku ieguldīto per-
soniskās technikas un roku dar-
bu, neskaitot stundas un netau-
pot spēkus.

Slampe – vieta Zemgales aug-
līgajā līdzenumā – ir stipri cie -
tusi 20. gadsimta vēstures peri-
petijās. Iedzīvotāji deportēti, de -
vušies trimdā, krituši kaŗā. Vien-
sētas likvidētas. Pamatiedzīvotāju 
vietā padomju vara aicināja citus, 
kad sovchozs „Zemgale” piecdes-
mitajos gados būvēja tolaik lielā-
ko vistu fermu Baltijā.

Vēsturiskā atmiņa un vietas 
identitāte bija tikpat kā izzudu-
šas. Svarīgi uzsvērt, ka tagadējie 
Slampes patrioti ir kādreizējo 
„ienācēju” bērni un mazbērni, 
kuŗi tagad par vienu no pirma-
jiem uzdevumiem uzskata Slam-
pes vēstures un identitātes atdzī-
vināšanu, lai stiprinātu lepnumu 
un piederību „savai Slampei”.

Pieminekļa „Zelta josta” izvei-
de Slampē un tā mākslinieciskā 
kvalitāte ir liels notikums ne tikai 
pagasta, bet visas valsts mērogā.

Šī gada jūnijā pēc 71 gada 
prombūtnes Rīgā ciemojās Alek-
 sandrs Zagorskis no Austrālijas, 
uzaudzis Rēzeknes apkaimē. 
Šajā ciemošanās reizē Alek-
sandram pēc 67 gadiem arī ra -
dās iespēja tikties ar diviem 
Hanavas (Vācija) nometnes lat-
 viešu ģimnazijas klases un ka   ŗa 
biedriem Uldi Maksiņu un 
Arvīdu Lielkāju.

Aleksandrs Zagorskis un Ar -
vīds Lielkājs abi iesaukti vācu 
Gaisa spēku izpalīgu dienestā. 
Abi nonāk vienā dienesta vietā 
– Buchatīringenas apgabalā un 
vēlāk Rātenavā, apmēram 70 
kilometrus rietumos no Berlī-
nes. 1945. gada aprīļa beigās 
sešiem latviešu izpalīgiem kopā 
ar vienu leģionāru brīnumainā 
kārtā mazā airu laiviņā izdodas 
šķērsot Elbas upi Havelbergas 
apkārtnē un padoties gūstā 
ame  rikāņiem. Izbijuši vairākās 
gūstekņu nometnēs, abi kopā 
ar janumiešiem nonāk Cēdel-
gemas nometnē. Atbrīvoti no 
gūsta 1946. gada maijā, abi pēc 
tam nokļūst Hanavas nometnē, 
kur atsāk mācības ģimnazijā. 

Uldis Maksiņš mobilizēts le -
ģionā un ieskaitīts 15. divīzijā, 
no kuŗas 1945. gada janvārī no -
sūtīts uz Kurzemi. 1945. gada 
februārī  ievainots un pārvests 
uz Vāciju, kur nonāk ameri-
kāņu gūstā. Atbrīvots no gūsta, 
1946. gada rudenī arī rod pa -
jumti Hanavas nometnē, kur 
turpina iesāktās skolas gaitas 
vienā klasē ar Aleksandru un 
Arvīdu.

1949. gadā Uldis izceļo uz 
Kanadu, bet Arvīds 1950. gadā 
uz Ameriku. Un tā šogad 1. 
jūnijā – pēc 67 gadiem tagad no 
trim kontinentiem ieradušies 
Rīgā – tiekas vecie skolasbiedri 
un kaŗabiedri.

Pasaule ir maza!  
ARVĪDS LIELKĀJS         

No kr.: Arvīds Lielkājs, Aleksandrs Zagorskis un Uldis Maksiņš
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Pamazām, palēnām...

Ērika Andŗa Zeidenberga
piemiņas stipendija

... darbi Likteņdārzā iet uz 
priekšu. Mani 25. maija rītā tur 
aizved Likteņdārza sirds un dvē-
 sele, Likteņdārza valdes priekšsē-
dētāja Valda Auziņa ar savu vien -
mēr izpalīdzīgo vīru Agri. Man 
šis burvīgais cilvēkbērns ir tikai 
Valdiņa, un par Auziņa kundzi 
nekad viņu nedēvēju. Jo vairāk 
Likteņdārzu esmu iepazinusi, jo 
vairāk saprotu, cik neiedomājami 
lielu un pašaizliedzīgu darbu Val-
 diņa tur dara. Šodien viņai Lik teņ-
  dārzā ir sarunāta Latvijas Tele-
vīzija, kam arī interesē, kā tur 
sokas darbi. Mūsu Televīzija ir 
viens no lielākajiem Likteņdārza 
labvēļiem un palīgiem.

Bet tā kā arī Agrim šodien ir 
brīvdiena, Valdiņa ir izdomājusi, 
ka viņš man palīdzēs iestādīt brā -
lim Ojāram veltīto liepiņu. To pa  -
sūtījām jau martā kopā ar māsu 
Mundrīti, kad viņa man bija pa -
līdzējusi nosvētīt vienu ļoti lielu 
dzimšanas dienu. Diena ir patiesi 
skaista, saulīte vārda pilnā nozī mē 
ripo pa zemes virsu, un mēs brau -
cam pa jauno šoseju, kas tagad 
ceļu no Rīgas līdz Koknesei pa -
dara daudz vieglāku un īsāku.

Ir pavasaris, beidzot kokos pa -
 rādījies brīnišķīgs, daudztonīgs 
zaļums, un zālīte liekas jau pļau-
jama. Es skatos ceļam gan vienu, 
gan otru pusi un priecājos par 
pavasarīgo Latvijas skaistumu. 
Citur laukos jau redzama labība, 
citur lauki ir, Ziedoņa vārdiem 
sakot, pilni dzelteniem dubļiem. 
Rapši jau zied, un zied arī pie-
nenītes. Esam nonākuši galā un 
Likteņdārzs mūs sveicina ar šo -
gad vēl nepieredzētu siltumu un 

ASTRĪDA
JANSONE

skaistām putnu dziesmām. Prie-
cājos, ka šorīt paēdu kārtīgas 
brokastis, somā man ir vairāki 
eiro, tā pirmajai šī gada dzeguzītei 
neizdodas mani aizkūkot. Tas gan, 
izrādās, nav vajadzīgs, jo viņa no -
kūko vairāk nekā desmit reižu tā  -
pat. Vispirms apstājamies infor-
mā cijas kabīnē, kur Valdiņa pa -
cienā savas darbinieces un mani 
ar gardumiem no Turcijas, kur 
viņa ar Agri tikko pavadījuši 
nedēļu sava atvaļinājuma.

Te viņa sazinās ar dārznieku, 
kas pašlaik meklē pasūtīto lie pi ņu, 
bet man iešaujas prātā, ka arī 
pašai te vajadzētu iestādīt savu 
koku. Kamēr viņa vēl runājas, es 
jau esmu izdomājusi, ka gribu sev 
pīlādža koku un tūlīt to iečukstu 
Valdiņai ausī. Fantastiski, izrādās, 
ka arī to varēsim šodien pat jau 
iestādīt, turklāt gandrīz vai bla-
kus brāļa liepiņai!

Kamēr Valdiņa, sagaidījusi sa -
vus TV kungus, runājas un vadā 
viņus pa Likteņdārza takām, mēs 
ar Agri apstaigājam manu pie -
derīgo kokus un, sabildējuši tos, 
ejam meklēt vietu, kur nolikti 
šodien stādāmie kociņi. Pa ceļam 
es vēl uzbildēju pašlaik ziedošo 
Laimonīša ābelīti, jo tā ir tuvumā 
ceļam, kas ved uz amfiteātŗa vietu 
un skatu terasi. Tur netālu no 
krasta ar burvīgu skatu pāri Dau -
gavai ieraugām abus stādāmos ko -
ciņus. Izrādās, ka mans pīlādzītis 
būs tikai nepilnu sešu soļu attā-
lumā no brāļa liepiņas. Kad esmu 
šos soļus noskaitījusi, tūlīt Agrim 
pastāstu, ka vairāki cilvēki man 
ir teikuši, ka dārzā kociņi sastādīti 
cits citam pārāk tuvu. Par to viņš 

tikai pasmaida un saka, ka te taču 
ir domāts mežs, nevis kaut kāds 
parks, un... kas mežā mēra attā-
lumus starp kokiem? Turklāt mežs 
te ir izplānots vairākos stāvos, 
viena daļa kociņu te būs zemie, 
citi mazliet augstāki, bet trešie pa -

nostiprināšanas jau esot apskatī-
juši, iemūžinājuši un to arī parā-
dīšot Panorāmā, jo beidzot krasts 
tiek stiprināts. Jā, to jau esmu 
apskatījusi, un tas man izskatās 
diezgan drošs. Tur sakrauti pa  ma-
tīgi akmeņi cits uz cita tik cieši, 

nos ziedos, pārējās vēl kavējas, 
un starp lapiņām manāmi tikai 
pumpuri. 

Mājupceļā apstājamies simpā-
tiskā vietiņā ar nosaukumu „Vel-
niņi”, vakariņas ir velnišķīgi gar-
šīgas. Ārā nākot, vēl nobildēju 

„Velniņu” durvis un pāri šosejai 
skaistu slaidu priežu mežu, un 
vēl ilgi priecājos par skaisti pa -
vadīto dienu. Žēl, ka man nav 
iespējas to darīt biežāk, sudraba 
fordiņa man vairs nav, un brauk-
šanas atļaujas Latvijā nekad nav 
bijis. Tad gan Likteņdārzu apmek-
lētu vairākas reizes mēnesī un 
uztaisītu tur pikniku. Runājot par 
pikniku, „Lāču” saimnieks Nor -
munds Skauģis tieši šādam no -
lūkam dārza vidū ir ierīkojis 
skaistu galdu ar visiem soliem! 
Jau tagad gaidu nākamo izdevību 
tur nokļūt.

Par Likteņdārzu vienmēr var 
dabūt jaunu informāciju portālā 
www.liktendarzs.lv.

ka liekas, tur pat ūdens cauri ne -
tecēs. Tas viss vēl pārklāts ar kār-
 tīgu drāšu sietu, un man izskatās, 
ka varētu būt mūžīgs. TV kungi 
mani pārsteiguši nesagatavotu, 
jo momentā nezinu, ko teikt, bet 
tad atceros, kāpēc šodien te es  mu, 
un to TV kungiem arī pastāstu. 
Ar to mūsu šodienas darbiņš ir 
padarīts; es vēl ar abiem kociņiem 
aprunājos, lai aug labi ātri, tad 
varbūt vēl paspēšu noplūkt kādu 
liepas ziedu vai apēst pīlādža ogu. 
Man gan tā vien gribētos iekrist 
tepat starp kociņiem zālītē un 
vairs nekustēties, klausīties putnu 
dziesmās un sildīties saulītē.

Atpakaļ ejam pa Draudzības 
ceļu, ko ieskauj ābelīšu aleja. Žēl, 
ka tās nezied visas vienā laikā. 
Pašlaik tikai dažas no tām ir pil-

Ir tādi ļaudis, kuŗu dzīves gal-
venais uzdevums ir ar savu esa-
mību padarīt šo pasauli labāku. 
Tāds bija Ēriks Andris Zeiden-
bergs – cilvēks ar gaišu dvēseli un 
dziļu dzīves izpratni. Tuvi nieki 
varēja tikai apbrīnot viņa prasmi 
kontaktēties ar dabu, dzīvniekiem 
un cilvēkiem, it sevišķi ar bēr-
niem. Viņš nepagāja gaŗām ne -
vienam, kam bija vajadzīga palī-
dzība, un pasniedza roku katram, 
kam tas bija nepieciešams, jo 
īpa ši pašiem neaizsargātākajiem. 
Ērikam bija izcila godīguma un 
taisnīguma izpratne. Viņš spēja uz -
klausīt citus, izprast to viedokli un 
respektēja ikvienu, augstu vērtēja 
draudzību un bija vienmēr gatavs 
atsaukties draugu lūgumiem.

Visi, kuŗi Ēriku pazina, zināja, 
ka viņš ir Latvijas patriots. Kaut 
arī Ēriks dzīvoja Amerikas Savie-
notajās Valstīs, viņš tika audzināts 
latviskā vidē, jo bērnību pavadīja 
ģimenē, kur skanēja latviešu va -
loda, latviešu tautasdziesmas un 
valdīja savstarpēja mīlestība. Brī-
  vais laiks tika aizpildīts ar nodar-
bībām latviešu sestdienas skolā un 
skautu organizācijā, dalību lat-
vie šu koŗos un tautasdejās. Bēr-
nībā un pusaudža gados Ēriks 
vairākkārt piedalījās trimdas lat-
viešu Dziesmu svētkos un jau-
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niešu Dziesmu svētkos – dziedāja 
un dejoja tautasdejas. Vasaras viņš 
kopā ar jauniešiem no tuvām un 
tālām pasaules malām pavadīja 
latviešu bērnu nometnē un Beve-
rīnas vasaras vidusskolā, uzzinot 
visu par Latviju, latviešu valodu 
un kultūru. Kad pēc neatkarības 
atjaunošanas trimdas jauniešiem 
radās iespēja piedalīties Dziesmu 
un deju svētkos Latvijā, Ēriks to 
darīja ar lielu lepnumu. Studiju 
gados Ēriks pievienojās  korporā-
cijai Lettonia un piedalījās tās 
rīkotajos pasākumos arī tad, kad 
dzīvoja Latvijā. Vēl jāpiemin, ka 
Ēriks bija arī aktīvs sportists – 
viņš piedalījās vidusskolas futbo la 
un lakrosa komandās. Volej bolu, 
kuŗu viņš ar lielu baudu spēlēja 
Beverīnā, vietējā vidusskolā zē -
niem nepiedāvāja, taču tur bija 
meiteņu komanda, un Ēriks tajā 
pieteicās, kļūstot par skolas mei -
teņu volejbola komandas treneŗa 
asistentu. Jau kopš bērnības viņš 
bija arī labs peldētājs, tāpēc augst-
skolas gados vasarās strādāja par 
pludmales sargu Gaŗezerā, bet 
ziemās iesaistījās  Ursinus kolle-
džas peldēšanas komandā.

Ēriks ieguva bakalaura gradu 
Ursinus kolledžā un tālāk studēja 
Čikāgas universitātē, kur ieguva 
maģistra gradu komerczinībās. 

Ar savām jauniegūtajām zināša-
nām viņš vēlējās palīdzēt savai 
tēvu zemei Latvijai un vairākus 
gadus nostrādāja Kellogg’s ražot nē 
Ādažos, kad tā tikko uzsāka dar-
 bību Baltijā. Taču Ērikam bija 
lemts atgriezties Amerikā, un viņš 
vispirms strādāja Kellogg’s firmas 
galvenajā birojā Mičiganas pa -
valstī, bet tad darbu turpināja 
Vilmingtonas banku centrā. To -
mēr ļoti dziļi bija iesakņojusies 
vēlme dzīvot savā tēvu zemē, un 
Ēriks īstenoja šo savu sapni, pār-
 ceļoties uz Latviju ar mērķi tur 
nodzīvot visu pārējo dzīvi.

Bērnībā, pavadot daudz laika 
ar savu vectēvu, Ēriks bija ie  klau-
sījies viņa stāstos par pašu celtām 
vējdzirnavām savā lauku saim-
niecībā, arī par lauku darbiem. 
Kad māte atguva savas dzimtas 
lauku mājas, Ēriks saskatīja ie -
spēju turpināt senču aizsākto un 
sāka kopt laukus Sēlijas pusē, un 
ar arvien pieaugošu interesi un 
izpratni rūpēties par dabu. Viņš 
centās uzzināt visu gan par vēj-
dzirnavām, gan putnu ligzdo ša-
nas vietām un to ceļojuma ta   kām. 
Ilgstoša draudzība un sadarbība 
nodibinājās ar nu jau Aizsaulē 
aizgājušo ornitologu Jāni Vīksni, 
palīdzot viņam izplatīt informā-
ciju par meža pīļu ligzdošanas 

mājiņām, kuŗas veidotas tā, lai 
pasargātu pīles no ūdeļu uzbru-
kumiem. Savukārt Ērika māsas 
bērni ar lielu interesi klausījās 
viņa stāstos par Latvijas putniem 
un kopā ar viņu devās vērot 
dzērves plašajos laukos, gulbjus 
un gārņus pie iemīļotā dīķa, tika 
iepazīstināti ar pupuķi, kuŗš mā -
joja turpat lapeglē lauku mājas 
pagalmā un ziņoja, kad stārķi 
pavasarī atgriežas tuvējā ligzdā, 
viņi uzzināja arī par putnu ma -
zuļu izšķilšanos, to attīstību, li -
došanas apmācībām un neizbē-

gamām atvadām no Latvijas, 
kad, tuvojoties rudenim, pienāk 
laiks doties uz siltām zemēm. 
Ēriks ļoti dziļi izjuta dabu un 
apbrīnoja tās spēku. Viņš kopa 
dižozolus, interesējās par senču 
stādītiem korķa kokiem, simtga-
dīgām priedēm, daudz uzzināja 
par meža cūkām, apbrīnoja brie žu 
cēlo stāju, zaķu ātro joņošanu, 
lapsu un lūšu slepeno dzīvi lau-
kos un mežos. Viņš mīlēja arī 
ūdeņus un zveju un bija gatavs 
jebkuŗam bērnam ar vislielāko 
pacietību uzāķēt slieku tā, lai 
neievainotu pirkstiņu.

Pēc sava dēla un sava brāļa 
Ērika Andŗa Zeidenberga pāra g-
rās aiziešanas Mūžībā māte un 
tēvs Maija un Ģirts Zeidenbergi 
un māsa Sandra Zeidenberga 
Jansone viņa piemiņai dibina sti-
pendiju, lai atbalstītu spējīgus, 
centīgus, maznodrošinātus stu-
dentus, kuŗus interesē Latvija, 
tās daba un tās nākotne, un uztic 
šo stipendiju administrēt Vītolu 
fondam. Šī stipendija būs aplie-
cinājums tam, ka pati patiesākā 
vērtība – savas zemes un cilvēku 
mīlestība – paliek šajā pasaulē 
arī tad, kad putni, šie uzticamie 
draugi, aiznesuši kāda godīga un 
laba cilvēka sapņus un ilgas 
debesīs.

stiepsies pāri visiem citiem. Mē -
ģinu iedomāties, kā tas izskatīsies 
pēc 30 gadiem, un nožēloju, ka 
to nu gan neredzēšu. Bet tas ne -
kas, būs citi, kas redzēs! Viņš man 
arī pastāsta, ka te dārzā iestādīti 
jau vairāk nekā 2500 koku, bet 
tie stādīti ir jau noteikti vairāk 
par tūkstoti. Labi gan, ka Valdiņai 
vīrs ir tik briesmīgi labs palīgs. 
Lai viņam mazliet palīdzētu, es 
arī iespiežu savu kurpi zemītē ap 
kociņiem, jo Agris lāpstu man 
neuztic.

Kamēr es vēl bildēju kociņus vai 
arī pati pie tiem pozēju, pienāk 
Valdiņa ar abiem TV kungiem. 
Viens ar kameru, otrs ar mikro-
fonu saka man, ka gribot paru-
nāties ar kādu dzīvu cilvēku, jo 
valsts darbu pie Daugavas krastu 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Okupācijas mūzejs – viens no 
Latvijas simtgades projektiem

Valdība turpinās atbalstīt  plašas 
diskusijas izraisījušo Okupācijas 
mūzeja rekonstrukcijas projektu. 
Stingru atbalstu Gunāra Birkerta 
projektētā Nākotnes nama celt-
nie cībai 12. jūnijā pēc tikšanās      
ar mūzeja vadību pauda gan Mi  -
nist   ru prezidente Laimdota Strau-
    juma, gan kultūras ministre Dace 
Melbārde. Pretrunīgi vērtēto ie   -
ceri, pret kuŗu iestājušies vairāki 
sabiedrībā zināmi architekti, paš-
 laik piebremzējusi Rīgas būvval-
de, uzstājot uz vairāku būtisku 
trūkumu novēršanu un atliekot 
projekta izskatīšanu līdz sep-
temb rim.

Okupācijas mūzeja vadība val-
dības pārstāvjus uzņēma savās 
pa   gaidu telpās bijušajā ASV vēst-
niecībā, kur lielā šaurībā mūzejs 
strādā jau divus gadus, gaidot 
ēkas Strēlnieku laukumā rekon-
strukciju. Kamēr aplūkot pagai-
du ekspozīciju cits pēc cita  nāca 
ārvalstu tūristi, Ministru prezi-
dente Laimdota Straujuma  bla-
kus telpās uzklausīja mūzeja va -
dības bažas un uzsvēra – valdība 
no lēmuma par atbalstu mūzeja 
pārbūvei neatkāpsies.

“Es pilnīgi droši varu aplie ci-
nāt, ka mēs negrasāmies mainīt 
neko. Nekādus lēmumus,” norā -
dīja Ministru prezidente, piebil-
stot – jebkādas izmaiņas projektā 
varētu veikt tikai ar mūzeja va -
dības svētību.

Straujuma gan atturējās ko -
mentēt Okupācijas mūzeja bied -
rības paustās bažas, ka būvvalde 
apzināti kavē projekta virzību. 
“Es gribu ticēt, ka būvvalde dara 
savu darbu profesionāli un ka   
tur nav nekādu zemūdens ak   me-
 ņu. Gribu ticēt, ka jūlijā, kad tiks 
iesniegti prasītie dokumenti, ne  -
būs pieprasījuma pēc citiem do -
kumentiem,” sacīja premjere.

Būvvaldes rīcību un 20 sabied-
rībā zināmu architektu reakciju 
uz Okupācijas mūzeja pārbūves 
projektu par negaidītu sauc kul -
tūras ministre Dace Melbārde, 
ku  ŗas vadītā ministrija Okupāci-
jas mūzeja rekonstrukciju defi -
nē jusi kā vienu no Latvijas simt-
gades projektiem.

“Vērtējot Okupācijas mūzeja 
lomu kopējā Latvijas mūzeju dzī-
vē un publiskās vēstures jautā-
jumos, tā šobrīd ir stratēģiski ār  -
kārtīgi nozīmīga. Mūzejam ir ļoti 
liela nozīme sagrozītās informā-
cijas kaŗa un vēstures pārrakstī-
ša nas apstākļos, kādus šobrīd 
Lat vija piedzīvo. Kultūras minis  -
t  rija darīs visu, lai būvvaldes uz  -
rā dītos trūkumus pēc iespējas 
ātrāk attaisnotu vai novērstu,” 
uzsvēra kultūras ministre.

Rīgas būvvaldē skaidro, ka būv-
 atļauju izsniegt pašlaik liedz gan 

trūkstošais Okupācijas mūzeja 
ēkas kultūrvēsturiskās vērtības 
novērtējums, gan neiesniegtais 
ēkas techniskais apsekojums. Būv  -
valdes pārstāve Ilze Žūka noliedz, 
ka lēmumu būtu ietekmējuši   
projekta opozīcijā esošie archi-
tekti Zaiga Gaile, Andis Sīlis vai 
citi.

“Konkrētajam objektam plā -
no šanas un architektūras uzde-
vums bija izsniegts jau 2007. ga  -
dā. Termiņš bija pagarināts un 
beidzās šā gada 5. aprīlī. Taču ša -
jā termiņā būvvaldē netika ie  sniegts 
Okupācijas mūzeja re  konstruk  ci-
jas techniskais pro jekts. Līdz ar to 
šobrīd iesniegtā iecere ir uzska-
tāma par jaunu un jāvērtē at  -  
bils toši pagājušā gada 1. oktobrī 
spē  kā stājušamies Būvniecības 
lik um am un tam pakārtotajiem 
normatīvajiem aktiem,” skaidro 
Žūka.

Nākotnes nama ideju archi tekts 
Birkerts izstrādāja jau 2001. gadā. 
Valdība padomju okupācijas upu-
 ŗu piemiņas memoriāla kom - 
p  leksa celtniecības financēšanu 
kon ceptuāli atbalstīja desmit ga  -
dus vēlāk, bet pērn atvēlēja tam 
7,4 miljonus eiro. Pēc līdzšinējām 
iecerēm būvniecība būtu jāpa -
beidz līdz nākamā gada rude  - 
n im, taču pašreizējās domstar pī-
bas to, visticamāk, aizkavēs.

Nākotnes nama projekts jau ir 
saskaņots ar Valsts kultūras pie -
mi nekļu aizsardzības inspekciju. 
Valsts projektā ieguldījusi vairāk 
nekā 400 tūkstošus eiro.

***
Atceras 14. jūniju

Visā Latvijā 14. jūnijā notika 
atceres sarīkojumi, kas veltīti Ko -
 mūnistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienai, godinot aptuveni 
16 tūkstošus Latvijas iedzīvotāju, 
kuŗi 1941.gada 14. jūnijā tika de  -
portēti uz Sibiriju. Vairāk nekā 
100 cilvēku Vecrīgā vienojās Lat-
vijas Polītiski represēto apvie  nī-
bas rīkotajā gājienā, kas beidzās 
ar ziedu nolikšanu pie Brīvības 
pieminekļa.

Gājienā uz Brīvības pieminekli 

Atceres gājienā piedalījās lie-
lākoties vecāka gadagājuma cil -
vēki. Dalībnieki nesa Latvijas ka -
rogus, plīvoja arī Lietuvas un Uk -
rainas karogi. Kādam rokās bija 
ozollapu vainags, bet citam – 
krus ts, uz kuŗa attēlots skaitlis 74, 
pieminot izsūtīšanas 74. gada -
dienu. Pēc svinīgās goda sardzes 
maiņas sarīkojuma dalībniekus 
uzrunāja Latvijas Polītiski repre-
sēto apvienības priekšsēdis Gu -
nārs Resnais un Valsts prezidents 
Andris Bērziņš.

***
15. jūnijā Latvijas vēstnieks 

Baltkrievijā Michails Popkovs 
pie  dalījās memoriālā krusta at  -
klāšanas ceremonijā, kas tika iz -
veidots, pieminot Latvijas, Lietu-

vas un Igaunijas iedzīvotājus, ku -
ŗi gājuši bojā staļinisma repre -  
siju re z ultātā. Krusts ar piemiņas 
plāks ni, uz kuŗas rakstīts “Balti -
jas valstu iedzīvotājiem, kuŗi       
no  šauti Baltkrievijas territorijā   
1940. gadā”, tika izveidots un uz  -
stādīts netālu no Minskas Kuro-
patu mežā pēc sabiedriskās orga-
nizācijas Memorial un sabied-
riskās iniciātīvas “Par Kuropatu 
glābšanu” iniciātīvas.

***
Ekonomikas ministre atklāj 

Latvijas dienas Italijā
Ekonomikas ministre Dana 

Reizniece-Ozola no 10. līdz 12. 
jūnijam uzturējās Italijā, apmek-
lējot Neapoli un Milānu, lai at  -
klātu Latvijas dienas Italijā, tādē -
jādi veicinot mūsu valsts atpa zīs-
tamību un sekmētu uzņēmēju 
kontaktus. 

Ekonomikas ministre Dana 
Reizniece-Ozola atklāj biznesa 
semināru

Ministri vizītē pavadīja Latvi -
jas uzņēmēji, kuŗi pārstāvēja Lat-
 vijas pārtikas, banku, technolo-
ģiju, loģistikas, tūrisma un dizai-
na nozares. Ar mērķi paplašināt 
kontaktus gan institucionālās sa  -
darbības ietvarā, gan ekonomikā 
Latvijas ministre tikās ar Neapo-
les mēru Dr. Luidži de Maģistru, 
ar kuŗu pārrunāja ekonomiskās 
sadarbības iespējas. Neapoles 
mērs pateicās ministrei par ini-
cia tīvu un vēlmi paplašināt eko-
nomisko sadarbību un uzsvēra 
reģionālo kontaktu nozīmi div-
pusējo attiecību stiprināšanā.

***
Čechijas ārlietu ministrija 

apbalvo tulkotāju Jāni Krastiņu
12. jūnijā vēstnieks Alberts Sar-

kanis piedalījās balvas Gracias 
agit svinīgajā pasniegšanas cere -
monijā Čechijas Ārlietu minis - 
t  rijā. Čechijas ārlietu ministrs Lu -
 bomirs Zaorāleks  pasniedza šo 
balvu tulkotājam Jānim Krasti - 
ņ  am, kuŗš apbalvojumu saņēma 
par nozīmīgu ieguldījumu čechu 
literātūras tulkošanā latviešu va  -
lodā un tās atpazīstamības veici-
nāšanā Latvijā.

Jānis Krastiņš saņem balvu 
Gracias agit

***
Pārrunā drošības situāciju 

reģionā
10. jūnijā vizītē Latvijā ieradās 

ASV vēstnieks NATO Duglass 
Luts. Vizītes laikā Luts tikās ar 
Ārlietu ministrijas valsts sekre-
tāru Andreju Pildegoviču un 
Aiz  sardzības ministrijas valsts 
sekretāru Jāni Sārtu.

Attēlā no kreisās: Latvijas vēst -
nieks NATO Māris Riekstiņš, 
ASV vēstnieks NATO Duglass 
Luts, Latvijas Ārlietu ministri-
jas valsts sekretārs Andrejs Pil -
degovičs, ASV vēstniecības Rīgā 
pagaidu pilnvarotā lietvede Ša  -
rona Hadsone-Dīna un Lat  vijas 
Aizsardzības ministrijas valsts 
sekretārs Jānis Sārts

Tikšanās laikā amatpersonas 
pārrunāja drošības situāciju re  -
ģionā, kā arī ASV un citu NATO 
sabiedroto īstenoto kollektīvās 
aizsardzības stiprināšanu Latvijā 
un pārējās Baltijas valstīs. Pilde-
govičs atzinīgi novērtēja un iz -
teica pateicību par neatsveramo 
ASV ieguldījumu un militāro 
klāt būtni reģionā.

***
Zviedrijas kroņprincese 

Viktorija Latvijā
Latvijā bija ieradusies Zvied -

rijas kroņprincese Viktorija, lai 
piedalītos ES foruma “Stratēģija 
Baltijas jūras reģionā” atklāšanā 
Jūrmalā. 

Zviedrijas kroņprincese Vikto-
rija // Foto: LETA

Šī bija Viktorijas otrā darba 
vizīte Latvijā pēdējā gada laikā. 
Kroņprincese uztur aktīvu sa -
bied  risko dzīvi, īpaši pievēršas 
vides aizsardzības jautājumiem 
un palīdzībai bērniem. Kroņ prin -
ceses Viktorijas fonds tika nodi-
bi nāts 1997. gadā, lai atbals tī tu 
bērnus ar kustību traucē jum   iem 
un chroniskām slimī b ām. Kroņ-
princese ir arī patrone se iniciātī-
vai “Ilgtspējīga jūra,” kas vērsta 
uz Baltijas jūras reģio na attīstību.

***
Īrijas latvieši svin 

Latvijas atjaunotās neatkarības 
25. gadadienu

Dublinā, atskatoties uz Latvijas 
atjaunotās neatkarības 25 ga -
diem, Latvijas vēstniecība Īrijā 

tau tiešiem izrādīja filmu “Seg-
vārds Vientulis”. 

Uzrunājot klātesošos, Latvijas 
vēstnieks Īrijā Dr. Gints Apals 
(attēlā) stāstīja par vēstures no  -
zīmi latviešu nacionālās identi -
tātes un valstiskuma saglabāša -
nā. Sarīkojumā piedalījās filmas 
režisors Normunds Pucis, kurš 
atbildēja uz interesentu jautā -
jum iem par filmas tapšanu.

***
Vēstniecības Prāgā kopīgi svin 

valstu nacionālās dienas
11. jūnijā Prāgas Jaunpilsētas 

rātsnamā (Novoměstská radnice) 
jau astoto reizi tika rīkota Dāni-
jas, Igaunijas, Islandes, Latvijas, 
Lietuvas, Norvēģijas, Somijas un 
Zviedrijas vēstniecību kopīgā pie-
 ņemšana par godu astoņu valstu 
nacionālajām dienām (attēlā).

Sarīkojumu ar īsām uzrunām 
atklāja Baltijas un Ziemeļvalstu 
vēstnieki, savukārt no Čechijas 
Re   publikas puses Baltijas un Zie-
meļvalstis ar uzrunām sveica Če -
 hijas Senāta pirmais vicepriekš -
sēdis Pržemisls Sobotka un aiz-
sardzības ministrs Martins Strop-
 nickijs. Ik gadu vienojošais mo  -
tīvs kopīgās pieņemšanas rīko  ša -
nas laikam ir vasaras saulgrieži, 
kas ir kopīgi svētki visām Baltijas 
un Ziemeļvalstu tautām, līdz ar 
to pieņemšana ik gadu tiek rīk o -
ta iespējami tuvāk šiem svētkiem. 
Pie ņemšana ir izpelnījusies ievē-
rību Prāgas diplomātiskajā dzīvē 
ar to, ka grupa valstu rīko kopīgas 
svinības.

***
Piedalās nacisma upuŗu 

piemiņas sarīkojumā 
Latvijas vēstnieks Alberts Sar-

kanis un ASV vēstnieks Endrjū 
Šapiro piedalījās holokausta upu-
 ŗu piemiņas sarīkojumā Kutna 
Horā (attēlā). 

Uzrunā Latvijas vēstnieks sa  -
cīja, ka “šodien ir svarīgi ne tikai 
zināt patiesību, kas notika, bet arī 
to, vai mēs šajos septiņdesmit ga -
dos esam guvuši mācību no šiem 
traģiskajiem notikumiem. Nese -
nie terrora akti Beļģijā un Fran-
cijā dažbrīd baisi atgādina arī 
vēsturisko traģēdiju. Arī pret Uk -
 rainu vērstās bruņotās akcijas ne -
tieši atgādina to, ka holokausts 
Austrumeiropā nebūtu bijis ie  -
spējams, ja netiktu likvidēts šī 
re   ģiona valstu valstiskums. Tas      
ir satraucoši, taču tajā pašā laikā 
Eiropa ir mainījusies. Mainījusies 
uz labo pusi, tā apzinās, ka šādu 
traģēdiju pieļaušana būtu arī tās 
vērtību un pašas Eiropas gals.”
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
(Turpināts no 4. lpp.)  da līdz pat mūsdienām. Ekspozī-

cija sniedz ieskatu Rūdolfa Piņ  -
ņa, Ausekļa Baušķenieka, Džem -
mas Skulmes, Imanta Vecozola, 
Jāzepa Pīgožņa un citu mūsdienu 
Latvijas mākslinieku daiļradē.

Izstādi atklāja Latvijas vēstnie -
ce Francijā Sanita Pavļuta-Des -
landes kopā ar tās kurātori, bied-
rības Piena Ceļš vadītāju Anitu 
Kļaviņu, organizātori Diānu de 
Seržā un kinorežisori Laimu   
Žur  ginu. Atklāšanas sarīkojumā 
uz   stājās Parīzes latviešu vokālais 
ansamblis.

***
Minskā atklāj Liepājas vizuālās 

mākslas izstādi
9. jūnijā Minskas pilsētas vēs -

tures mūzejā, izcilā baltkrievu 
mākslinieka Michaila Savicka 
vārdā nosauktajā izstāžu galeri - 
jā tika atklāta Liepājas mūzeja 
veidotā izstāde “Labdien, Balt-
krievija!”.

Izstādē, kas tiek organizēta ar 
Latvijas vēstniecības Baltkrievijā 
atbalstu, ir eksponēti vairāk nekā 
60 darbi, ko veidojuši 32 dažādu 
paaudžu Latvijas mākslinieki, 
viņu vidū ir gleznotāji Liene 
Bernāte, Benita Bitāne, Dace 
Dēliņa-Lipska, Ilona Slaidiņa, 
Andris Millers, Edīte Bernatovi-
ča, Ineta Ķergalve, Ivonna Kalita, 
Ilze Eniņa, Uldis Rubežs, Aivars 
Kleins, Aldis Kļaviņš, Valdis 
Mackars, Liene Eltermane, foto-
grafi Irina Tīre un Ziedonis Sa  f-
ronovs, kā arī citi atzinību guvuši 
Liepājas mākslinieki.

***
Latviešu skoliņa Gruzijā 

svinīgi beidz mācību gadu
Tbilisi, Gruzijā, latviešu bied -

rības Gruzijā Ave Sol! Latviešu 
va    lodas skoliņā noritēja šī mācī-
bu gada nobeiguma svinīgais sa  -
rī kojums. Biedrības vadītāja un 
skolas skolotāja Regīna Jako - 
b idze sveica bērnus, vecākus, Ave 
sol! draugus un atbalstītājus ar 
mācību gada veiksmīgu nobei -
gumu. Mazie un lielie svētdienas 
skoliņas apmeklētāji dziedāja 
dziesmas, skaitīja dzejoļus. Īpašu 
svētku sajūtu un prieku par sko -
liņā apgūto raisīja skoliņas au  -
dzēkņu Annas Brigaderes pasa-
kas “Sprīdītis” lasījums.

Lai vairotu vēlmi arī turpmāk 
apgūt latviešu valodu, skoliņas 
va  dītāja katram audzēknim uz -
dā  vināja grāmatu latviešu valo -
dā. Latvijas vēstniecības Gruzijā 
otrā sekretāre Laura Dzelzīte ap -
sveica čaklos audzēkņus ar iz  -
turību un mācību gada beigām.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

apzeltītais Rīgas Doma torņa gai-
 lis. Tiek pārbaudīts arī tā  “ve   se-
lības” stāvoklis. Gailim ir simbo-
liska un reliģiska nozīme. Tas ir 
rīta vēstnesis, modrības simbols. 
Savukārt reliģijā gailis apzīmē 
grēku nožēlošanu.

Ar Doma baznīcas gaili iedrau -
dzējusies Latvijas Mākslas aka -
dēmijas absolvente Aiva Vikle. 
Viņa piedalās gaiļa spalvu      
spo d   rināšanā   

Speciālisti, kas piedalās Doma 
baznīcas ansambļa restaurācijā, 
konstatējuši, ka dižajam Rīgas 
simbolam – gailim – svārku rotā-
 jums  gadu gaitā ir padilis un 
būtu atjaunojams. Jāuzklāj jauns 
apzeltījums, lai gailis būtu tāds, 
kā teikts kādā dzejolī:  

Vienmēr nomodā par Rīgu,
Vienmēr nomodā par to.
Dienā saule spārnus zeltī,
Naktī mēness sudrabo.

***
Auseklis Ozols Ņuorleānā  

ar latvisku piesitienu
1941. gadā Latvijā, Strenčos, 

dzimušo Ausekli Ozolu vēl kā 
bēr nu kaŗa laiks kopā ar ģimeni 
aizdzina trimdas gaitās. Auseklis 
Ozols uzauga Ņudžersijā un pa  -
beidza trīs universitātes Filadel-
fijā -– Pennsylvania Acade my of 
Fine Arts, University of Pennsyl -
vania un Tyler School of Art pie 
Temple University.

Tagad  ceļotāji Ņuorleānā pa  -
mana Ausekļa Ozola darbus – tie 
ir iespaidīgie sienas gleznojumi 
(murals), kas redzami gan Lui -
ziānas gubernātora savrupmājā, 
gan St. Ro se de Lima baznīcā, gan 
Windsor Court viesnīcā Ņuor-
leānā.

***
Parīzē atklāj Latvijas 

glezniecības meistaru izstādi
9. jūnijā Parīzē tika atklāta Lat-

 vijas glezniecības izstāde “Lat -
vijas pārmaiņas” (Transition Let-
ton ne). Tajā eksponēti izcilu Lat -
vijas otas meistaru darbi, kuŗi 
aptver laika periodu no 1945. ga -

***
Slovēnijas kinotēkai dāvina 

Latvijas filmu kollekciju
9. jūnijā Ļubļanā Latvijas vēst  -

nieks Imants Lieģis Slovēnijas 
kinotēkai pasniedza pirmo Lat  vi-
 jas filmu DVD kollekciju.  Kino  -
tēkas direktora vietnieks Andrejs 
Šprahs, saņemot dāvanu, uzsvē -
ra, ka Latvijas filmu kollekcija 
būs lielisks papildinājums kino -
tēkas krājumiem, jo tās mērķis ir 
ne tikai populārizēt Slovēnijas 
filmas, bet arī iepazīstināt skatītā-
 jus ar citu valstu kultūru (attēlā). 
Turklāt šāds bagāts filmu krā-
jums ļaus slovēņiem uzzināt vai-
rāk par Latvijas kino.

Savukārt Šprahs pasniedza 
vēstniekam savu grāmatu par do -
 kumentālo filmu lomu valstu 
polītisko pārmaiņu laikā, kurā ir 
arī slavenajam latviešu režiso - 
r am Jurim Podniekam veltīta sa  -
daļa, kuŗa talantu savulaik Špra-
ham ir bijusi iespēja iepazīt ar 
filmu “Vai viegli būt jaunam?”

***
Romā koncertē vokālā grupa 

Latvian Voices
Latvijas prezidentūras kultūras 

programmas laikā Romā notika 
sieviešu vokālās grupas Latvian 
Voices koncerts. Pirms koncerta 
klātesošos uzrunāja Latvijas vēst-
 nieks Italijā Artis Bērtulis un It a -
lijas valdības valsts sekretārs Ei  -
ropas lietās Sandro Goci.

Vēstnieks uzsvēra Latvijas pir -
mās prezidentūras veiksmīgo no -
 risi un iepazīstināja klātesošos ar 
Latvijas sasniegumiem kultūrā, 
mākslā un mūzikā, norādot, ka 
Latvija kā Eiropas valsts pamatoti 
var lepoties ar savu kultūrvēstu-
risko mantojumu. Valsts sekretārs 
Eiropas lietās Sandro Goci savā 
uzrunā norādīja, ka Latvija un 
Italija ir veiksmīgi īstenojušas 
prezidējošo valstu trio sadarbību, 
augstu novērtēja Latvijas paveik-
to prezidentūras laikā un ieguldī-
to Eiropas Savienības nākotnē.  

***
Doma baznīcas gailim 

mainīs svārkus
Rīgas panorāmā šobrīd nav rak -

s  turīga vaibsta – Doma baznīca 
pilnībā ietērpusies sastatņu mež -
ģīnēs. Norit apjomīgi visa būvju 
kompleksa restaurācijas darbi. 
Stabilizē metalla un koka kon-
strukcijas, torņa kupola daļām 
vara jumta segumu un veic     
daudz ko citu, darbos iesaistot 
pat profesionālus alpīnistus.

Plašos restaurācijas darbus 
uzmanīgi vēro arī 86 kg smagais, 

radioastronomijas centrs iesais-
tās starptautiskos pētījumos. Ast-
 ronomi novēro sauli un pētī 
visuma starojumu.        

***
Latvijas un ASV kaŗavīri 

remontē Naujenes bērnu namu
8.  jūnijā ar piemiņas kapsulas 

iemūrēšanu un Naujenes pagas -
ta bērnu priekšnesumiem sākās 
ASV un Latvijas militāro inže -
nieru darba gaitas Naujenes bēr-
nu namā (attēlā).

“Mēs veiksim Naujenes bērnu 
nama ēkas vienkāršu renovāciju. 
Remontēsim, krāsosim dzīvoja-
mās telpas bērniem,  nevis karo-
sim, tas ir miera,  nevis kara pro-
jekts. Tādi projekti jau ir bijuši 
Ādažos, Ogrē, Alūksnē, tepat 
Dau  gavpils novadā,” sacīja Lat  vi -
jas Bruņoto spēku Kaujas atbal - 
s ta bataljona komandieris majors 
Ģirts Savins. Arī ASV Bruņoto 
spēku Nacionālās gvardes pār -
stāvis no Kanzasas, Pensilvānijas 
un Misūri majors Noa Deels pau-
da prieku, ka karavīri strādās 
bērnu labā, un darbu citā valstī 
uzskata par labu pieredzi.

***
Latvijas kultūras ministres 

Daces Melbārdes vizīte 
Uzbekistānā

No 8. līdz 10. jūnijam Uzbekis-
tānā darba vizītē uzturējās Lat   vi -
jas kultūras ministre Dace Mel  -
bārde, kuŗa tikās ar Uzbekistā -
nas kultūras un sporta lietu mi -
nistru Bahodiru Ahmedovu  un 
piedalījās Latvijas vēstniecības 
or  ganizētajos kultūras sarīkoju mos.

***
Latvijas prezidentūrai veltītā 

koncertā Strasbūrā 
Strasbūras Konservatorijā (Cité 

de la musique et de la danse) no   -
tika Latvijas prezidentūras Eiro -
pas Savienības Padomē nobeigu-
mam veltīts koncerts. 

Pie Strasbūras Filharmoniskā 
orķestra diriģenta pults stājās 
daudzsološais Ainārs Rubiķis,    
sa   vukārt klavieŗu solo atskaņoja 
izcilais pianists Reinis Zariņš. 
Koncerta programmā bija Ric - 
h  arda Vāgnera un divu latviešu 
komponistu – Pēteŗa Vaska un 
Pēteŗa Plakida – skaņdarbi.

Latvijas prezidentūras 
nobeigums Helsinkos zem 
Raiņa un Aspazijas zīmes

Helsinku Mūzikas namā Lat   vi  -
jas vēstniecība Somijā rīkoja Lat -
vijas prezidentūras Eiropas Sa -
vie nības Padomē nobeiguma sa  -
rīkojumu. Uzstājās laikmetīgo de   -
ju grupa “Ārā” ar poētisko deju 
traģēdiju “1 & 2: Raiņa un Aspa-
zijas mīlestības vēstules”.

Choreografe Olga Žitluchina 
un seši dejotāji radījuši laikmetī-
gās dejas izrādi par divu izcilu 
Lat vijas kultūras personību mī  -
les tību mūža gaŗumā. Rakstnieki 
Rainis un Aspazija sarakstījās 35 
gadus un nosūtīja viens otram 
2499 vēstules latviešu, krievu un 
vācu valodā. Izrāde ir par mīles -
tību, tās eksplozīvo dabu, kas spēj 
vienlaikus gan satuvināt cilvēkus, 
gan arī radīt dziļu vientulību.

***
Ādažu bazē Krievijas pilsoņi ar 
skrejlapām un Krievijas karogu 

Ādažu militārajā bazē 10. jūni -
jā nelikumīgi bija iekļuvuši divi 
Krievijas pilsoņi, kuŗi tika aiz -
turēti. Pie viņiem atrada Krie -
vijas karogu un skrejlapas angļu 
valodā. Personas aizturētas ie -
rindas laukumā netālu no vietas, 
kur tās ar kāpņu palīdzību bija 
pārlēkušas bazes žogam, lai ne -
sankcionēti iekļūtu bazes terri-
torijā (attēlā). 

Attēls no partijas Cita Krievija 
portāla

Pie viņiem atrasts miniatūrs 
Krievijas karogs un skrejlapas 
angļu valodā. Bazē šīs personas 
uzkavējušās neilgu laiku, tāpēc 
neesot paspējušas izmantot skrej-
lapas savu nolūku īstenošanai.

***
Uzstāda Irbenes radiolokatora 

antenu
Agrāk Irbenē atradās slepena 

PSRS armijas daļa, kas ar radio-
teleskopiem noklausījās NATO 
valstu militāristu radio un tele-
fonsarunas. 1994. gadā  krievu 
ar  mijai aizejot, militārā baze da -
ļēji tika iznīcināta, bet lielie an -
tenu šķīvji palika veseli. 
Radioteleskopa antenas uz   stā-
dīšana

Nesen Irbenes radioteleskopa 
antena tika atjaunota un uzstā-
dīta agrākajā vietā. Antenas rež-
ģis kopā ar parabolislo spoguli 
diametrā ir 32 metrus liels – lie-
lākais Ziemeļeiropā. Ar tā pa   lī-
dzību Ventspils Starptautiskais 
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Gods un slava Kanadai! Iedzī -
vo  tāju skaita ziņā (35 miljoni) tā ir 
pati mazākā no Lielā septiņnieka 
(G7) dalībvalstīm – bet tās prem -
jērministrs Stīvens Harpers vis -
kon sekventāk stājas pretim Pu  ti   na 
Krievijas pašreizējai lienošai un 
glūnošai agresijai. Intervijā ame ri-
 kāņu TV kanālim CNBS Harpers 
uzsvēra, ka Putinam Rietumu vēr-
 tības ir svešas, “viņam nav vietas 
pie šī galda (G7 valstu sanāksmē) 
un viņam tur nav jāatgriežas”.

Putins gan nepalika parādā, un 
Baltijas jūrā krievu kaŗakuģi, kas 
bāzējas Pilavā pie Kaļiņingradas 
(bij. Kēnigsbergas), uzkrītošā vei   -
dā “pavadīja” Kanadas kaŗa flotes 
korveti HMCS Fredericton, uz     
kuŗa at   radās Stīvens Harpers, kuŗš 
vē    lē  jās novērot NATO jūras spē -   
ku mā   cības pie Polijas ziemeļu 
kras tiem.

Var manīt, ka Vladimirs Putins 
gan rietumvalstu sankciju, gan sa -
 mudžinātas Donbasa situācijas 
dēļ nervozē, un bijušais Putina pa -
domnieks Andrejs Illarionovs in  -
tervijā TCH  korespondentam ne -

Putina problēma: 
kā izstrēbt paša savārīto putru

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

 izslēdz varbūtību, ka pret Putinu 
briest t.s. “ģenerāļu kluba” sa   zvē  -
res  tība, kuŗas priekšgalā esot Krie-
 vijas prezidenta administrācijas 
vadītājs Sergejs Ivanovs. Illario-
novs norāda uz Ivanova interviju 
Krem  ļa propagandas ruporam 
Russia Today, kuŗā par uztica - 
m iem un nekorumpētiem nosaukti 
četri vīri: aizsardzības ministrs 
Šoigu, ārlietu ministrs Lavrovs, 
Federālā drošības dienesta vadī-
tājs Bortņikovs un prezidenta     
pa   domnieks nacionālās drošības 
jau   tājumos Patruševs. “Es par vi  -
ņ iem galvoju,” teica Ivanovs. Un 
Illa   rionovs secina, ka faktiskā vara 
Krievijā sāk nonākt Ivanova rokās. 
Illarionovs pieļauj šādu scenāriju: 
Ivanovs, Bortnikovs, Patruševs pie-
   runāšot Putinu pakāpeniski at  -
teikties no pilnvarām, uzturēties 
galvenokārt savā Gelendžikas pilī 
pie Melnās jūras, pildīt formāli 
“tē    višķīga padomdevēja un men-
tora” funkcijas, kamēr faktiskā 
vara pāriešot minēto piecu vīru 
rokās ar Ivanovu priekšgalā.

Varbūt tas nav pilnīgi no gaisa 

grābts, jo daudz kas liecina, ka 
Putins nonācis sprukās, nezinot, 
kā izstrēbt paša ievārīto putru.

Lielas rūpes viņam sagādā pirms 
gada paša izlolotās “tautas repub-
likas” Doņeckā un Luhanskā, kur 
pēc Krimas aneksijas ar Kremļa 
svētību un ideoloģisko atbalstu 
“izkūņojās” t.s. Jaunkrievijas plāns, 
kas paredzēja atraut no Ukrainas 
ne tikai Donbasu, bet plašu joslu, 
kas galu galā sasniegtu Odesu un 
nogrieztu Ukrainu no Melnās 
jūras. 2014. gada jūnijā Putins, 
klāt esot sabiedroto Normandijas 
desanta 70. gadskārtas svinībās, 
bija spiests rietumvalstu līderu 
stingrās nostājas priekšā pazemi -
n   āt toni un iegrožot apetīti, un di     vu 
mokpilnu Minskas maratonsaru  -
nu rezultātā viņam neatlika nekas 
cits, kā atzīt Doņeckas un Luhan -
s  kas novadu territoriālo piederību 
Ukrainai, kuŗas prezidents Petro 
Porošenko gan apsolīja šiem no    va  -
diem piešķirt īpašu statusu, bet tikai 
Ukrainas konstitūcijas ietva ros.

Tagad abu “tautas republiku” lī -
deŗi piekrīt  šādam risinājumam, 

bet ar diviem noteikumiem: ka       
šo abu prokremlisko veidojumu 
“prezidenti” paliktu savos amatos 
un ka Ukraina “nekad” nekļūs par 
NATO dalībvalsti. Visai nekau nī-
gas prasības...

Lietišķa un nopietna situācijas 
analize lasāma The New York Ti -
mes slejinieka Adriana Karatnic -
ka rakstā Putin’s Warlords Slip Out 
of Control. Vedot savu „slepeno” 
kaŗu Ukrainas austrumos, Putins 
noslēdzis līgumu ar sātanu, raksta 
Karatnickis, jo tur rosās warlords 
(tādi kā privātu armiju barveži), 
algotņi un kriminālnoziedznieki. 
Ukrainas austrumos izveidoju - 
s ies kleptokratija (zagļu vara), un 
Maskavai arvien grūtāk kontrolēt 
notikumu gaitu. Tur kaŗo krimi  -
nāl  noziedznieki, sabiedrības pa  -
biras, labējie ekstrēmisti no Krie-
vi   jas, tostarp kazaki, un klaiņojoši 
krievu algotņi, kas kaŗojuši Če     -  
če  nijā, Dienvidosetijā, Piedņestrā. 
Viņus atbalsta Krievijas armijas rē  -
gulāras un speciālas vienības. Abās 
“tautas republikās” plaukst ie   ro -  
ču, narkotisko vielu un alkohola   

tirdz  niecība.
Adriana Karatnicka rakstā īpaši 

norādīts, ka Krievijas drošības 
die  nests nobažījies par nekontro -
lējamo situāciju Donbasā un tiek 
“turēts aizdomās” par  vairāku vie-
 tējo barvežu likvidāciju: 23. mai -  
 jā, piemēram, “novākts” kāda Lu -
hans  kas bataljona komandieris 
Aleksejs Mozgovojs, kurš pārme-
tis abu “tautas republiku” vadī  ta -
jiem “nodevīgo atteikšanos” no 
“Jaunkrievijas projekta”.

Putins nokļuvis neapskauža -     
mā stāvoklī. Viņam nav skaidrības 
par turpmāko ceļu, kontrole iz -
slīd no rokām ne tikai Donbasā, 
un par zināmu apjukumu lieci -     
na arī plaši izvērstā gatavošanās 
Aleksandra Solžeņicina simtga-
dei, līdz kuŗai vēl palikuši trīs ga -
di. No vienas puses, Solžeņicina 
Gulaga archipelags ir obligāta mā  -
cību viela Krievijas skolās, bet,      
no otras puses, Putins joprojām 
skumst par PSRS sabrukumu, 
kuru Solžeņicins tik ļoti vēlējās 
steidzināt.

Jau esmu rakstījusi par polītiķu 
vēlmi Latvijā ierobežot vārda brī -
vību, mēģinot panākt dažādus 
gro  zījumus likumā par presi, lai 
žurnālistiem atņemtu vai sama  zi-
nātu iespējas rakstīt par to, kas 
partijām nepatīk. Tagad jājautā, 
vai šiem centieniem pievienoju - 
s  ies arī tiesa? Protams, mēģināju-
mi iesūdzēt žurnālistus tiesā par 
komentāriem (viedokļiem) nav 
nekas jauns. Piemēram, 2012. ga   -
dā Rīgas mērs Nils Ušakovs (SC) 
iesūdzēja tiesā žurnālu “Ir” un tā 
komentētāju Aivaru Ozoliņu par 
komentāru “Dinozauru dumpis”, 
kuŗā komentētājs pauda viedokli, 
ka valdības krīze būtu izdevīga 
“Saskaņas centram” (tagad “Sa  ska-
 ņa” – aut.), kas Ušakova klep  to  -
krātu Rīgas domi pirms pašvaldī-
bu vēlēšanām arvien vairāk pozi -
cionē kā alternatīvu valsts valdī-
bai. Ušakovu bija aizskāris vārds 
“kleptokrātija” jeb valdošās varas 
korupcijas veids, kad pie varas 
esošie palielina personīgo lab klā-
jību uz valsts resursu rēķina, bieži 
izliekoties par plašas sabiedrības 
labdariem un pakalpojumu snie -
dzējiem. Toreiz tiesa pilnībā no  -
raidīja Rīgas mēra prasību pret 
plašsaziņas līdzekļu izdevēju un 
arī pret komentētāju Ozoliņu. Jā  -
piebilst, ka Latvijas Republikas 
Augstākās tiesas pētījumā “Tiesu 
prakse lietās par personas goda  
un cieņas civiltiesisko aizsardzī -
bu” norādīts, ka viedoklis nav pa   -
kļaujams patiesības pārbaudei. 
Tas atspoguļo personas subjektī -
vu vērtējumu par kādu personu, 
tās darbību vai kādu notikumu. 
Tādēļ tas nevar būt ne patiess, ne 

Atkal par vārda un preses brīvību
nepatiess, lai arī cik nepieņe - 
m ams tas kādam liktos. Tā kā vie-
dokļa atbilstību patiesībai pierā dīt 
nav iespējams, šāda prasība jau 
pati par sevi tiks vērtēta kā vārda 
brīvības pārkāpums, konstatēts 
Augstākās tiesas dokumentā. Tā   -
tad Latvijā žurnālistus nevar tiesāt 
par viedokļu paušanu komentā - 
r os. Tomēr reālajā dzīvē notiek 
pa   visam citādi.

Pagājušā gada 5. oktobrī, dienu 
pēc Saeimas vēlēšanām, Liepājas 
universitātes viesprofesore un 
RISEBA (Rīgas Starptautiskā eko -
nomikas un biznesa administ  rā-
cijas augstskola) asociētā profe so  -
re komunikācijas zinātnē, Lie pā - 
   jas Universitātes Vadībzinātņu 
ins titūta vadošā pētniece, žurnā -
liste un publiciste Sandra Vein -  
 ber ga interneta portālā TVNet 
publicēja komentāru, kurā par 
“Saskaņu” rakstīja: “Saskaņas ie  -
gūtie 23% aizvadītajās vēlēšanās 
nav nekas negaidīts vai šokējošs. 
“Divdesmitprocentu” līmenī uša -
ko  visti ir atradušies arī iepriekš, 
un vēlētāju aktīvitāte (kā parasti!) 
bijusi vislielākā tieši valsts gal  vas -
pilsētā Rīgā, kur tradīcionāli atro-
das arī šīs partijas atbalsta centrs. 
Vienīgais negaidītais pārsteigums 
ir tas, ka šai prokremliskajai par -
tijai ar atbalstu Krievijas preziden-
 ta Vladimira Putina stallī ir iz   de  -
vies apvienot tos Latvijas ie   dzī   vo  -
tājus, kas joprojām dzīvo pašizo  lā-
 cijas stāvoklī ar tā saucamo “imig-
rantu sindromu”, redzot un at -
balstot Ušakova vadītajā par  tijā 
tās centienus iekļaut Latviju Puti-
na Krievijas impērijas sastāvā.”

Ušakovam un partijai minētajā 

komentārā visvairāk nepatika ap  -
zīmējums “prokremliskā partija”. 
Šī komentāra dēļ Nila Ušakova 
vadītā partija “Saskaņa” iesniegusi 
Vidzemes priekšpilsētas tiesā pra-
sību pret Sandru Veinbergu un 
portālu TVNet par godu un cieņu 
aizskaroša viedokļa atsaukšanu, 
atvainošanos un naudas piedziņu 
par partijai nodarīto morālo kai  tē-
jumu. Prasībā tiesai Ušakova par -
tija apgalvo, ka žurnālistes vie  d ok-
 lis tomēr esot jāuzskata par ziņu, 
nevis par publicista viedokli, un 
jāpakļaujot patiesības pārbaudei, 
jo Veinberga “Saskaņai” piedēvē -
j ot krimināli sodāmu darbību iz  -
darīšanu, kas atbilstot Krimināl  li-
kuma 10. nodaļai. Šo apgalvoju-
mu prasības iesniedzējs pamato ar 
faktu, ka vēl neesot stājies spēkā 
neviens spriedums krimināllietā, 
ar kuŗu būtu atzīta kāda “Saska-
ņas” biedra noziedzīgu darījumu 
izdarīšana pret valsti, jo, ja Vein -
ber gas viedoklis atbilstu patiesī-
bai, tad Drošības policija jau būtu 
sākusi izmeklēšanu pret  “Saskaņu”. 
Prasībā tiesai “Saskaņa” arī apgal-
vo, ka tā neesot Krievijas partija 
un nekad neesot saņēmusi Krie-
vijas prezidenta Putina atbalstu 
un neesot darījusi neko tādu, lai 
Latvija tiktu iekļauta Krievijas 
sastāvā. Turklāt partija respektējot 
tiesiskas valsts izveidi, demokra-
tiju, cilvēku brīvību un esot tole -
ranta, tāpēc tā nevarot būt apdrau-
dējums Latvijas valsts neatkarībai.

Protams, S. Veinbergas komen-
tārs nav ziņa, tāds apgalvojums ir 
absurds. Žurnāliste savā mājasla-
pā ir arī publicējusi rakstu, kurā 
min 17 argumentus, kuŗu dēļ “Sa -

skaņu” var dēvēt par “prokrem-
lisku”, minēšu tikai dažus no tiem:

ar Kremļa varas partiju “Vienotā 
Krievija”;

pārstāv šo partiju, ar kuŗu sadar-
bo jas “Saskaņa”, ir apgalvojis, ka 
PSRS sabrukums ir lielākā 20. 
gad  simta ģeopolītiskā katastrofa. 
Kremļa ideologi ir sagatavojuši 
ideoloģisku bāzi pareizticīgo Ei  -
rā zijas impērijas izveidošanai no 
Vladivostokas līdz Lisabonai, ko 
sauc arī par Krievijas impēriju, 
kuŗā ietilptu arī Latvija. “Saskaņa” 
nekad nav nosodījusi vai noro be-
žojusies no Kremļa ārpolītikas un 
tās ideologu ilgtermiņa plāniem;

rezolūciju Krimas aneksijas jau-
tājumā;

jo citādi N. Ušakovu neuzņemtu 
kā augstu viesi un viņš nepozētu 
kopā ar Krievijas premjeru D. Med-
 vedevu, Maskavas mēru Sobjaņi-
nu un patriarhu Kirilu pirms 12. 
Saeimas vēlēšanām, dodot signā -
lu saviem vēlētājiem Latvijā, ka 
Kremlis ir ar “Saskaņu” un Uša-
kovs ir ar Kremli;

g  rammā nebija formulēta Latvijas 
valsts drošības polītika. Tā tiek 
ignorēta vai arī slēpta, kas liek 
secināt, ka Latvijas drošība, pēc 
“Saskaņas” domām, nav NATO, 
bet gan Krievijas apkampienos, jo 
neitrāla tik maza valsts kā Latvija 
esošajā ģeopolītiskajā situācijā 
nevar būt drošībā;

jusi Kremļa iejaukšanos Latvijas 

iekšējās lietās, nav nosodījusi  
Mas  kavas paziņojumus par to, ka 
Lat vijas plānotā pāreja uz visām 
skolām kopīgu izglītību valsts     
va   lodā būtu krievu diskriminā  -
cija un asimilācija, kā uzskata 
Krem lis.

Visbeidzot jāpiebilst, ka pasau -
les plašsaziņas līdzekļi “Saskaņu” 
dēvē par prokremlisku vai pro-
krie visku partiju, kas aizstāv 
Kremļa intereses Latvijā, un tieši 
tādēļ par “Saskaņu” balso tās at -
balstītāji.

Prasība pret S. Veinbergu ir ie  -
sniegta. Kas notiks tālāk? Prasība 
ir pieņemta un ir nonākusi Talsu 
rajona tiesā, jo Rīgas tiesas ir ļoti 
noslogotas. Tagad tiesai būs jā -
lemj, vai prasību noraidīt vai arī to 
skatīt. Patiesībā ir dīvaini, ka šī 
“Saskaņas” prasība tika pieņemta 
un nevis uzreiz noraidīta, bet laiks, 
protams, rādīs, vai tiesnesis ievē - 
r os manis jau minēto Augstākās 
Tiesas skaidrojumu saistībā ar ko -
 mentāriem un žurnālistu tiesī - 
b ām tos rakstīt. Domāju, ka “Sa   ska-
ņai” diez vai izdosies panākt savu, 
tomēr šādi žurnālistu iebiedēša-
nas mēģinājumi dara bažīgu, jo 
galu galā žurnālistiem var apnikt 
tiesu draudi un viņi var nolemt 
labāk paklusēt, nevis staigāt pa 
tiesām. Ja vēl ievēro, ka žurnālis-
tikas situācija Latvijā nav īpaši 
spoža, jo tirgus ir mazs, darba-
vietu nav daudz, bet plašsaziņas 
līdzekļu īpašnieki bieži uztiepj 
savu viedokli, aizstāvot kāda eko-
nomiski polītiskā grupējuma in  -
tereses, tad neatkarīgam žurnā-
listam ir grūti pastāvēt un god-
prātīgi strādāt.
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Pēc šīs “spārnotās frazes” ir at  -
pazīstams slavenais latviešu šef -
pavārs Mārtiņš Rītiņš, viņš arī 
ilggadējs un cītīgs Brīvās Latvijas 
abonents. Uz jautājumu, kāpēc 
tu lasi BL,  Mārtiņš atbild:

“Te es izlasu visvairāk par to, 
kas notiek Latvijā. Ir daudzas 
temas, par kuŗām citās latviešu 
avīzēs vispār neraksta. Un vēl – 
BL man ir kā tāds latviešu face-
book , jo te „sastopu” senus drau-
gus un paziņas, uzzinu, kā vi  - 
ņ iem iet un ko viņi dara. Tikai 
gribētos, piemēram, kādu skan-
dalu. Ne nu gluži par to, “kuŗš ar 
kuŗu”, bet kaut ko “asumam”, 
kādu neparastāku jaunumu.

Nu, kas jauns un neparasts 
gaidāms tavā un restorāna Vin-
cents dzīvē? 

Mani un manus Vincenta kol-
lēgas sagaida pats grūtākais pār-
baudījums, īsts izaicinājums – 
rudenī jādodas uz Japānu, kur 
Tokijas Yukio Hattori Kulinārijas 
kolle  džā, kas ir viena no TOP 3 
pa  saulē, būs manas meistarkla-
ses. Tad klāsim pusdienas un 
vaka riņas japāņu publikai, kas       
ir pra sīga un izsmalcināta, un  
vēl klā sim galdu LR vēstniecības 
pie ņemšanā 18. novembrī.

Jau apciemoju Japānu, un ta  gad 
Vincentā varēs baudīt ēdie nus  
no “autentiskas” gaļas no Ja   pānas, 
no Miyazaki. Esam vienī gie 
Baltijā, kas to piegādā, tāpat arī 
tunču  vēdera gaļu, ko tiešām 
novērtē gardēži visā pasaulē. 
Vincenta mērķos ir piedāvāt pa -
šu, pašu labāko no pasaules, ja      
tā nav Latvijā audzēta produk-
cija. Jo esmu pārliecināts Latvi  -
jas produktu atbalstītājs. 

Meklēju jaunus pavārus, vies-
mīļus ar ambīcijām un ceŗu, 
jaun  ieši, kuŗi aizbraukuši no Lat-
 vijas, meklē iespējas atgriezties 
dzimtenē. Vincentā ir vieta, kur 

“KAS VAR BŪT LABĀKS PAR ŠO!”

viņiem augt un pilnveidoties.
Vincents ir tā saukto tūrisma 

galamērķa (destinations) vidū, 
un tas nozīmē, ka pasaules ceļo-
tāji – gardēži jau laikus izvēlas 
mūs par to vietu, kur ieturēs 
maltīti. Un jau savlaikus rezervē 
Vincentā vietas.

Cik ilgi iepriekš jāpiesaka 
vieta tavā restorānā?

 Vismaz nedēļu. Ir pasūtinā -   
ju mi, kas pieteikti jau divas trīs 
nedēļas iepriekš. Šai sakarā pa  -
stāstīšu vienu kuriozu. Kāds 
vies is nesekmīgi mēģināja re  -
zervēt galdiņu vienas dienas rītā, 
tad nākamās, bet mums bija abas 
reizes jāatsaka, jo – pilns! Ko 
teica vīrs? “Es vairāk nenākšu uz 
Vincentu!” Viņš joprojām ir mīļi 
gaidīts, tikai laikus jārezervē 
vieta. 

Vai joprojām nestrādāsiet 
svētdienās?

 Nē, svētdienās gribu atpūsties 

es pats un mani darbinieki arī. 
Svētdienās gatavosim ēst mājās!

Ko labu šobrīd piedāvā 
Vincentā?

 Sparģeļus, kā visur Eiropā. 
Klientu visvairāk pieprasīta ir 
Baltijas plekste jeb bute, ko pa -
sniedzu ar latviešu salsa verde – 
pienenēm, nātrām, gārsenēm. 
Tūlīt sāksies gailenes, jau ik pa 
laikam parādās baravikas. 

Vai gailenes pasniedz kā 
citkārt pie latviešiem – saldā 
krējuma mērcītē? 

 Nē, gailenes krējuma mērcītē 
brauc ēst uz Kukšu muižu pie 
vācieša Daniela Jāna! Es cepu tās 
cepeškrāsnī, augstā, ap 400 gra -
du temperātūrā tikai dažas se  - 
k un des un pasniedzu kā piedevu. 

Kādas zupiņas un salātiņi 

šovasar “modē”?  Un kādi de  -
serti? 

No zupiņām – sparģeļu, pro-
tams. Tūlīt sāksies īstā tomātu 
raža, un tad ies gaspačo un to -
mātu consomi  jeb tomātu ūdens, 
ko pasniegsim ar Girardot aus te-
rēm. No salātiem manis paša 
iecienītākie ir Latvijas kāpostu 
lapu salāti kale, ko gatavoju ar 
avokado un valriekstiem. Starp 
citu – 100% eko  loģiskiem pro-
duktiem. Vispār Vincentā 95% ir 
bioloģiskie prod  ukti – salīdzi nā-
jumam: LR Zem kopības minis -
t rija pieprasa, lai būtu 30%, ja 
vēlamies attiecīgu sertifikātu.

Desertā – zemenes, zemenes, 
zemenes. Un rabarberi, kamēr 
tie aug. Es nepiekrītu, ka rabar-
beru laiks beidzas pēc Jāņiem. 

Tu posies uz  interesantu ku -
linārijas sarīkojumu – Din ner 
in the Sky, kas šais dienās notiek 
Tallinā...

 ... un 3. jūnijā Vīnē “debesīs” 
pats pirmais uzzināju, ka Latvijā 
ievēlēts jauns Valsts prezidents! 
Jūlijā šādas pusdienas putna li  -
dojuma augstumos tiek rīko  tas 
Helsinkos, un gaidu, ka mani 
varbūt uzaicinās tādas rīkot, 
piemēram, Sanhosē, kur notiks 
latviešu dziesmu svētki. 

Sarunas gaitā Mārtiņš mani 
pacienā ar Latvijā audzētiem 
sparģeļiem – tie ir kraukšķīgi un 
garšo pēc cukurzirņiem. Klāt 
pie  dzeŗam Lielbātas ūdeni – arī 
no Latvijas.              

Vincentā ciemojās 
LIGITA KOVTUNA

Lai vispusīgi atspoguļotu kon -
fliktu, kas radies sakarā ar Nā  -
kot nes nama  projektu, laikrak-
stos Laiks un Brīvā Latvija tika 
publicēta gan minētā Latvijas 
architektu vēstule, gan arī inter-
vija ar tās iniciātori Zaigu Gaili. 
Atgādināšu – vienlaikus  (blakus) 
ar interviju, ko avīzēm, pēc re  - 
  d akcijas lūguma, sniedza Valters 
Nollendorfs. Atgādinu arī, ka 
mūsu avīzēs tika publicētas in -
tervijas (pēc redakcijas iniciā tī-
vas!) ar Nilu Ušakovu un Saei-
mas deputāti, Okupācijas mūze -
ja atbalsta biedrības locekli ar -
chitekti Ingūnu Rībenu, kā arī 
Gunāra Birkerta, Eiroparlamen-
ta deputātes Sandras Kalnietes 
un LR Ārlietu ministrijas īpašo 
uzdevumu vēstnieka Kārļa Ei  -
ch enbauma viedokļi. Tajā pašā 
lai kā tīmekļa vidē parādījusies Li      -
litas Zaļkalnes (Zviedrija) vēstu  le, 
kuŗā teikts: Esam uzķērušies uz 
Maskavas pakalpiņu inscinētās 
propagandas kampaņas āķa,        
ku   ŗu, starp citu, dāsni ir atbal - 
stī jusi “mūsu pašu avīze Brīvā 
Latvija, ievietojot skandalozo 
Zaigas Gailes ķengu rakstu (?! – 

Vai meklējam  melnu kaķi tumšā istabā?
Nepelnīti pārmetumi laikrakstam Brīvā Latvija

Red.) pret Okupācijas mūzeju.”  
Tam iebilstot, Brīvās Latvijas iz  -
devēju kopas priekšsēdis Aivars 
Sinka atgādina: “Nav citu laik-
rakstu Latvijā un ārpus tās, kas 
ilgāku laiku un konsekventāk 
būtu atbalstījis Okupācijas mū -
zeju, vairāk publicējis par to      
rakstus un aicinājis atbalstīt, kā 
to dara Amerikas latviešu laik  -
raksts Laiks un mūsu pašu Brīvā 
Latvija. Bieži vien tieši tie, kas   
šīs avīzes neabonē un tās nelasa, 
visvairāk grib izteikties un ir 
visasākie kritiķi.” Taisnības la  -
bad gan piebildīšu, ka arī laik -
raksts Latvijas Avīze ir pārlie ci -
noši un konsekventi iestājies        
par Okupācijas mūzeja nākotni 
un attīstību. Bet... vai arī šī Lat-
vijas vislielākā avīze būtu, Zaļ-
kal nes vārdiem izsakoties, “uz -
ķē rusies uz Maskavas pakalpi   ņu 
āķa” un šamējiem piepulci nā - 
jusi pazīstamo latviešu izcels  mes 
architektu Austrālijā Andreju 
Andersonu, jebšu publicējusi 
interviju ar viņu (LA, 2015.  gada 
Nr. 23), kuŗā cienījamais vīrs saka: 

“Principā šoreiz ir tāpat kā Na -
cionālās bibliotēkas gadījumā – 

projekts ir novecojis. Vecais strēl-
 nieku mūzeja ansamblis līdzās 
Salaspils memoriālam ir viens 
no padomju laika labākajiem 
darbiem. Skulpturālais tēls, ar 
kaparu apšūtā forma, kas it kā 
lido, bet aiz tās – Pēteŗbaznīcas 
tornis, ko ieskāva liels laukums... 
Tomēr konteksts tagad ir mai-
nījies. Ir uzbūvētas Melngalvju 
nama un Rātsnama replikas. 
Šobrīd viena laukuma puse tel-
piski ir pilnīgi citāda nekā otra. 
Es pilnā mērā atbalstu domu      
par mūzeja telpu paplašināšanu, 
jo pašreizējās telpas nav pietie-
kamas pilnvērtīgai ekspozīcijas 
izvietošanai. Saprotams, ka ir 
ārkārtīgi svarīgi, ka ir šāds mū -
zejs, kas uztur spēkā kollektīvo 
atmiņu. Vienīgi jautājums – vai 
pašreiz iecerētais ir labākais 
veids, kā šo paplašināšanu veikt. 
Manuprāt, ir vajadzīgs pilnīgi 
cits risinājums, jo esošā celtne 
labāka nekļūs, ja tai noņems 
kā du gabalu nost un pielipinās 
klāt vienu baltu kasti. Tāpēc no -
teikti ir vērts šo ideju apspriest 
vēlreiz. Jā, ir iztērēti līdzekļi, zi -
nu, ka arī mani draugi Austrālijā 

ziedoja Okupācijas mūzejam, 
tomēr esmu pārliecināts, ka šis 
atbalsts bija pašai mūzeja idejai, 
bet ne nepieciešamā kārtā pa - 
š am zīmējumam.”

Paša Andersona kunga mātes-
māsa tikusi deportēta 1941. ga -
dā, mammas brālis bijis leģionā 
un nosēdējis Noriļskā līdz 1955. 
gadam.

Šais dienās redakcijas pastā 
pienākusi arī vēstule no latviešu 
izcelsmes architektes Amerikā  
Laumas Upelnieces Katis.  Viņa 
raksta:

“Architekte Zaiga Gaile ieteic 
rūpīgāk izvērtēt piebūves plānus 
Okupācijas mūzejam, viņa uz -
sver, ka daudz lietderīgāk būtu 
šim nolūkam izmantot pagrab -
stāvu, nebojājot nedz Okupāci -
jas mūzeja unikālo izskatu, nedz 
Strēlnieku laukumu kopumā.

Šī diskusija, likās, ir ļoti satrau-
kusi ne tikai Okupācijas mūzeja 
va    dību, kas arī saprotams, jo ne  bū-
  tu viegli pārorientēties tik ra  di  -
kālām maiņām, bet arī dau dzus 
ār pus Latvijas dzīvojošus latviešus.

Daudz grūtāk izprotama ir 
dažādo ārzemju latviešu orga  ni-

zāciju naidīgā nostāja, neviens 
no protesta parakstītājiem nav 
profesionālis šai jautājumā – 
neviens nav architekts vai māk -
s linieks, bet, ja arī  būtu, vai tie -
šām svarīgāk nebūtu uzklausīt 
Lat  vijā dzīvojošu un strādājošu 
architektu vērtējumu? Tā ir viņu 
Latvija, viņu rītdiena!

Gunārs Birkerts ir devis Rīgai 
un Latvijai Gaismas pili, par ko 
arī ticis atzinīgi novērtēts, varbūt 
viņa Nākotnes nama iecere nav 
tomēr līdzvērtīga. Uzskatu, ka 
Latvijas architektiem ir sakāms 
savs vārds.

Varbūt nevajadzētu kaislīgu 
diskusiju karstumā, pārfrazējot 
dižo Konfūciju “meklēt melnu 
kaķi tumšā istabā, it īpaši, ja      
viņa tur nav”, bet gan vienkārši 
uzklausīt, ieklausīties, mierīgā 
sarunā pārliecināt. Un vērīgi iz  -
lasīt visu, kas teikts un publicēts 
par sakarsušo problēmu. Mūsu 
laikraksti kā atbalstījuši, tā tur -
pinās atbalstīt Latvijai tik nozī-
mīgo Okupācijas mūzeju un ai -
cina to darīt ikvienam, kam sva-
rīgs mūsu pašu liktenis.

Red.

Latvijas prezidentūras ES laikā “Vincentā” viesojās daudz augstu viesu un slavenību. Attēlā: aktieris 
un baletdejotājs un choreografs Michails Barišņikovs. Mārtiņš: “Savulaiks, kad strādāju Toronto un  
Miša bija lūdzis polītisko patvērumu ASV, noskatījos izrādi Le Selphides (“Silfīdas”), kuŗā viņš 
dejoja. Tagad viņš sēdēja “pirmajās rindās” un es viņam uzstājos...”

“Vincenta” piedāvājumā wagyu 
fillet steak no Japānas ar stobra 
kaula smadzenēm, lāčpurņiem 
(sēnēm) un savvaļas ķiploku 
ziediem
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Mūsējie pasaulē
Latvijas izcilo mūziķu koncertu ģeografija. Vēl varat paspēt!Sagatavojis MĀRIS BINDERS

ANDRIS NELSONS
Apvienotā Karaliste
19. jūlijs Andris Nelsons un Birminghamas Simfoniskais orķestris, BBC Proms 
Royal Albert Hall London 
22.,23. augusts Andris Nelsons un Birminghamas Simfoniskais orķestris, BBC 
Proms Royal Albert Hall London
ASV
1.,2.,4., 14. augusts, Andris Nelsons un Bostonas Simfoniskais orķestris, 
Tanglewood Festival Koussevitsky Music Shed Lenox, MA 
15. augusts Andris Nelsons un Bostonas Simfoniskais orķestris, dzied Kristīne 
Opolais, Tanglewood Festival Koussevitsky Music Shed Lenox, MA 
Austrija
24.,25. augusts, Andris Nelsons un Bostonas Simfoniskais orķestris, Salzburger 
Festspiele Großes Festspielhaus Salzburg 
27.,28. augusts Andris Nelsons un Bostonas Simfoniskais orķestris, Grafenegg 
Festival Open-air Stage Wolkenturm Grafenegg 
Šveice
30.,31. augusts Andris Nelsons un Bostonas Simfoniskais orķestris, Kultur- und 
Kongresszentrum Luzern - KKL Lucerne 
Vācija
2.,3. jūlijs Andris Nelsons un Symphonieorchester des Bayerischen Rundfunks, 
Herkulessaal der Residenz München 
4. jūlijs Andris Nelsons un Symphonieorchester des Bayerischen Rundfunks, 
Regentenbau Bad Kissingen 

KRISTĪNE OPOLAIS
Čechija
31. augusts Kristīnes Opolais solokoncerts, Smetana Hall, Prāgas Filharmonija
Vācija
13. jūlijs Kristīne Opolais Čo-Čo-Sanas lomā Dž. Pučini operā “Madama 
Butterfly”, Bayerische Staatsoper, München
28.,31. jūlijs Kristīne Opolais Manonas Lesko lomā Dž. Pučini operā 
“Manona Lesko”, Bayerische Staatsoper, München

ELĪNA GARANČA
Austrija
1. jūlijs Elīna Garanča koncertā „Klassik unter Sternen”, Stift 
Göttweig
4. jūlijs Elīna Garanča koncertā „Klassik in den Alpen”, Kitzbühel
7. augusts Elīna Garanča solokoncerts, Salzburg Festival 
Salzburg
15. augusts Elīna Garanča Šarlotes lomā Žila Masnē operā 
„Verters”, Salzburg Festival
Vācija
11. jūlijs Elīna Garanča Galā koncertā, dir. K.M.Šišons, Schloss 
Wolfsburg

ZANDA ŠVĒDE
ASV
23.,28.,30. jūnijs Zanda Švēde 
Lenas lomā Marco Tutino operā 
„Divas sievietes”, San Francisco 
Opera, CA ALEKSANDRS 

ANTOŅENKO
Francija
15. jūlijs, Aleksandrs 
Antoņenko Galā koncertā 
„Anna Ņetrebko un 
draugi”, Château de 
Versailles

PĒTERIS VASKS
Apvienotā Karaliste
30. augusts, Pēteris Vasks, „Epifania per orchestra d’archi”, St Andrew’s 
Church - Presteigne
Francija
8. augusts, Pēteris Vasks, „Koncerts vijolei un stīgu orķestrim”, Chapelle 
Notre Dame du Haut, Ronchamp
Pēteris Vasks, „Kungs, atver mūsu acis”, Marcilly-Ogny -24. augusts,
St. Seine-l’Abbaye - 27. augusts
La Roche d’Hys - 28. augusts
Semur-en-Auxois – 29. augusts
Portugāle
23. jūlijs, Pēteris Vasks, „5.stīgu kvartets”, Póvoa de Varzim
Šveice
28. jūlijs, Pēteris Vasks, „5.stīgu kvartets”, Verbier
Vācija
25. jūnijs, Pēteris Vasks, „Plainscapes”, „Grāmata čellam”, „Zīles ziņa”, 
„Piedzimšana” Badisches Staatstheater, Karlsruhe – 25. jūn., 22. jūl.
28.,29.,30. jūnijs Pēteris Vasks, „Musica dolorosa”, Volkstheater, Rostock
4. jūlijs Pēteris Vasks, „Kungs, atver mūsu acis”, Ringkirche, Wiesbaden
11. jūlijs Pēteris Vasks, „Fantāzija vijolei un stīgu orķestrim”, Gut Glindfeld, 
Medebach
15. jūlijs Pēteris Vasks, „Plainscapes”, „Grāmata čellam”, Badisches 
Staatstheater, Karlsruhe
24. jūlijs, Pēteris Vasks, „5.stīgu kvartets”, Schloss Johannisberg, Fürst-von-
Metternich-Saal, Geisenheim

ĒRIKS EŠENVALDS
ASV
15. jūlijs, Ēriks Ešenvalds  
kormūzika, Memorial Church, 
Stanford, CA
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GUNDEGA
SAULĪTE

Šovasar gadskārtējo mūzikālo 
sarīkojumu vidū paredzams vēl 
kas nebijis – pirmo reizi Latvijā 
notiks Operetes festivāls. Dar-
bības laiks – 18. jūlijs, vieta – 
Ikšķiles novads. Šos svētkus uz -
ņēmies sarīkot Latvijas Operetes 
fonds sadarbībā ar Ikšķiles no -
vada pašvaldību. 

Svētku diena operetei

Operetes fonds ir entuziastu-
profesionāļu kopa, kas pulcina 
ap sevi šī žanra cienītājus un jau 
otro sezonu organizē operešu 
iestudējumus, aicinot skatītājus 
baudīt šo kaprīzo un prasīgo ska -
tuves mākslas veidu, ko pie  ņemts 
uzskatīt par vieglo žanru. Pa  tie-
sība ir paradoksāla – operete ska-
tītājiem būs viegla, uzjautrinoša 
un nebēdnīga tikai tad, ja uz 
skatuves valdīs augsts profesio-
nālisms un izkopta meistarība. 
Apzinoties „tukšumu” mūsu kul-
tūrtelpā, jo divdesmit gadu Lat-
vijā nav teātŗa, kas izrāda ope-
retes, mūzikālas komēdijas vai mū -
ziklus, Latvijas Operetes fonds 
uzņēmies misiju ne tikai atgā di-
nāt par šāda teātra nepiecieša-
mību, bet arī gluži reāli – soli pa 
solim – tuvināt tā atdzimšanu. 
Šim mērķim tuvoties vēlas fon -
da valdes priekšsēdētāja Agija 
Ozoliņa-Kozlovska un viņas sa -
biedrotie, tāpēc iepriekšējā teātŗa 
sezonā tapa N. Dostāla operetes 
„Klīvija” iestudējums, bet šogad 
skatītājus iepriecināja F. Lehāra 
„Jautrā atraitne”. Ir sajusta ska  tī-
tāju ieinteresētība un atsaucība, 
divu sezonu laikā pilnās skatītāju 
zāles apliecina publikas alkas pēc 
„vieglā” žanra, pēc tās dvēseles 
veldzes, ko sniedz laba mūzika, 
labs vokālais priekšnesums un 
gaumīga skatuves darbība.

Kad tikāmies ar Agiju Ozo-
liņu-Kozlovsku, viņa ar ganda-
rījumu stāstīja par teātŗa sezonas 
beigās piedzīvoto „Jautrās atrait-
nes” viesizrādi Liepājas teātrī: 
„Bija jūtams, ka mūs pieņem 
pilsēta, kam ir dziļas mūzikālā 
teātŗa tradicijas, labvēlību saju-
tām pat pašā teātŗa ēkā – orķestris 
varēja izvietoties izsenis tam 
paredzētā vietā – orķestŗa bedrē. 
Akustika lieliska, taču visbrīniš-
ķīgākie bija skatītāji – pēc  pēdējā 
akorda visa zāle piecēlās kājās. 
Vai tad tas nav vislabākais ap  lie-
cinājums mūsu darbības jēgai?” 

Kas īsti viņu, pianisti un kon-
certmeistari, padarījis par ak  tī-
vāko operetes žanra populār i-
zētāju un nenogurdināmu cīnī-
tāju par šim žanram piemērota 
teātŗa atjaunošanu Latvijā?

„Man patīk humors un dzīves-

prieks. Dzīve ne vienmēr ir tik 
viegla, patiesībā tā visdrīzāk ir 
sarežģīta. Bet operetē fascinē 
mū  zika un tās īpašais šarms, 
jauneklīgā dzirksts. Varbūt 
mums jāmācās dzīvot tā, lai 
kaut kam varētu iet arī drusku 
vieglāk pāri. Protams, operetes 
izrādei ir jābūt augsti kvalitā-
tīvai, ar labu gaumi un eleganci. 
Un šo latiņu mēs ceļam arvien 
augstāk, daudz strādājam. Ne -
kas nerodas vienā dienā. 

Kad trīs sezonas no 2006. gada 
man bija tas gods un prieks ko -
pā ar maestro Jāni Kaijaku 
iestudēt vairākus darbus, kuŗos 
veicu gan koncertmeistares, gan 
daļēji arī producentes pienāku-
mus, tā man bija vislabākā skola. 
Turklāt tā nostiprināja manu 
aizraušanos ar šo grūto žanru. 
Sajutu un sapratu, ka Latvijā, 
kur tik daudz talantīgu māk-
slinieku, kuŗus pazīst, novērtē 
un mīl visā pasaulē, ir jābūt 
Operetes teātrim. Tagad jau rit 
otrā sezona, kad strādājam mēr-
ķim – panākt Operetes teātŗa 
pilnvērtīgas darbības atjauno-
šanu. Tas ir mūsu visu, gandrīz 
100 profesionāļu, kopdarbs – 
bez kollēģu pašatdeves es viena 
neko nevarētu izdarīt. Tāpēc ļoti 
priecājos, ka redzu – viņiem vi -
siem patīk tas, ko mēs darām.”

Tātad var teikt, ka ir iz  vei-
dojies kodols, kas strādā vie -
notam mērķim?

„Jā, šībrīža lielākais ieguvums 
– ir izveidojies pamatkodols, 
pamattrupa – solisti, koris, de -
jotāji, orķestris, techniskā ko -
manda. Tie ir diriģents Guntars 
Bernāts, arī maestro vecmeistars 
Jānis Kaijaks, pie kuŗa vienmēr 
varu griezties pēc padoma, ļoti 
augstu vērtēju režisora Jāņa 
Kaijaka profesionālo erudīciju, 
viņš strādā rūpīgi un mērķtie-
cīgi. Esam atraduši brīnišķīgu 
kostīmu mākslinieci Jurati Sila-
kaktiņu, viņa darinās kostīmus 
arī festivālam. Mūsu ieguvums 
ir arī choreografs Alberts Kiv-
lenieks, kuŗš spēj dancināt pat 
lāci. Vienmēr var paļauties uz 
Zandu Daubergu, viņa atbild 
par trupas organizēšanu un mē -
ģinājumu norisi, tāpat uz ska -
tuves technisko meistaru Gun-
daru Ozolu. Un, protams, piere-
dzējušie un publikas mīlētie so -
listi Ingus Pētersons un Sonora 
Vaice.” 

Mēs pievēršamies gaidāmajam 
Operetes festivālam, kas pašā 
vasaras vidū notiks Ikšķilē un 
tās apkārtnē. Agija stāsta: 

„Festivāls iesāksies ar koncer-
tu Ikšķiles luterāņu baznīcā, 
dziedās solisti Evita Zālīte un 
Juris Vizbulis. Programmā rak-
stīts – koncerts veltīts Operetes 
teātŗa atdzimšanai, patiesībā šai 
idejai ir veltīta visa festivāla 
norise. Tomēr šo koncertu esam 
iecerējuši kā labdarības akciju. 
Vēlamies uzsvērt, cik svētīgi ir 
dot, ziedot, dāvināt, tāpēc aici-
nām mūsu klausītājus ziedot, lai 
par iegūto summu viena ļoti 
apdāvināta meitene – Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas 2. 
klases audzēkne Amanda Pat-
janko – saņemtu dāvanā vijoli. 
Pašlaik viņa spēlē uz mazās (1/4) 

vijolītes, uz instrumenta, ko izīrē 
skola, labprāt piedalās konkursos, 
pati arī komponē. Mēs zinām – 
bērni ātri izaug, un drīz vien 
Amandai būs vajadzīga pašai 
sava lielā vijole. Savākt šo ziedo-
jumu nozīmē ieguldīt nākotnē 
un personības izaugsmē, to mēs 
visi kopā gribam paveikt.”

Pētām festivāla programmu, 
kuŗā nozīmīga vieta ierādīta bēr -
niem veltītam nebēdnīgi mūzi-
kālam uzvedumam „Paukojam 
un Šmaukojam”, kas notiks Tī -
nūžu muižas pagalmā. To iestu dē 
režisors Valdis Lūriņš, balstoties 
uz Arvīda Žilinska savulaik 
rakstītajām dziesmiņām izrādei 
„Pauks un Šmauks” pēc I. Blei-
tonas stāsta motīviem. Uzve-
dumā piedalīsies basbaritons 
Artūrs Mangulis un Mūzikas 
akadēmijas vokālisti, gan tie, kas 
jau piedalījušies līdzšinējos ope-
rešu iestudējumos, gan tie, kas 
spers tikai pirmos soļus. Režisors 
paredzējis uzvedumā iesaistīt arī 
skatītājus, tā kā gaidāmi dažda-
žādi pārsteigumi. Agija Ozoliņa-
Kozlovska priecājas, ka izveido-
jusies laba sadarbība ar J. Vītola 

skatīja režisors Aksels Everets 
un uzaicināja iesaistīties „Klī-
vijas” iestudējumā, ko viņš vei-
doja Beļģijā. Tur Emīls Džonija 
lomu nodziedāja vairākas rei-
zes. 

Īpašs stāsts ir par Antu Jan -
kovsku, kuŗa „Jautrajā atraitnē” 
atveidoja galveno lomu Hannu 

filmu ieraksti. Tās būs sarunas 
par Rīgas operetes teātra 50 
darbības gadiem (šogad aprit 
70 gadi kopš šī likvidētā teātŗa 
nodibināšanas)  un par to, kādai 
jābūt operetei nākotnē. Bet 
Ikšķiles estrādē plkst. 20.00 
sāksies Galā koncerts, kur 
Guntara Bernāta vadībā spēlēs 

Kulminācijas brīdis valša virpulī izrādē "Jautrā atraitne"
// FOTO: Ojārs Jansons

Operetes festivālu gaidot, no 
kreisās: Agija Ozoliņa-Koz lov-
ska un Sonora Vaice
// FOTO: Ojārs Jansons

Pēc koncerta. Priekšplānā no kreisās: Marlēna Keine, Ingus Pētersons, Agija Ozoliņa-Kozlovska un 
Sonora Vaice // FOTO: Ojārs Jansons
Latvijas Mūzikas akadēmijas vo -
kālo nodaļu, īpaši ar pedagoģēm 
Zigrīdu Krīgeri un Andžellu 
Gobu. Viņas ir ieinteresētas, ka 
jaunieši operetes izrādēs iegūst 
pirmo skatuves rūdījumu. Savu-
kārt jaunie solisti uz skatuves 
darbojas ar lielu azartu. Bērniem 
muižas parkā tiks organizētas 
arī dažādas darbnīcas un atrak-
cijas.

Abos lielajos iestudējumos un 
operešu mūzikas koncertos ar -
vien līdzās skatītāju iecienītajiem 
solistiem varam pamanīt arī jau-
 nus vārdus. „Piemēram jaunais 
soprāns, Mūzikas akadēmijas 
studente Anastasija Vorobjova 
„Klīvijā” dziedāja korī, bet „Jaut-
rajā atraitnē” viņa jau atveidoja 
atbildīgo Valensjenas lomu. Strā-
dāja mērķtiecīgi, un rezultāts 
mūs visus iepriecināja. Cits pie -
mērs – Emīls Kivlenieks atraisīti 
un aizrautīgi tēloja savu lomu 
„Klīvijā”, mūsu izrādē viņu no -

Glavarī. Savulaik mācījusies 
Rīgas baletskolā, Jāzepa Me -
diņa mūzikas vidusskolā, strā-
dājusi par balerīnu Latvijas na -
cionālajā operā, tālāk vokāli 
skolojusies Italijā, tur viņa arī 
tagad dzīvo un strādā. Es to 
uztveru kā vēl vienu savu uzde-
vumu – saistīties ar mūsu mū -
zikālajiem jauniešiem, kas iz  sko  -
lojušies un darbojas tālu prom 
no Latvijas, uzaicināt viņus un 
ļaut mūsu skatītājiem iepazīt 
šos talantus. Tā „Klīvijas” pirm-
izrādē ar panākumiem dziedāja 
Silga Tīruma no Francijas, ta -
gad festivālā būs Alisas Zino v-
jevas debija Latvijā. Viņa strādā 
Italijā.”

Tomēr atgriezīsimies pie 
Ope retes festivāla dienas kārtī-
bas. Ikšķiles kultūras namā 
pēcpusdienas stundā notiks 
„Sarunas pie kafijas tases” – 
tikšanās ar operetes māksli-
niekiem, būs arī izstāde un 

orķestris, dejos dejotāji un 
dziedās dažādu paaudžu solisti. 
Viņu vidū Sonora Vaice, Ingus 
Pētersons, Nauris Indzeris, Mar  -
lēne Keine, Dainis Skutelis, Jo -
lanta Strikaite-Lapiņa, Artūrs 
Mangulis, Alisa Zinovjeva, 
Emīls Kivlenieks un vēl citi.

Vasaras vakars izskanēs ar 
deju tūri, un par godu Viņas 
Augstībai Operetei tas būs Val -
šu vakars, ko turpat Ikšķiles 
estrādē spēlēs Operetes orķes-
tris, un skatītāji varēs izdejoties 
pēc sirds patikas klasisko ope-
rešu melodiju viļņos.

Tie, kas mīl opereti un kas 
vēlas tai veltīt veselu jūlija sest-
dienu, laipni aicināti uz Ikšķili, 
kas šogad svin savu 830 gadu 
jubileju. Biļetes jau nopērkamas 
Biļešu paradīzē.

Vairāk informācijas www.
operetesfonds.lv, facebook/
L a t v i j a s O p e r e t e s F o n d s , 
draugiem/OperetesFonds
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Pēteŗa amatu saraksts ir gaŗš – 
viņš ilgus gadus bijis Anglijas 
Dau  gavas Vanagu fonda kasieris, 
kopš 2009. gada – Rīgas  viesnīcas 
Radi un Draugi valdes loceklis, 
bet kopš 2012. gada tās priekš - 
  sē dis, pēdējo pusotru gadu dar-
bo jies uzņēmuma (t. s. TradCd) 
val  dē, kas atbild par Londonas 
Daugavas Vanagu fonda nama 
(pazīstamās 72 Queensborough 
Ter  race) un “Straumēnu” komerc-
darbību. Un vēl arī ir Rovfantas 
īpašuma Dienvidanglijā valdes 
loceklis. Viņš ir vīrs elegances ve -
 cumā, un  enerģijas, tiklab kā zi  -
nāšanu un pieredzes uzņēmēj-
darbībā arī gana. 2012. gada Lon-
donas Olimpisko spēļu laikā Pē  -
teris vēl iespēja arī  strādāt par 
brīvprātīgo. Lielais darba apjoms, 
kas tagad jāpaveic, lai pārveido  -
tu šos latviešu īpašumus atbilstī -
gi mūsdienīgu un pelnošu uz -
ņēmumu kritērijiem, liekas, Pē -
teri nemaz nebaida. 

“Mana darba mērķis un motīvs 
ir izdarīt visu, lai šie latviešu īpa-
šumi pelnītu naudu, ar ko palī-
dzēt Latvijai,” sarunas gaitā saka 
Pēteris.

Redz, kā sanācis – Londonas 
Vanagu namā tiekamies uz in  -
terviju, bet apmetusies esmu 
viesnīcā, kas tam iepretim. Jo 
latviešu namā nebija brīvu vietu.  

Patiešām nedēļu nogalēs, īpaši 
pavasarī un vasarā,  visi mūsu 17 
viesu nama numuri ir aizņemti. 
Tik labā vietā, par tik draudzī - 
g ām (Londonai!)  cenām un ar tik 
patīkamu apkalpošanu Everitas 
Berķes vadībā  pieprasījums ir liels. 

Vai atgriezušies tie vecie, la  -
bie laiki kā aizvadītā gadsimta 
sešdesmitajos, septiņdesmita -
jos gados, kad namā darbojās 
lat viešu bārs, aiz kuŗa letes stā-
vēja leģendārais Ādolfs Sīlis, un 
dzīve sita augstu vilni? 

 Ir jāapzinās, ka trimdas “trek-
nie gadi” ir aizgājuši uz neat grie-
šanos. Saprotamu iemeslu pēc – 
cilvēki gluži vienkārši ir nove - 
 co juši, daudzi jau mūžībā,  un 
laiki ir krasi mainījušies. 

Nauda, kas tika nopelnīta Lon-
donā šajos “ziedu laikos”, palī-
dzēja uzcelt “Straumēnus”. Palī -
dzēja, jo ievērojamus līdzekļus 
ziedoja organizācijas un privāt-
personas. Savukārt tā nauda,      
ko nopelnīja “Straumēni” kopā ar 
ziedojumiem, tika ieguldīta Rī -
gas viesnīcas Radi un Draugi 
tapšanā. 

Bet Londonas nams jau vēl arī 
tagad ir nozīmīgs latviešu centrs. 
Te darbojas bibliotēka, latviešu  
skoliņa, notiek sarīkojumi, tik  ša -
nās, dejotāju un koŗa mēģināju-
mi, arī DVF Londonas nodaļas 
vadībā bārā ik nedēļas nogali no -
tiek kāds sarīkojums vai kon-
certs, var paēst īstas latviskas va -
kariņas par draudzīgu cenu, ko 
īpaši novērtējuši jaunieši no 
jauniebraucēju vidus. 

Kas notiek “Straumēnos”?
Lieli pārbūves darbi, kas tagad, 

maijā,  kad risinās mūsu saruna, 
ir tieši pusceļā – oktobrī plānots 
nodot lietošanā “Straumēnu” lie-
lo māju, kuŗā būs mājīga lauku 
viesnīca ar 20 moderniem en-suite  
numuriem un restorānu. Būs arī 

Latviešu īpašumi pelna Latvijai
Ar Anglijas Daugavas Vanagu fonda pārstāvi Pēteri Pētersonu  sarunājās Ligita Kovtuna

konferenču un banketu  zāle, un 
bārs, ko atjaunojām pašu pirmo, 
lai sāktu pelnīt. Piebildīšu, ka 
bārs nebija piedzīvojis pārmai  -
ņas 30 gadus, bija pēdējais brī -  
dis kaut ko darīt lietas labā. Ce  -
ru,  nē, nu jau esmu pārliecināts, 
ka arī “Straumēnos” atgriezīsies 
“zie   du laiki”, kā, piemēram, to -
laik, kad es savas kāzas te pietei -
cu pusotru gadu iepriekš, jo vi - 
sas nedēļu nogales jau bija aiz-
ņemtas... 

Bija noticis tā, ka kopš 1993. 
gada “Straumēnu” stāvoklis bija 
tikai pasliktinājies – dažādu ie  -
meslu pēc. Arī tāpēc, ka visi        
spē ki un līdzekļi aizgāja Radiem      
un Draugiem, un “Straumēni” 
bija palikuši novārtā. 2000. gada 
pavasarī, kad bija kļuvis nepār-
protami skaidrs, ka īpašums ir 
nolietojies  fiziski un arī morāli 
novecojis, iesākās darbi, lai šo 
lielo kuģi atkal pagrieztu pareizā 
virzienā. Sākām jaunu menedž -
mentu un, kad varējām, sākām 
uzlabot telpas, kā arī mūsu pie-
dāvājuma klāstu. Kā glābiņš nā  -
ca Radu un Draugu uzkrājumi, 
bet ar tiem vien netika līdzēts. 
2013. gadā tapa nopietns biznesa 
projekts, ko akceptēja Anglijas 
banka, un mēs saņēmām prāvu 
kreditu. 2015. gadā sākās remont-
darbi.  Neiztika jau arī bez nepa -

tīkamiem pārsteigumiem – dar-
bu gaitā atklājās, piemēram, ka 
azbesta klātbūtne namā ir lielāka 
nekā pirmajos izpētes darbos at -
klāts, un tas projektu ievērojami 
sadārdzināja. Kreditu nācās pa -
pildināt. Un tomēr esmu drošs, 
ka viss izdosies, kā plānots, un 
“Straumēni” līdz ar citiem mūsu 
īpašumiem atkal nesīs peļņu.    
Kad lielā māja atsāks darbu,   
2015. gada beigās būsim tikuši 
pāri kri tiskam brīdim – sāksim 
atmaksāt kreditu un arī sāksim 
pelnīt.  Jau tagad var teikt, ka ir 
notikusi paaudžu un filozofijas 
maiņa. Veiksmīgi strādā me  -
nedž ments, ko vada direktors 
anglis – Deivids Džennings (Da -
vid Jennings). Pārliecinoši pa  pil-
dinās tas piedāvājuma klāsts, ko 
mūsdienās pieprasa klienti. Bez 
skaistās vides vēl piedāvāsim arī 
banketu iespējas un kvalitātī -     
vas naktsmājas, labu virtuvi 
dažād ām gaumēm u. c. 

“Straumēnos” taču atrodas 
arī trimdas archīvu glabātava 
un bibliotēka. Kas notiks ar 
tām? 

Tās, protams, paliks un turpi-
nās darboties Ineses Auziņas-
Smitas stingrajā un prasmīgajā 
vadībā. Un “Straumēni” paliks 
par  latviešu pulcēšanās vietu.

Un Jāņu svinēšanas vietu? 

Tas gan ne, jo, pirmkārt, Ang -
lijas drošības u. c. noteikumi šā -
du lielu notikumu svinēšanu pa  -
dara pārmēru dārgu. Otrkārt, 
ma   nuprāt,  šādi svētki nebūs sa  -
vienojami ar lauku viesnīcas kon-
cepciju. Un jāsaprot arī tas, ka 
lielas pulcēšanās vietas uzturēša -
na prasa lielus līdzekļus, kas jā -
nopelna.

Kas notiek Dārza mājā, kur 
bija veco ļaužu mītne?

Te šobrīd (maijā) mīt astoņi   
ve  c āka gadagājuma cilvēki, kas 
saņem nepieciešamo aprūpi un 
ēdināšanu, taču tā nav vecu ļau - 
žu mītne, kā reiz bija. Lai tāda 
Anglijā darbotos, ir nepieciešams 
atbilstīgs aprīkojums un speciāli 
darbinieki.

 Un kas notiek Rovfantā? Arī 
te taču savulaik latviešu dzīve 
sita augstu vilni, bija saimnie-
cība ar dārziem, pļavām un bišu 
dravu, Jāņos te līgoja simtiem 
tautiešu...  

Arī Rovfanta ir izkļuvusi no 
krizes, kādā bija nonākusi ne  -
veiks mīgas saimniekošanas re  -
zultā tā. Rovfantu gandrīz zau  dē-
jām – jau bija sācies tiesiskās aiz -
sardzības process un iecelts ad -
ministrātors, kam bija pilnīga 
teikšana par namu. 2014. gadā 
īpašumu izlika pārdošanā, taču 
“pateicoties” apgrūtinājumiem, 
kas ierobežoja nākamos pircējus, 
Rovfantu nepārdeva. Pa to laiku 
atradās labvēlis investors, bagāts 

angļu kungs, kam tagad pieder 
Rovfantas daļa. Taču jaunā nama 
vadība ar menedžeri Līsu Porteri  
(Lisa Porter) priekšgalā strādā 
veiksmīgi, cita saimnieciskā pie -
eja ir arī jaunajai valdei. Priekšā  
gana droši ceļš uz panākumiem, 
taču gaŗāks nekā “Straumēniem”. 

Nule apritēja 20 gadu, kopš 
Vecrīgā atvēra viesnīcu Radi un 
Draugi. Kā to nosvinējāt?

Ar balli nesvinējām, pacēlām 
glāzīti, paēdām pašcepto kliņ  -
ģeri un turpinājām strādāt.  No  -
tika kārtējā valdes sēde, kuŗā iz   -
analizējām paveikto un pārru  nā  -
jām, kas izdevies, kas vēl jāuzla-
bo. Rīgas dinamika diktē savu – 
pagātnei pieder tie laiki, kad glu  -
ži vai bija jāstāv rindā, lai ietiktu 
Rados un Draugos. Rīgā ir spēcīga 
konkurence viesnīcu biznesā, 
vairāk nekā simt visādu  līmeņu 
viesnīcu. Savulaik mēs bijām 
“uni  kāli”– tautieši, kas brauca uz 

Latviju, protams, apmetās Rados 
un Draugos. Nu brauc arvien 
retāk, jo pašu braucēju jau kļuvis 
mazāk. Turklāt daudzi nopirkuši 
savus mājokļus Latvijā. 

Bet Radi un Draugi ir konku-
rēt spējīga četru zvaigžņu, starp-
tautiska, 72 numuriņu  viesnīca 
ar spēcīgu, profesionālu koman-
du, ko tagad vada direktore,   
augs  ta līmeņa viesnīcu speciāliste 
Margarita Platace. Paši saimnie -
ko jam arī viesnīcas restorānā 
Nik lāvs, kam jāiemanās naudu 
sapelnīt īsajā Latvijas vasarā, jo 
ziemā Vecrīgā ir tumšs un auksts. 

Joprojām vismīļākie un gaidī-
tākie  viesi kā Rados un Draugos,  
tā arī Londonā, “Straumēnos” un 
Rovfantā, protams, ir latvieši, 
tautieši no visām pasaules ma - 
l ām. Vēsturiskie latviešu īpašumi 
ir un paliks tā jaukākā savējo 
tikšanās vieta, par to mēs vien-
mēr gādāsim.

Jūs teicāt – “pelnīsim, lai pa  -
līdzētu Latvijai”. Kā konkrēti? 

Vispirmām kārtām – izglītībai, 
konkrēti – caur Vītolu fondu un 
arī Anglijas Izglītības fondu. Vī  -
tolu fondā jau ir vairākas mūsu 
stipendijas, ko vēlamies turpināt 
un papildināt, jo uzskatām, ka 
tieši izglītība ir pats svarīgākais, 
kur Latvijā jāiegulda. Un vēl, ja 
iespējams,  arī biznesā. Ceru, ka 
ar savu peļņu varēsim atbalstīt 
jau no uzņēmēju darbību Latvijā. 
Tas veicinātu latviešu atgrieša -

nos mājās un nostiprināšanos. 
Vēl mūsu rūpju lokā ir un paliek  
leģionāri. Un, protams, atbalsts 
laikrakstam Brīvā Latvija, kas ik 
piektdienu nonāk arī Latvijas 
abonentu pastkastītēs un par brī-
 vu vairāk nekā 200 bibliotēkās.  

Pēdējie gadi nav bijuši viegli. 
“Mantotie” īpašumi prasījuši 
daudz darba. Pasaule mainās, bet 
mūsu pamatuzdevums nemai nās. 

Paldies maniem kollēgām, or  -
ganizāciju darbiniekiem Anglijā 
un Latvijā – kopā esam jau daudz 
panākuši un varam vēl daudz ko 
panākt. Es neatsaku, ka atgriezī -
s ies “treknie” gadi, kādi tie reiz 
bija, tomēr saredzu, ka nākamie 
gadi būs jaunie “ziedu” gadi – 
strādāsim, pelnīsim un tad zie-
dosim. 

Plašāka informācija par Ang li -
jas Vanagu fondu pieejama mā   jas-
lapā www.daugavasvanagi.co.uk.           

                            

Pēteris Pētersons: “Mana darba mērķis un 
motīvs ir izdarīt visu, lai šie latviešu īpašumi 
pelnītu naudu, ar ko palīdzēt Latvijai.”

Daugavas Vanagu fonda nams Londonā // FOTO: baltic-ireland.ie
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Vai Raimonda Vējoņa ievē lē-
šana Valsts prezidenta amatā 
maina Latvijas polītisko partiju 
spēku samēru un ietekmi?

Domāju, ka tas neko nemai -
na. Vējoņa ievēlēšana ir kā ap   -
stiprinājums tam, ka esošā koa -
līcija var turpināt pastāvēt vien-
alga kādā veidolā, ieskaitot arī 
valdības maiņu. Par spīti tam, ka 
Nacionālā apvienība stingri pa -
lika pie Egila Levita kandidatū-
ras vai ne pie viena no kandi   dā -
tiem, nebalsojot par Vējoni, ne   -
viens viņus negrasās izmest no 
koalīcijas. Nav jau ko likt vietā.

Ir taču Mārtiņa Bondara un 
Ingunas Sudrabas frakcijas.

Teorētiski ir, bet tie “mazie” ir 
tik nesaprotami un neprognozē-
jami, ka es domāju – neviens ar 
viņiem negrib pīties. Laika pa  -
tēriņš, mēģinot ar viņiem abiem 
tikt skaidrībā, manuprāt, būtu 
lielāks, nekā vajadzīgs, lai tiktu 
galā ar visu Nacionālo apvienī  -
bu. Turklāt viņu prasību līmenis, 
it sevišķi no Latvijas Reģionu ap -
 vienības puses, varētu būt tik 
“kosmisks”, ka lielās varas parti-
jas ar to vienkārši nespētu tikt 
galā. Redzot kaut vai Bondara 
ambīcijas pirms Prezidenta vē    lē -
šanām, zinot viņa frakcijas de -
putātu Artusu Kaimiņu... nē, tas 
nebūtu iespējams.

Ja runājam par Vējoņa ievē  lē -
šanu, domāju, ka tas bija gai-
dāms, nesaprotu, uz ko cerēja 
Egils Levits un Nacionālā ap  -
vienība. Zinot kopējo noskaņo-
jumu, pie jebkuras balsu skai  tī -
šanas prognozes nekādi nesa  nā-
ca, ka Levits var iegūt vajadzīgo 
balsu skaitu. Iespējams, cerība 
bija salauzt iekšējo pretestību 
“Vienotībā”, kas būtu liels solis   
uz priekšu, bet tas neizdevās. 
Balsu skaits Levitam vairākās 
balsošanas kārtās no “Vienotī-
bas” nemainījās, pārējie palika 
uzticīgi Vējonim, par spīti prā -
tojumiem, ka nevajag būt infan-
tiliem, ka tās ir muļķības, ka jā   -
ievēro amatu sadalījums un kat-
rai partijai pienākas kāds no    
lielajiem amatiem. Tam tomēr       
ir nozīme. No kompetences vie -
dokļa raugoties, Egils Levits, pro-
 tams, izskatītos labāk par Rai   - 
m  ondu Vējoni, it sevišķi starp - 
t au  tiskajā kontekstā Levits maz -
liet atgādina Vairu Vīķi-Freibergu 
jaunā veidolā. Domāju, ka tas      
arī bija viens no iemesliem, kā -
pēc spiediens ievēlēt Levitu no 
dažādām ietekmes grupām caur 
plašsaziņas līdzekļiem bija tik 
liels. Bet iekšējai polītiskajai 
greizsirdībai ir liela nozīme – ja 
Levits tiktu ievēlēts kā Nacionā-
lās apvienības izvirzītais bezpar -
tejiskais kandidāts, tad tas būtu 
iemesls dažādām sīkām ķildām, 
amatu pārbīdēm, un koalīcija 
kļūtu vēl nestabilāka. Tagad var 
teikt, ka koalīcija ir palikusi tik-
pat stabila, par spīti tam, ka Na  -
cionālā apvienība laikam par 
Vējoni nebalsoja.

Vai nav tā, ka Nacionālā ap  -
vienība vienkārši izmantoja 
Levita kandidatūru, lai vairotu 
savu populāritāti, lai gan sa -
prata, ka Levitu neievēlēs?

Nekas nemainīsies pat tad, ja mainīsies valdība
Žurnālistes Sallijas Benfeldes saruna ar sociologu Aigaru Freimani par partijām, 

Prezidenta vēlēšanām, valdību un nākotnes redzējumu.

Lielais jautājums ir, vai Nacio-
nālā ap  vienība kaut ko ieguva   
vai neieguva, virzot Levitu Prezi-
 denta amatam? Ja raugāmies no 
socioloģijas viedokļa, tad man 
šķiet, ka vairāk neieguva, nekā 
ieguva.

Kāpēc?
Kaut gan tika pausts, ka Egils 

Levits ir vērtību polītiķis, bija 
redzams, ka daudzos jautājumos 
viņš ir pragmatiķis. Piemēram, 
jautājumā par partnerattiecī - 
b  ām Levita nostāja sākumā bija 
ļoti stingra – acīmredzot, lai pie-
skaņotos Nacionālās apvienības 
nostājai, kas viņu izvirzīja, bet 
pēc tam sāka “peldēt” un virzījās 
prom no šīm nostādnēm. Ma -
nuprāt, tas viņam nepiestāvēja, 
kaut arī tas ir tikai viens sīks pie-
mērs. Mans jautājums – vai Egils 
Levits varētu iestāties Nacionā-
lajā apvienībā un nākamajās vē  -
lēšanās varētu kandidēt no viņu 
saraksta? Ja tas notiktu, tad ne  -
šaubos, ka tas būtu liels iegu-
vums Nacionālajai apvienībai. 
Izskatās, ka Levits to negrasās 
darīt. Protams, viss var notikt, 
bet pašlaik Nacionālā apvienī  -      
ba neko daudz nav ieguvusi. Šo  -
brīd Levits ir nospēlējis savu 
lomu Latvijas polītikā – gan lie-
lāku nekā 1993. gadā, kad iera-
dās no Rietumiem, kur toreiz 
bija jau kādu laiku nodzīvojis.

Vai, jūsuprāt, toreiz Levitam 
neizdevās neko no iecerētā 
paveikt?

Toreiz Levits bija tieslietu mi -
nistrs pārejas sabiedrības laikā, 
kad bija pavisam citi likumi.   
Man bija sajūta, ka viņš bija maz-
liet apjucis. Tiesiskā reālitāte, ko 
viņš būvēja, bija ļoti atšķirīga no 
patiesās Latvijas reālitātes, kuŗā 
mēs visi dzīvojām. Tiesiskums 
tika interpretēts visnegaidītā  ka-
jos, bieži vien grūti saprotamos 
veidos. Arī toreiz Levits sacīja,   
ka zina, kā funkcionē valsts, kā 
darbojas tiesiskums, tagad viņš 

apgalvo to pašu. Vai viņš zina, kā 
darbojas valsts tieši pie mums, 
Latvijā? Vai zina, kā viss reāli 
notiek? Man ir bažas, ka nezina. 
Levita priekšstats par valsti nāk 
caur tiesiskuma jēdzienu – var -
būt, ka tas ir labi, jo tiesiskums 
beidzot būtu jāievieš, lai tas 
neturpinātu būt brīvi interpre -
tējama parādība. Visi ar to ir sa  -
mierinājušies, ka Latvijai ir li -
kumu kopums, kas atbilst visiem 
starptautiskajiem standartiem 
un ir reālitāte, kas ir tālu prom 
no visiem standartiem un mi -
nimumiem, sākot jau ar dzīves 
līmeni un pensijām. Šīs pretru-
nas netiek pamanītas, visi dzīvo 
tādā kā dalītā reālitātē, samieri-
nās ar to. Levits varbūt tuvinātu 
šīs reālitātes, bet kā Prezidents 
viņš to nevarētu izdarīt, jo tur 
rokas par īsām, Prezidentam ir 
noteiktas pilnvaras un funkcijas.

Prezidenta priekšvēlēšanu 
publiskajās diskusijās kandi -
dātiem tika uzdoti jautājumi 
par problēmām, kas risināmas 
valdībai un Saeimai, bet kurus 
Prezidents nevar atrisināt – 
pie mēram, pensijas, veselības 
aprūpe, izglītība. Protams, ir 
svarīgi uzzināt nākamā Prezi-
denta uzskatus un attieksmi 
šajos jautājumos. Protams, Pre-
zidentam ir likumdošanas ini -
ciatīvas tiesības un iespējas 
pub liski paust savu viedokli, 
ietekmēt sabiedrisko domu, 
bet, klausoties diskusijās, brī  - 
ž  am šķita, ka no Prezidenta 
tiek gaidīta rīcība, kas ir ārpus 
viņa pilnvarām.

Man, skatoties diskusijas, bija 
tieši tā pati sajūta – tiek runāts ar 
izdomātiem cilvēkiem, no ku - 
ŗ  iem viens jau rīt stāsies visas tau -
tas priekšā kā izpildvaras vadī-
tājs, kuŗu iebalsojuši vēlētāji. No 
otras puses – par ko tad runāt ar 
Prezidenta amata kandidātu?   
Īsti jau nav par ko runāt. Pro-
tams, uzdodot jautājumus par 

visiem aktuālajiem jautāju - 
m iem, diskusijas bija raitākas un 
interesantākas, turklāt notika 
tādā brīvā lidojumā, kādā tas 
nekad nenotiek ar valdības vai 
koalīcijas pārstāvjiem. Parasti 
polītiķi atbild, ka problēma ir 
jāpārrunā ar koalīcijas partne -
riem, ka tas ir likumdevēja jautā-
 jums un tamlīdzīgi. Tādas saru-
nas parasti visu it kā lieliski iz -
skaidro, pieradina pie tā, ka ne  -
ko nevar atrisināt, ka viss notiek 
kaut kā gandrīz maģiski un ne  -
maināmi, bezgalīgi saskaņojot 
un pārrunājot kaut kur, kaut 
kādā neesošā veidojumā, kas 
tomēr fiziski pastāv – koalīcijas 
padomē. Ar Prezidenta amata 
kandidātiem varēja par visiem 
jautājumiem tā kārtīgi izrunā-
ties, viņiem nedomājot par sa  -
ska ņošanu kaut kur ar kaut ko.

Jautājums vienīgi – vai šīm 
diskusijām bija kāda lielāka 
jēga?

Var jau būt, ka viss ir kārtībā, 
nav jābrīnās par šīm diskusijām, 
jo tās ir zināmas sabiedrības da  -
ļas gaidas no polītikas, jo tiešām 
tika izrunāti visi aktuālie jautā-
jumi. Savā ziņā tas bija kā psiho-
terapijas seanss, turklāt tika sa -
ņemtas ļoti pareizas atbildes, 
izņemot dažus “Saskaņas” kandi-
 dāta Sergeja Dolgopolova teks tus. 
Manuprāt, Dolgopolovs sagrāva 
tos cerību asnus, kas pēdējā lai -
kā “Saskaņas” ideologiem bija 
radušies saistībā ar latviešu vē  lē -
tājiem. Dolgopolovs skaidri pa  -
teica, ka Krima pieder Krie  vijai, 
par Krievijas armiju Ukrainā 
viņš neko nezina, jo nav neko 
tādu redzējis un vispār nezina, 
kas notiek Ukrainā un kas tur 
karo. Tas bija Krievijas atbilžu 
standarta komplekts jautājumos 
par Ukrainu un Krimas aneksi  ju 
un okupāciju. Viņš arī pauda, ka 
Latvija ir atbildīga par visu, kas 
notiek Eiropas Savienībā, ka 
mums ir jāatbild par Āfrikas 

bēgļiem, kuŗi ir radušies Eiropas 
polītikas dēļ un tamlīdzīgi. Pro  -
tams, to visu varēja pateikt tādā 
veidā, lai “nepareizā” vēsts neno-
 nāktu “Saskaņas” vēlētāju ausīs 
un nenokaitinātu latviešus – pie-
mēram, Rīgas mērs Nils Ušakovs 
parasti veido tik smalkas vārdu 
vinjetes, ka neko nevar saprast, 
bet beigās apmierināti ir visi. 
Dolgopolovs izvēlējās citu vei -
du, kā paust savus un partijas 
uzskatus un skaidri pauda “Sa  -
skaņas” patieso ideoloģiju. Do  -
māju, ka viņš radīja kaitējumu 
“Saskaņai”, kas cenšas savā pusē 
dabūt arī latviešu vēlētājus, bet 
parādīja latviešiem, kas ir kas.

Pēc kandidātu publiskajām 
diskusijām vairākkārt nācās 
dzirdēt, ka Levits būtu labā -
kais Latvijas Valsts prezidents, 
bet bažas radot pārliekais kon -
servatīvisms, kas Latvijai ne   de  rot, 
jo tad mēs vienmēr paliksim 
tur, kur esam šobrīd. Vai pie-
krītat tādam vērtējumam?

Nezinu, man gan radās ie -
spaids, ka aiz ārējās stingrības 
slēpjas pragmatiska nostāja. Man 
Levitam būtu bijis viens jautā-
jums kā Eiropas Kopienas ties-
nesim. Ja tiesā nonāktu lieta par 
prasību pret savu valsti, piemē - 
r am, no kāda Latvijas pilsoņa 
saistībā ar to, ka Latvijā nav part-
nerattiecību likuma un tādēļ ir 
pārkāptas viņa tiesības kādos 
jau   tājumos, kā rīkotos Levits? 
Ei  ropas kopējā virzība ir mazliet 
citā virzienā nekā Latvijā, pat 
katoļticīgā Īrija nobalsoja par 
viendzimuma laulību legalizā-
ciju. Man tomēr gribētos zināt 
Levita nostāju šajā jautājumā, 
bet diskusijās to tā pavisam 
skaidri saprast nevarēja. Tādēļ 
nezinu, vai un cik konservatīvs   
ir Egils Levits. Ārēji viņš noteikti 
tāds vēlējās būt, jo viņu izvirzīja 
Nacionālā apvienība, kuŗa ap -
galvo, ka ir konservatīva. Mani 
mazliet pārsteidza, ka daļa inte-
lektuālās elites, kas plašsaziņas 
līdzekļos sevi pasniedza kā eks-
perti un savulaik bija kritiski 
noskaņoti pret Levita izstrādāto 
Satversmes preambulu tās it kā 
konservatīvā satura dēļ, tagad 
Le  vitu dēvē par jauno polītikas 
zvaigzni, ļoti viņu aizstāv. Do -
māju, ka ārējā forma, tas, ko va -
rētu dēvēt par latvieša mazvērtī-
bas kompleksu pārvarēšanas ie  -
miesojumu, visu izšķīra, radīja 
simpātijas. Neapšaubāmi, ka Le  -
vits nemulstu nevienas lielvaras 
vadītāja priekšā, varētu spoži, ar 
pašcieņu uzstāties jebkurā au     di-
torijā un aizstāvēt savus uzska-
tus, viņš prot vairākas valodas – 
viņš ir kā laba polītiska eksporta 
prece, kā labs ārpolītikas zīmols, 
ar ko Latvijā saistās Vairas Vīķes-
Freibergas vārds. Acīmredzot sa -
 biedrība atkal vēlējās kaut ko 
tādu, ko varētu uztvert kā izcilī-
bu. Raimonds Vējonis ar savu 
lauku puiša tēlu, malēnisko iz -
runu un vienkāršību, protams, 
nevar kļūt par vadzvaigzni polī-
tikas debesīs.

(Sarunas turpinājums 
nākamajā laikraksta numurā.)

Aigars Freimanis: “Rīgas mērs Nils Ušakovs parasti veido tik smalkas 
vārdu vinjetes, ka neko nevar saprast, bet beigās apmierināti ir visi.” 
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Šo jautājumu šā gada 14. jūnijā 
Rīgā, Melngalvju namā, konferen-
cē “1941. gada 14. jūnija piemiņai” 
uzdeva Konstantīns Pupurs, vēs-
 turnieks un polītologs, vīrs, kuŗš 
1988. gada 14. jūnijā Rīgā pie Brī -
vības pieminekļa nostājās de   mons -
trācijas priekšgalā ar sarkanbalt-
sarkano karogu un aiznesa to        
līdz Brāļu kapiem.  Tolaik viņš bija 
22 gadus jauns vēstures students, 
gru  pas Helsinki-86 biedrs. Šodien 
viņš saka: “Man liktenis bija lēmis 
un pats Dievs devis tādu godu.” 
(K. Pupura runu konferencē pub -
licēsim mūsu laikraksta nākama -
jā numurā.)

Gadskārtējo konferenci atklāja 
kinorežisore Dzintra Geka, fon  -
da “Sibirijas bērni” vadītāja, uz    ru -
nu teica Valsts prezidents And ris 
Bērziņš, kuŗš visu savas prezi  den-
tūras laiku bijis šo konferenču 
atbalstītājs un kuŗam Dz. Geka 
“piešķīra” godpilno “Sibirijas bēr -
nu prezidenta” titulu uz visiem 
lai  kiem. Konferences dalībniekus 
uzrunāja arī LR Saeimas priekš-
sēde Ināra Mūrniece, pati Sibiri-
jas bērnu atvase, “Sibirijas bērns” 
Hēlija Staņislavska, šī fonda dibi-
 nātājs Gunārs Toms, 12. Saeimas 
deputāts Kārlis Šadurskis, Oku -
pācijas mūzeja biedrības priekš   sē-
dis Valters Nollendorfs, Latvijas 
Polītiski represēto apvienības va   -
dītājs Gunārs Resnais un Juris 
Viņ ķelis – Sibirijas bērna, dakteŗa 
Juŗa Vidiņa mazdēls, vēl pusauga 
puisēns. Svētvārdus teica mācītājs 

“Vai mūsu Latvijas nākotne ir drošās rokās?”

Guntis Kalme. No Čikāgas bija 
ie  radies mūziķis un sabiedriskais 
darbinieks Armands Birkens, 
kuŗš ģitaras pavadījumā izpildīja 
divas dziesmas, tostarp pirmat  -
ska  ņojumu savai dziesmai ar 
Ramonas Frišmanes vārdiem – 
“Aizvestajiem”. Konferences no  -
beigumā viņa skaistajai un piln -
skanīgajai balsij pievienojās viss 
todien Melngalvju namā esošo 
koris, nodziedot “Pūt, vējiņi...”

Vai Latvijas nākotne ir drošās 
rokās? Jā, ir gan! Kā apliecinājums 
tam – jaunās paaudzes priekšne -
sums, kuŗā bērni un jaunieši no 
dažādām Latvijas malām lasīja 
citātus no saviem domrakstiem, 
kas tika iesūtīti konkursa žūrijai 
pēc Sibirijas bērnu fonda ieros mes. 

Ramona Frišmane

AIZVESTAJIEM
Reiz siltā un sanošā jūnija naktī, 
Kad dzimtenē plauka viss dārzs un viss ārs,
Ar dzelžainu dūri pret latviešu sirdi
Klaudz riteņi baisi, dzimst melnākais stāsts.

Ceļš vijas caur laukiem, caur mīļajām ārēm, 
Zem vagoniem sliedes caur asinīm kauc.
Ai, likteņa lēmēj, kur ir tavi spēki?
Kurš atveda latviešiem sāpju tik daudz?

Rit stundas un minūtes, asinīm klātas,
Svilpj vilciens kā kliedziens, kas debesis šķeļ.
Simts salstošu bērniņu vagonos tumšos
Caur restēm vēl māmiņu ieraudzīt cer.

Šī nakts savā varā daudz dvēseļu paņem,
Un nezvēri nešķiro: jauns tu vai vecs.
Ļimst tēvi un mātes, gurst Latvijas miesa,
Un vilciens bez mitas uz svešzemi dzen.

Jel neraudiet, bērniņi, – nakts tikai sākas,
Daudz spēka vēl vajadzēs ticībā smelt,
Lai spētu reiz pārnākt caur lediem un sniegiem
Un Latvijā brīvības sauli sev celt.

Evija Bergmane-Sprūdža ar 
red    akcijas balvu – Māras Celles 
grāmatu “Meitene no Meža-
parka”

LIGITA KOVTUNA

Žūrija, ko vadīja profesore, bij. 
izglītības ministre Ina Dru   viete 
(un kuŗā bija tas gods un prieks 
līdzdarboties arī šo rindu autorei), 
izlasīja vairāk nekā septiņus des -
mitus skolēnu sacerējumu par 
1941. gada izsūtīšanu. Bija ļoti 
grūti izraudzīt uzvarētājus – sko -
lēnu darbi bija patiesi izjusti un 
saturā pārliecinoši. (Dažus no tiem 
publicēsim nākamajā avī  zes nu  -
murā.) Kā speciālbalvu re   d  ak -    
cija piešķīra laikraksta Brīvā 
Latvija abonementu Gulbenes 
novada Tirzas pamatskolai, no 
ku  ŗas tika iesūtīti vairāki izcili 
sacerējumi. Šai skolā turklāt rosīgi 

darbojas arī jaunsargi. Māras Cel-
les jaunāko grāmatu “Meitene no 
Mežaparka” balvā saņēma Rie-
biņu vidusskolas audzēkne Evija 
Bergmane-Sprūdža – par godīgu 
un no sirds padarītu darbu. Viņi 
visi – kā mazā Katrīna Kalvīte no 
Tirzas, tā staltais Aksels Zirnis no 
Limbažiem – godam pārstāv tos 
Latvijas jauniešus, kam tiešām va -
 rēs uzticēt mūsu zemes nākotni. 
Viņi jau ir pierādījuši, ka nebūs 
vienaldzīgi, ka zinās un novērtēs, 
cik svarīgi ir būt patiesam un go  -
dīgam, cik liels spēks ir mīlestī -    
bai un uzticībai. Sev, saviem tu  v ā-
kajiem un Latvijai.Konferences atklāšana. Pirmajā rindā no kreisās: Ināra Mūrniece, Andris Bērziņš, Dzintra Geka

Mūzicē Armands Birkens

Runā Hēlija Staņislavska

Dzintra Geka ar sacerējumu konkursa uzvarētājiem

Skolotāja Nora Kalvīte un Katrīna Kalvīte no Tirzas
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV) 
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Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 23 atrisinājums)
Līmeniski.  1. Kēkss. 4. Kaaba. 

6. Turaida. 7. Kampaņa. 8. Tam -
pere. 10. Simulants. 13. Saigona. 
15. Sirtaki. 17. Tonis. 19. Pro  -
viants. 20. Melpomene. 22. Ikars. 
23. Lapenes. 26. Kapuces. 29. 
Pro  cedūra. 30. Spinoza. 31. Elo -
deja. 32. Nianses. 33. Elara. 34. 
Selje. 

Stateniski.  1. Kamzoļi. 2. Sta  -
ti   ka. 3. Bataljons. 4. Katetes. 5. 
Amerika. 7. Kents. 9. Eposi. 11. 
Po   seidons. 12. Prototips. 14. 
Ava  rija. 16. Karnīze. 17. Tatri. 18. 
Siers. 21. Kastelāns. 23. Lists. 24. 
Promile. 25. Sarkana. 26. Kor-
tess. 27. Ciprese. 28. Sloka.      

Līmeniski. 1. Īss, pamācoša sa -
  tura stāsts. 6. Apakšveļa. 9. Bi  -
jušās Dienvidslavijas lielākā 
sastāvdaļa. 10. Dzejolis par ganu 
dzīves tematu. 11. Spēja veikt      
ko. 12. Aktieris, karikatūrists 
(1907-1990). 14. H. Ibsena luga. 
16. Dzer   tuve. 18. Luda Bērziņa 
pa  saka “Laimīgais...”. 20. Lībiešu 
bīskaps, kuŗu nodūra Imants.   
21. Pagalvis. 22. Cukura aizstā-

jējs. 24. Novērtētājs. 25. Lokvei-
da koraļļu sala. 26. Šņukurēt. 28. 
Kā    rīgi krāt. 31. Ievērojams cil-
vēks. 34. Apdzīvota vietas apzī-
mējums Latvijā pirms Otrā pa -
saules kaŗa. 35. Lietotu mantu 
sī kumtirgus. 36. Apdāvinātība. 
37. Lorda Beidenpauela zēns.      
38. Nepareizs.

Stateniski. 1. Psīchoanalizes 
tēvs (1856-1939). 2. Pazīstama 

Ravēla kompozīcija. 3. Nelielas 
saldūdens zivis. 4. Laulības sim-
bols. 5. Jauniešu grāmatas “Krik-
s  is” autors. 6. Tūristu iecienīta 
sa la Italijā. 7. Kubas diktātors.      
8. Vie   ta  priekšmetu izstādīšanai. 
12. Formālismā iestidzis ierēd-
nis. 13. Tēlnieka veidojums.  15. 
Rotaslietas sastāvdaļa. 17. Indi -
jas neatkarības kustības vadītājs. 
18. Ostas pilsēta Jemenā. 19. Spē-
 ka izpaudums. 23. Mātes cerībās. 
24. Cer kļūt par ASV prezidenti. 
26. Sengrieķu dievu mājoklis.   
27. Dalailamas dzimtene. 29. 
Valsts Austrumafrikā. 30. Pa   -
tiess. 32. Ļauna vēlējums. 33. 
Sīks asinssūcējs kukainis.   

Daugavpils pilsēta jūnija 
pirmajā nedēļā bija svētku         
ro  tā, jo svinēja savas pilsētas 
740 ga   du jubileju. Svētdien,        
7. jūnijā,  kā galvenais to nobei-
  guma akords bija Daugavpils 
brīv   da  bas Stropu estrādē noti -
kušie Latgales dziesmu svētki 
“Mana zeme”, kuŗiem šogad 
aprit 75 gadu jubileja. 

Savukārt Daugavpils pilsētas 
domes priekšsēdis Jānis Lāč  -
plēs is jutās kā īsts namatēvs, sa  -
ņemot daudzos apsveikumus un 
sagaidot ciemiņus no Latvijas 
malu malām. 

“Dinaburga, Borisogļebska, 
Dvinska, Daugavpils – tā ir mū -
su pilsēta, kas dažādi dēvēta, 
kopš 1275. gada lepni stāv Dau-
gavas krastos un šogad svin savu 
740. gadskārtu. Daugavpiliešiem 
patīk svinēt svētkus – košus un 
daudzveidīgus kā pati pilsēta. 
Šajās dienās mēs kļūstam vie-
noti, atvērtāki, mēs lepojamies ar 
seno, bet arvien jauneklīgo Dau-
gavpili un nekautrējamies savai 
pilsētai atzīties mīlestībā, – saviļ-
ņots ir Daugavpils pilsētas do -
mes priekšsēdis Jānis Lāčplēsis, 
sveicot pilsētniekus svētkos un 
reizē aicinot būt klāt sarīkoju-
mos, koncertos, izstādēs un citās 
norisēs no 1. līdz 7. jūnijam!   

Kad ir dzimšanas diena, aicina 
ciemos arī draugus. Uz Dau  gav-
pils 740 gadu jubileju ieradās 
sadraudzības pilsētu delegācijas 
no ārvalstīm. Ar katru no tām iz   -
veidojusies īpaša sadarbība. Ofi -
ciālajā pieņemšanā  Daugavpils 
domē Izraēlas pilsētas Ramlas  
pašvaldības deputāts negaidīti, 

Daugavpilij – 740,   
Latgales Dziesmu svētkiem – 75 gadu jubilejaVALIJA  BERKINA

bet draudzīgi  apskāva Daugav-
pils domes priekšsēdi Jāni Lāč -
plēsi, tādējādi izpildot Ramlas 
pilsētas mēra Joela Lavi lūgumu. 
Izrādās, Daugavpils bija vienīgā 
no Ramlas sadraudzības pilsē  -  
t ām, kas sūtīja savu delegāciju uz 
pilsētas svētkiem laikā, kad sā -
kās apšaude no Palestīnas puses. 
Izraēlā uzskata, ka tas ir ne tikai 
draudzības, bet arī drosmes ap  -
lie  cinājums. Daugavpilij izvei  -
dojusies cieša sadarbība arī ar 
Iz   raēlas vēstniecību. Piemēram, 
pagājušajā gadā Daugavpilī no -
risinājās Izraēlas kino nedēļa. 
Savukārt sadraudzības pilsēta 
Panevēža Lietuvā ir pats tuvā -
kais Daugavpils kaimiņš, kur ne -
 sen pētīta lietuviešu pieredze 
māju siltināšanā, bet no Pane vē-
žas pieredzes apmaiņā uz Dau -
gav pili devās sociālie darbinie -   
ki. Ar Narofominsku Krievijā 
Daugavpilij ir draudzība jau 40 
gadus. Narofominskā ir Latvijas 
un Rīgas ielas. 

No 1. līdz 4. jūnijam norisinā-

jās svētku sarīkojumi pilsētas 
mikrorajonos, lai katra iedzīvo-
tāja mājā ienāktu prieks un lep-
nums par savu pilsētu. 2. jūnijā 
notika arī Dinaburgas cietokšņa 
iesvētīšanas 182. gadadienai vel -
tīts sarīkojums – ar īpašo cietok-
š ņa karoga pacelšanu un ikviena 
iespēju baudīt bezmaksas eks -
kur siju pa cietokšņa valni. 3. jū  -
nijā Daugavpils universitāte ai -
cināja uz zinātnisko konferenci 
“Daugavpils laiku lokos”. Sa   vu -
kārt 5. jūnijā ar Latvijas Radio 4 
starpniecību visā valstī bija ie   -
spējams dzirdēt svētku  gaisotni  
Daugavpils 740 jubilejas noska -
ņās. Daugavpils Kultūras pili   
pie pildīja īpaši svinīga gaisot -     
ne, jo notika apbalvošanas cere -
mo nija – seši iedzīvotāji tika      
ap  sveikti ar nomināciju “Goda 
dau  gavpilietis”, kas norit tikai 
reizi piecos gados Daugavpils 
jubilejas svinību laikā. Titulu 
“Goda daugavpilietis” saņēma 
arī Daugavpils Latviešu biedrī-
bas priekšsēde Genovefa Bar -
kovska, kuŗa ir vēstures dokto -    
re, grāmatu un neskaitāmu rak - 
s tu par Daugavpils un Latgales 
vēsturi autore, nenogurdināma 
pētniece, Latviešu mājas dibinā-
tāja un vadītāja. Goda daugav  pi -
liešu vidū ir arī profesors, bio -
loģijas, psīcholoģijas un paida-
goģijas doktors, Latgales zoodār-
za dibinātājs un vadītājs Mihails 
Pupiņš. Tituls „Goda daugavpi-
lietis” ir piešķirts jau 46 pilsētas 
izcilākajām personībām. Dau-
gav pils mērs Jānis Lāčplēsis uz -
svēra, ka, tikai pateicoties cilvēku 
entuziasmam un strādīgumam, 

pilsēta dzīvo un attīstās. Lieliska 
dāvana Goda daugavpiliešiem 
bija svētku koncerts ar Latvijā 
populārā dziedātāja Intara Bu -
suļa un Abonementa orķestra 
piedalīšanos. 

Daugavpils pilsētai aprit 740 ga -
   du, bet Latgales dziesmu svēt - 
k iem Daugavpilī – 75 gadi, kas 
bija kā svētku kulminācija 7. jū  -
nijā pilsētas brīvdabas Stropu 
estrādē ar lielkoncertu “Mana 
zeme”. Tieši Daugavpilī notiku  -
šie Latgales dziesmu svētki      
1940. gada 15. un 16. jūnijā, kas 
ar 8000 dalībniekiem un 50 000 
klausītāju no visiem valsts re   ģio-
niem bija pēdējie Latvijas brīv-
valsts dziesmu svētki. Vēsturiski 
tie noslēdz 9 latviešu vispārējo 
Dziesmu svētku loku un neat -
ka rīgās Latvijas dziesmu svēt -    
ku tra diciju. Pēkšņi tika atlikta 
Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa  
piedalīšanās Latgales Dziesmu 
svētkos, lai gan viņš aktīvi iesais-
tījās šo lielāko svētku Austrum-
latvijā atbalstīšanā,  arī financiāli,  
nu viņa svētku runu varēja no  -
klausīties tikai ar radiofona 
starp niecību. To zināja stāstīt 
klausītāju rindās sastaptā sirmā 
māmuļa Anna Kūliņa, kas uz 
svētkiem 1940. gadā bija ieradu-
sies kopā ar tanti. Klausoties 

Kārļa Ulmaņa runu,  baigs klu -
sums pārvēlies pāri estrādei... 
Pēc uzrunas kopkoris trīs reizes 
nodziedājis Latvijas Valsts him-
nu “Dievs, svētī Latviju!”... Kad 
17. jūnija rītā kopā ar dziesmu 
svētku dalībniekiem devušies  
atceļā uz mājām, pa Latvijas liel-
c eļiem plūda padomju armijas 
militārā technika... 

1990. gada 26. un 27. maijā 
Daugavpilī atkal notika Latgales 
novada dziesmu svētki Terēzijas 
Brokas vadībā. Viņa bijusi vai   rā-
ku koŗu diriģente, arī Vispārē -      
jo Dziesmu svētku virsdiriģen -
te.  2015. gada 7. jūnija Latgales 
Dzies mu svētkos  Terēzija Broka 
bija  Goda virsdiriģente. Šoreiz 
Lat gales Dziesmu svētkiem bija 
savs karogs, kura  autore ir māk-
s  liniece Silva Veronika Linarte. 

Svētkos uzrunu teica Ministru 
prezidente Laimdota Straujuma: 
“Mums katram ir sava Latgale. 
Esmu šeit dzimusi, man Latgale 
ir baltie ceļi, baltie bērzi un baltie 
Balvu tautastērpi. Citiem Latga -
le ir skaistie pakalni un ezeri. Bet 
mēs visi esam lepni ar Latgales 
cilvēkiem, ar latgalisko spītību 
un izturību.”  Ministru preziden-
te novēlēja, lai jaunais Latgales 
dziesmu svētku karogs mūžam 
lepni plīvo pār Latgali Latvijā. 

2015. gada Latgales Dziesmu 
svētku logo

Tukuma novada Slampes pagastā atklāts piemineklis repre-
sētajiem pagasta iedzīvotājiem “Zelta josta”, kuŗa autori ir tēl -
nieks Ģirts Burvis un  architekts Edvīns Vecumnieks. Ierosinātāja 
piemiņas vietas izveidei ir novadniece dzejniece Māra Zālīte, bet 
reālizētāji ir biedrība “Savai Slampei” un iedzīvotāji ar novada domes 
un uzņēmēju financiālo atbalstu. Piemiņas vieta atrodas pagasta 
centrā un izveidota kā vienots ansamblis, ar diviem apļveida celiņiem 
ieskaujot akmeni. Tā vidusdaļu kā sargājošs gaismas aplis aptver 
zeltā tonēta nerūsējoša tērauda josta. Tajā iegravēti 100 Slampes 
iedzīvotāju vārdi, kuŗi 1941. un 1949. gadā tika izsūtīti uz Sibirijas 
gulaga nometnēm vai kā citādi represēti. “Zelta josta” ir latviešu 
folkloras tēls, kas simbolizē sargāšanu. Piemiņas vietā ik gadu           
25. martā un 14. jūnijā notiks atceres sarīkojumi.

Cēsīs 10. jūnijā, klātesot satiksmes ministram A. Matīsam, atklāja 
atjaunoto Cēsu dzelzceļa stacijas ēku (būvēta 1946. gadā), kas ta  -
gad apvienota ar autoostu, tādējādi kļūstot par vienotu transporta 
mezglu. Pie ēkas perona pusē uzstādīts jauns pulkstenis, bet iekš -
telpās atvērtas autoostas kases, “Latvijas pasta” nodaļa, “Narvessen” 
kiosks, Tūrisma un informācijas centrs un iebūvētas arī tualetes. 
Dzelzceļa stacija un peroni ir pielāgoti ērtai lietošanai arī cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem.

Latvijā un Rīgā no 25. līdz 28. jūnijam risināsies  Ziemeļu un Bal-
 tijas valstu Dziesmu svētki. 25. jūnijā Rīgā, Esplanādē,  notiks svinīgā 
atklāšanas ceremonija un pirmais koncerts “Esi sveicināta, saule!” Lat -
vijas Universitātes Lielajā aulā. Svētkos piedalīsies  Lietu vas, Igaunijas, 
Somijas, Dānijas, Norvēģijas un Zviedrijas 56 kori ar 1383 dziedātā-
jiem. Latviju pārstāvēs 251 koris ar 4616 dziedātājiem, 8 latviešu dia -
sporas koŗi ar 178 dziedātājiem. Mākslinieciskais vadī  tājs Romāns Va  -
nags. Svētku idejas autors ir izcilais latviešu diriģents Imants Kokars. 
Pirms tam notikuši Igaunijā, Islandē, Lietuvā, Norvēģijā, Somijā,  
Zviedrijā un tagad Latvijā. 27. jūnijā dažādi sarī  kojumi ar ārvalstu koru 
piedalīšanos risināsies Bauskā, Cēsīs, Jūr  malā, Ogrē, Siguldā un Tu  -
kumā. 28. jūnijā Mežaparka Lielajā es trādē notiks nobeiguma  kon-
certs, kas vienlaikus būs arī Latvi jas prezidentūras publiskās diplomā-
tijas un kultūras programmas nobeiguma sarīkojums Latvijā.

Latvijā 27. jūnijā vienlaikus  visos valsts etnografiskajos reģio-
nos notiks Folkloras festivāla BALTICA ieskaņas sarīkojumi. 
Kurzemē (Rucavā, Liepājā, Ventspilī, Dundagā, Saldū, Kuldīgā, 
Kazdangā) piedalīsies 45 kopas, Sēlijā un Zemgalē (Dignājā, Iecavā, 
Jelgavā, Katlakalnā) – 30 kopas, Vidzemē (Smiltenē, Madonā, Ļau-
donā, Koknesē, Ogrē, Carnikavā, Saulkrastos) – 45 kopas un Latgalē 
(Krāslavā, Daugavpilī, Preiļos, Balvu novada Briežuciemā, Ludzā, 
Viļakas novada Šķilbēnos, Dricānos, Līvānos) piedalīsies 80 folk-
loras kopas. Ieskaņas sarīkojumus sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
kultūras centru un Latvijas pašvaldībām rīko tradicionālās kultūras 
biedrība „Aprika”, bet financiāli atbalsta Latvijas Valsts Kultūrkapi-
tāla fonds. Festivāls BALTICA 2015 notiks no 15. līdz 19. jūlijam. 

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 no -
tiek koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

 rība (531 N 7th St, Philadelphia 
PA 19123).

27. jūnijā 10:00 notiks bied-
rības telpu spodrināšana. Esat 
aicināti piedalīties darbā un 
vest līdzi katliņu zupas, ar ko 
dalīties kopējā pusdienu galdā!

11. jūlijā 12:00 Filadelfijas un 
Vilmingtonas pensionāru vasa-
ras pikniks pie Dzintras un 
Andreja Baidiņiem (1104 Win -
don Dr, Wilmington, Delaware 
19803), tālr.: 302-478-7065. 
Vieta atrodas ziemeļos no Vil -
mingtonas pilsētas, Chatham 
ciemā pie Delavēras 261 ceļa.
Līdzi ņemami groziņi – par to 
saturu lūgums sazināties ar 
Dzintru. Viesi arvien laipni 
gaidīti!

GAREZERS (MI)
Latviešu centrs (57732 Lone 

Tree Rd, Three Rivers, MI 
49093).

20. jūnijā 20:00 aicinām uz 
līgošanu ATBALSĪS! Ieeja $15, 
jauniešiem $10. Spēlēs grupa 
Letiņi un Draugi no Indiana-
poles kopā ar dziedātāju Valteru 
Fridenbergu no Latvijas.

21. jūnijā 10:30 dievk. ar 
Sv.vak. Brīvdabas bazn., māc. 
Sarma Eglīte.

22.-26. jūnijā vasaras darbi-
nieku semināri.

28.jūnijā 10:30 dievk. ar Sv. 
vak. Brīvdabas bazn., māc. Ilze 
Larsen.

PRIEDAINE (NJ)
20. jūnijā 16:00 „Tradicio-

nālie Jāņi Priedainē”! Priekš-
nesumi sāksies 19:00 – līgoša-
na, koncerts, ugunskurs, balle, 
bārs, tirdziņš, dažādi ēdieni. 
Dziesmas pie ugunskura ar 
akordeonista Jāņa Studenta 
mu  zikālo pavadījumu. Latvijas 
dziedātājas Samantas Tīnas 
koncerts. Par deju mūziku gā -
dās Latvijas šlāgermūzikas lau-
reāti grupa „Galaktika”. Ieeja 
$35. Telts vieta $20. Biedriem 
un pensionāriem $30. Jaunie-
šiem līdz 18 gadiem $15. Bēr-
niem līdz 15 gadiem ieeja brīva. 
Info: 732-610-8226

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle WA 98125), www.seatt-
lelatviancenter.com

20.-21. jūnijā Jāņu svinēša-
na Rietumkrasta latviešu izglī-
tības centrā Šeltonā. Ierašanās 
no 10:00, vakariņas 17:00. Pro-
gramma 19:00. Spēlēs „Jūrmal-
nieki” un dejos latviešu, igauņu 
un lietuviešu deju grupas. Info: 
www.facebook.com/rklic.wclec 

14. jūlijā 12:00 pensionāru 
kopas pusdienas ar program-
mu.

2.-8. aug. Mežotnes bērnu 
vasaras nometne Šeltonā. Info: 
www.mezotne.org 

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St.Pēterburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 (th Ave N, St.
Petersburg FL 33713)

23. jūnijā 17:00 Līgo vakara 
Jāņu dienas ielīgošana. Līdzi 
jāņem groziņi, pildīti ar šim 
vakaram piemērotiem labu -
miem. Jāņu bērnus ar sieru un 
pīrāgiem sagaidīs biedrības 
saimniece Mārīte, bet par 
svētku alu gādās saimniecības 
vadītājs Ivars. Visi, kam patīk 
līgošana un sadziedāšanās, mīļi 
gaidīti! Ieejas ziedojums, sākot 
ar $ 5.

Bibliotēka vasarā – no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta.

VAŠINGTONA (DC)
Latvijas vēstniecības ASV iz -

stāžu zāle (2304 Mass. Ave NW, 
Washington DC 20008)

Izstāde: Laimons Eglītis 
(1929-2007) „Retrospekcija.” 
Visi laipni gaidīti! Izstāde at -
vērta līdz 20. jūnijam piekt-
dienās (12:00-19:00) un sestdie-
nās (12:00-17:00).

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in   for-
māc. daļas vadītāja Una Veilan-
de tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 17:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 
13:00 mācītāja pieņemšanas 
stundas. Māc. H. Godiņa tālr.: 
720-484-9857.

lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Info: www.detdraudze.
org. Visi dievk. notiek 10:00 no 
rīta. Māc. Biruta Puiķe Wilson. 
28. jūnijā dievk. 12. jūlijā 
dievk. ar dievg.

lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth.Church (1901 E Commer-
cial Blvd, Ft. Lauderdale FL). 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050, e-pasts: makej@aol.com.

bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Visi dievk. notiek 10:00. Māc. 
Biruta Puiķe Wilson. 21. jūnijā 
dievk. ar Sv. vak. 28. jūnijā 
dievk. 5. jūlijā dievk. nenotiks! 
12. jūlijā dievk. ar Sv.vak. 19. 
jūlijā dievk. 26. jūlijā dievk. ar 
Sv. vak.

ev. lut. dr.: (122 Cherry Hill St, 
Kalamazoo MI 49996). Visi 
dievk. notiek 10:00. 21. jūnijā 
dievk. angļu valodā, māc. A.
Graham. 28. jūnijā dievk., māc. 
A. Graham. 5. jūlijā dievk. ne -

notiek! 12. jūlijā dievk. ar dievg., 
māc. A. Graham. 19. jūlijā laju 
vadīts dievk. 26. jūlijā dievk. ar 
dievg., māc. R. Franklins.

ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā treš-
dienā. Baptistu dr. dievk. no -
tiek svētdienās 14:30.

Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -
vīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr.pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 18. 
jūlijā 11:00 dievk., māc. Dr. 
Jānis Keggi. 22. augustā 10:00 
Kapu svētku dievk. Mančesteras 
Austrumu kapsētā, Imants Gor-
 bants. Lietus gadījumā dievk. 
notiks dr. baznīcā.

Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Prāv. L. 
Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.
com, Dr. pr. S. Kalve, tālr.: 414-
536-0358. Info: www.milwau-
keedraudze.org

ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). 18. 
jūnijā 11:00 Bībeles stunda. 21. 
jūnijā 10:00 dievk. ar Sv. vak., 
sprediķos D. Godins. Sadrau dzī-
ba. D. Godina stāstījums. 28. jū -
nijā 10:00 dievk. Sadraudzība. 
30. jūnijā 19:00 Bībeles stunda. 
5. jūlijā dievk. nenotiks.

bas ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bēr -
ziņš, tālr.: 613-851-8281, e-pasts: 
rev@draudze.org. Dr. pr. Jānis 
Mateus, tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org. 18. 
jūnijā 19:00 Latv. centrā valdes 
sēde. 20. jūnijā Tērvetē Jāņu 
svinēšana. 5. jūlijā 11:00 Tēr-
vetē nometnes atklāšanas dievk. 
18. jūlijā 20:00 Tērvetē nomet-
nes slēgšana.

latv. ev. lut. dr.:
Leikvudā Igauņu bazn. (607 

E 7th St,Lakewood, NJ).
Īstbransvikā draudzes bazn. 

(12 Gates Ave, East Brunswick, 
NJ).

Māc. Ieva Pušmucāne-Kiney-
ko, tālr.: 908-638-1101, e-pasts: 
latvianlutheranchurch@gmail.
com. 21. jūnijā dievk. nenotiek. 
28. jūnijā 13:30 Īstbransvikā 
dievk.

 
Īstoranža (153 Glenwood 

Ave, East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Katskiļu nometne (231 

Greenhill Rd, Elka park NY)

Manhatena Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St,NY NY)

Morristovna St. Mark Lut  her-
an Church (100 Harter Rd, 
Morris town NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Lut-
heran Church (70 River Rd, 
Montville NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Priedaine (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 20. jū -
nijā 15:00 Katskiļu nom. Ie  svē-
tības ar dievg., māc. Saliņš un 
Saivars. 27.-28. jūnijā Katskiļu 
nom. „Dižtalka”. 28. jūnijā 
10:00 Jonkeru bazn. dievk., 
māc. Saivars, seko māc. Saivara 
25 gadu ordinācijas atzīmē-
šana.

Krus ta dr.: Atonement Luther-
an Church (1900 Westfall Rd, 
Rochester, NY).

(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 21. jūnijā 13:00 
dievk. Kafija. 19. jūlijā 11:00 
Ka  pu svētki Forest Lawn kap -
sētā.

 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), tālr.: 925-788-1101, 
e-pasts: kazols@msn.com. Dr. 
pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com. Visi dievk. notiek 
sestdienās 12:00.

 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119), katra mēneša trešajā 
svētdienā 14:00 dievk. Pēc 
dievk. saiets ar groziņiem. Māc. 
A. Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, 
tālr.: 314-457-1830, e-pasts: 
kalninsis@charter.net

(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Visi dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian -
church.org. 21. jūnijā 11:00 Jā -
ņu dienas dievk. Rietumkrasta 
latviešu izglītības centrā Šel-
tonā. Sietlā dievk. nenotiks. 
28. jūnijā 10:30 dievk. ar 
dievg.

dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman Str, Schenectady, 
NY 12308). 21. jūnijā 14:00 
Tautas sēru dienas dievk. ar 
dievg., dziesmu grām. Diakone 
L.Sniedze-Taggart.

ev. lut. dr.: dievk.notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. Uz -
manību – vasaras dievk. notiks 
biedrības namā 11:00!

21. jūnijā Bībeles stunda. 28. 
jūnijā Bībeles stunda. 5. jūlijā 

Bībeles stunda. 12. jūlijā dievk. 
19. jūlijā Bībeles stunda. 26. 
jūlijā Bībeles stunda.

latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. prāv. Dr. 
Fritz Traugott Kristbergs, tālr.: 
905-827-8326, e-pasts: fritz.
kristbergs@sympatico.ca. Māc. 
Dr. Anita Gaide, tālr,: 905-477-
7042, e-pasts: aigaide@yahoo.
com. Diakone Aina Avotiņa, 
tālr.: 416-920-8491, e-pasts: 
avo  tinsa@aol.com. Dr. pr. Kār-
lis A.Jansons, tālr.: 905-338-
5613, e-pasts: kjan27@gmail.
com. Pr.vietn. Gunta Reynolds, 
tālr.: 416-602-7176, e-pasts: 
vanadze@hotmail.com. Dāmu 
kom.pr. Maija Sukse, tālr.: 416-
221-4309, e-pasts: sukse@sym-
patico.ca

lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, 
tālr.: 703-264-0089. Svētdienās: 
10:00 Dievkalpojums. Kristīga 
sadraudzība. Grāmatu galds. 
Paziņojums – sākot ar 14. 
jūniju vasaras dievk. notiek 
10:00, seko kristīga sadrau-
dzība. 21. jūnijā dievk. laju 
vadībā. 23. jūnijā 19:30 Līgo 
vakara koncerts ar grupu „Ga -
laktika”, rīko LOV. 28. jūnijā 
Sv.vak. dievk. 5. jūlijā dievk. 
nenotiek. 12. jūlijā dziesmu 
dievk. Dagnijas Ķilpes vadībā. 
19. jūlijā laju vadīts dievk. 26. 
jūlijā Sv. vak. dievk., jūnija, jū -
lija, augusta jubilāru sveikšana.

dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268. 11. jūlijā 12:00 dievk. 
ar dievg., diak. Indriķis Kaņeps. 
8.augustā 10:00 Kapu svētku 
dievk. Vilimantikas jaunos ka -
pos, I. Gorbants. Lietus gadī-
jumā dievk. notiks Ebenezer 
bazn.

dr.:
Sanfrancisko (425 Hoffman 

Ave, San Francisco).
San Jose-Los Gatos (16548 

Ferris Ave, Los Gatos).
Oklande Resurrection Luth. 

Church (397 Euclid Ave, Oak-
land).

Burlingema, Labā Gana baz-
nīca (301 Burlingame Ave).

Saratoga (12635 Indio Ct, 
Saratoga, CA 95070).

Sakramento Lutheran Church 
of the Cross (4465 H Str, Sac-
ramento).

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – svētdienās. 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.
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Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

SLUDINĀJUMI
www.307.lvLatviešiem piederošs uzņēmums

PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.
Tālrunis +371 29420502

e-pasts gunita@amg-eksports.lv

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBAS
Simtgades Testamentāro novēlējumu fonds
THE AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION

CENTURY BEQUEST FUND
Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim ALAs nākotnes fondam, mēs liksim stipru un pa -
liekošu pamatu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru.

ALA dara daudz, un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu
vēl ilgus gadus nākotnē mūsu nākamajām paaudzēm!

400 Hurley Avenue, Rockville, MD 20850. 
 Tālr.: 301-340-1914, e-pasts: alainfo@alausa.org

Amerikas latviešu apvienības valde

„Pasauli es redzu klibu, baznīcu es uzcelt gribu.”
(I.Ziedonis)

Griezes luterāņu draudze Kurzemē Ventas krastā 
atjauno okupācijas gados izpostīto baznīcu un

būs pateicīga par Jūsu atbalstu!
Vairāk par ieceri un ziedojumu konta informācija:

www.griezesbaznica.lv jurgis.klotins@gmail.com
VESELĪBAS

APDROŠINĀŠANA
uz īsu vai ilgāku laiku

LATVIJAS CIEMIŅIEM
CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM

Zvaniet:
RESNICK & ASSOCIATES

800-324-6520

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums “Baltinami”,
LV Reg Nr 40003640547, 

piedāvā apsaimniekot vai 
nopirkt Jūsu īpašumu 

(daudzdzīvokļu namu vai 
tā daļu) Latvijā. Zvaniet uz 

845-462-3317 (NY).

100% LATVIEŠU UZŅĒMUMS
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālr.: +371 22003161
e-pasts: amgforestry@inbox.lv

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM ASV UN LATVIJĀ.
■ Mantošana. 
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana. 
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Kas var būt labāks par šo?

Interviju ar slaveno latviešu šefpavāru lasiet 7.lpp.
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  P A S A U L Ē

S P O R T S  A M E R I K Ā

Eiropas basketbola 
meistarsacīkstēs – 
tikai divas uzvaras

Latvijas sieviešu basketbola iz -
lase 11. jūnijā ar spēli pret Ser-
bijas valstsvienību uzsāka 2015. 
gada Eiropas meistarsacīkšu fi -
nāl turnīru. Latvijas basketbo lis-
tes Eiropas basketbola elitē star-
tēja septīto reizi vēsturē un sesto 
reizi pēc kārtas. Tagad Latvijas 
izlasi atkal vada Ainars Zvirg-
zdiņš, bet uz šī gada turnīru 
valstsvienības sastāvā bija atgrie-
zušās ilggadējās līderes Anete 
Jēkabsone-Žogota un Gunta Baš-
ko-Melnbārde. Debiju šāda mē -
roga sacensībās piedzīvoja  Kate 
Aizsila, Dita Rozenberga, Kris-
tīne Vītola, Ieva Kūlīte un Zenta 
Meļņika.

Lai gan Latvijas izlasei oficiāls 
mērķis EM nebija izvirzīts, tomēr 
līdzjutēji klusībā cerēja, ka kopā 
ar pieredzējušām spēlētājām iz -
dosies izcīnīt vietu Riodežaneiro 
olimpisko spēļu kvalifikācijas 
turnīrā. 

Latvija – Serbija 60:76 (19:21, 
18:18, 11:19, 12:18). Latvijas vie  -
nībai neveicās jau spēles sākumā 
Divas starta piecnieka spēlētājas 
– Anete Šteinberga un Anete 
Jēkabsone-Žogota – bija spiestas 
no cīņas izstāties priekšlaikus. 
Anete Jēkabsone-Žogota guva 
kājas savainojumu, Šteinberga 
ātri nopelnīja piecas piezīmes. 
Spēlē bija jāiesaistās EM debi tan -
tēm. Sākumā mūsu vienība iz  vir  -
zījās pat septiņu punktu vadībā, 
taču vēlāk viss aizgāja uz leju.    
Serbietes pamazām pārņēma ini-
ciātīvu, veiksmīgāk meta. Izšķi-
rīgajā  ceturtdaļā serbu uzbru-
cējas turpināja kontrolēt spēli, 
turot Latvijas vienību 9 – 15 
punktu attālumā. Zaudējums.

Latvija – Chorvatija 63:67 
(19:20, 10:16, 14:20, 19:20). 

Otro zaudējumu 2016. gada 
EM piedzīvoja Latvijas izlase, 
kas ar rezultātu 63:67 (19:20, 
10:16, 14:20, 19:20) piekāpās 
Chor vatijas vienībai, kas turnīrā 
piedalās novājinātā sastāvā. Lat-

vijas izlases labā 24 punktus guva 
Anete Šteinberga, kuŗas kontā 
arī astoņas atlēkušās bumbas, 
bet 18 punkti un, septiņas at  lē-
kušās bumbas Anetei Jēkabsonei-
Žogotai. Neviena cita spēlētāja 
vairāk par sešiem punktiem ne -
guva. Pēc šī zaudējuma Latvijas 
vienībai palika mazas iespējas 
iekļūt sacensību nākamajā kārtā. 

Latvija-Lielbritanija 67:58 
(20:20, 6:7, 23:11, 18:20). Lai 
sa  glabātu izredzes tikt nākamajā 
kārtā, bija vajadzīga uzvara kā 
ēst. Citādi... Ar lielām pūlēm to 
izdevās izdarīt. Uzvaru Latvijas 
izlasei veicināja trīs spēlētāju re -
zultātīvais sniegums – Anete 
Šteinberga guva 25, Gunta Baš-
ko-Melnbārde – 18 punktus, 
Anete Jēkabsone-Žogota – 12 
punktus. Latvijas izlase pārtrauca 
desmit zaudējumu seriju Eiropas 
meistarsacīkstēs. Pēdējā uzvara 
bija 2011. gada EM turnīrā. 

Anete Jēkabsone-Žogota  kļuva 
par pirmo Latvijas valstsvienības 
basketbolisti, kuŗa guvusi vairāk 
nekā 1000 punktus FIBA rīko-
tajos izlašu turnīros. Spēlē pret 
anglietēm Anete trešajā ceturt-
daļā iesāka izšķirīgo izrāvienu. 
Viņas 12 gūtie punkti palīdzēja 
pirms pēdējām desmit minūtēm 
panāk 11 punktu pārsvaru – 49:38. 
Turpinājumā sekoja uzvara ar 
rezultātu 67:58.

dza 1000 gūto punktu robežu. 
Viņas rēķinā tagad ir 1001 punkts. 
Valstsvienības formas tērpā  Jē  -
kabsone-Žogota 127 spēlēs ko  -
pumā guvusi 2124 punktus.

Latvija – Krievija 68:62 
(22:15, 14:16, 11:17, 21:14). 
Līdz šim Latvijas un Krievijas 
izlases savstarpēji bija  tikušās 
astoņas reizes, un vienīgo uzvaru 
latvietes svinējušas pārbaudes 
spēlē pirms Pekinas Olim pis-
kajām spēlēm – 75:69. Trīsreiz 
Latvija zaudējusi Eiropas meis-
tarsacīkšu izslēgšanas spēlēs – 
2007. gada pusfinālā – 36:67, 
2009. gada ceturtdaļfinālā finālā 
Rīgā – 64:69, pagarinājumā un 
arī 2011. gada ceturtdaļfinālā – 
72:83. Vēl viena neveiksme pie -
dzīvota Pekinas spēļu grupu 
turnīrā – 57:62. 

Šoreiz saspringtā cīņā izdevās 
revanšēties, uzvarot spēcīgās pre-
tinieces ar 68:62 un saglabājot 
izredzes uz iekļūšanu Eurobasket 
Women otrajā posmā. Latvijas 
basketbolistes tādējādi priekš-
sacīkšu C grupas turnīru beidza 
ar divām uzvarām un diviem 
zaudējumiem. Latvijai spēlē uz -
varu kaldināja četras basket-
bolistes, kuŗas kopā guva 63 no 
68 punktiem. Anete Jēkabsone-
Žogota guva 20 punktus, 18 
punktus (12 no tiem pēdējā 
ceturtdaļā) guva Gunta Baško-
Melnbārde, 13 punktus guva 
Aija Putniņa,  12 punktus – Anete 
Šteinberga. Jēkabsone-Žogota šo 
spēli aizvadīja tikpat kā bez 
maiņām, nospēlējot 39 minūtes 
un 21 sekundi, kamēr Baško-
Melnbārde un Šteinberga lau-
kumā pavadīja vairāk nekā 38 
minūtes.

ar 70:76. Jau no pirmajām mi -
nūtēm dominēja Chorvatija, 
ceturtajā minūtē pirmoreiz ie -
gūstot desmit punktu pārsvaru  
– 12:2. Arī otrais variants „iz -
gāzās”. Serbijas basketbolistes 
nespēja Krievijas vienībai izrādīt 
nopietnu pretestību – smagi 
zaudēja ar 53:77. Latvija un 
Chorvatija grupas turnīru pa -
beidza ar bilanci 2-2, taču panā-
kums savstarpējā spēlē priekš-
roku deva chorvatietēm. 

Līdz ar to Latvijas basketbo-
listes Eiropas meistarsacīkšu fi -
nālturnīru beidza ar divām uz -
varām, neiekļūstot sacensību nā -
kamajā posmā. Klusais sapnis 
par Rio izsapņots...   

C grupas kopvērtējums. Uz -
varas, zaudējumi, punkti.
1. Krievija          3-1       7
2. Serbija            3-1       7
3. Chorvatija  2-2      6
4. Latvija            2-2       6
5. Lielbritanija    0-4 4

Pret 
nīderlandiešiem 

turējās godam
Latvija – Nīderlande 0:2 (0:0). 

Eiropas futbola meistarsacīkšu 
kvalifikācijas spēlē Latvijas vie -
nība savā laukumā uzņēma pa -
saules klases futbolistus –  nīder-
landiešus. Pirmajā tikšanās reizē 
izbraukumā mūsu vienība palika 
„sausā”, ciešot smagu zaudējumu 
ar 0:6. Atbildes spēlē Rīgā Latvi-
jas futbolisti turējās godam un 
slavenajiem pretiniekiem zaudēja 
tikai ar 0:2. Neizšķirts rezultāts 
bija līdz 67. minūtei. Valsts vie-
nības galvenais treneris Marians 
Pachars pēc spēles sacīja, ka Lat-
vijas futbola izlase pagaidām 
nevar pret tāda līmeņa koman-
dām kā Nīderlande nospēlēt 90 
minūtes. „Mums pietrūka meis-
ta rības un fiziskās sagatavotības. 
Redzējām visas mūsu problēmas 
– spēlētāji rēgulāri nespēlē klu-
bos, mums bija tikai četras die-
nas, lai sagatavotos. Taktiski un 
techniski nospēlējām normāli, 
bet fiziskajā ziņā bija vājāk – ne -
pieciešams vairāk spēlēt ikdienā 
un labākos klubos. Tomēr ko -
pumā esmu ļoti apmierināts ar 
puišiem un atmosfairu, jo 70 
minūtes bija laba spēle. Jā, viņiem 
bija vairāk iespēju un ilgāka 
bumbas kontrole, bet pirmais 

Indrašis dosies uz 
Islanders nometni

24 gadus vecais latviešu uz -
brucējs Miks Indrašis šī gada 
rudenī dosies uz Nacionālās 
hokeja līgas (NHL) kluba Ņu -
jorkas Islanders treniņnometni. 
Tā bijis arī iepriekš. 2012. gadā 
Indrašis piedalījās NHL kluba 
Čikāgas Blackhawks un 2013. ga -
dā – Vankuveras Canucks jauno 

talantu treniņnometnē.
Tā kā Kontinentālās hokeja lī -

gas (KHL) jaunā sezona sāksies 
jau 24. augustā, paredzams, ka 
Indrašis nespēlēs ne Dinamo, ne 
kādā citā KHL klubā, jo Islanders 
treniņnometne risināsies rudenī. 
Šobrīd Miks ir ierobežots brīvais 
aģents, uz kuŗu tiesības KHL 

Miks Indrašis

pieder Rīgas Dinamo vienībai.
Pagājušajā sezonā Indrašis Di -

namo sastāvā 59 spēlēs guva 16 
vārtus un izdarīja  15 rezultātīvas 
piespēles. Pasaules meistarsa cīk-
stēs Prāgā Miks piecās spēles re  -
zultātīvitātes punktus nenopel-
nīja. Kopumā uzbrucējs KHL 
aizvadītajās trīs sezonās 152 spē-
 lēs guvis 42 vārtus un izdarījis 46 
rezultātīvas piespēles. Pasaules 
meistarsacīkstēs Latvijas valsts-
vienības sastāvā Indrašis 26 spē-
lēs guvis piecus vārtus un atdevis 
piecas rezultātīvas piespēles. So  ču 
Olimpiskajās spēlēs Miks pieda-
lījās piecās spēlēs. Ņujorkas Islan-
ders šosezon pēc gada pārtrau-
kuma iekļuva Stenlija kausa 
izcīņā. 

***
Nacionālās hokeja līgas (NHL) 

Stenlija kausa finālserijas cetur-
tajā spēlē Čikāgas Blackhawks vie -
nība savā laukumā ar rezultātu 
2:1 (0:0, 1:1, 1:0) pārspēja Tampa-
bejas Lightning. Šai spēlei Light-
ning sastāvā pirmo reizi tika pie-
 teikts latviešu vārtsargs Kristers 
Gudļevskis, bet laukumā neizgāja.

Vērtē Kristapu 
Porziņģi

Talantīgā latviešu basketbolista 
Kristapa Porziņģa vienīgo pub-
lisko treniņu pirms Nacionālās 
basketbola asociācijas (NBA) 
jauno spēlētāju drafta (izvēles) 
noskatījies arī leģendārais Fils 

Džeksons.
Savas karjēras laikā Džeksons 

par NBA čempionu kļuvis 13 rei -
zes – divreiz kā spēlētājs un 11 rei  -
zes kā treneris. Pašlaik viņš ir Ņu  -
jorkas Knicks vienības prezidents. 

Kristaps Porziņģis // FOTO: LETA

Anete Jēkabsone-Žogota: 12 
punkti izšķirošajā trešajā 
ceturtdaļā spēlē ar Lielbritaniju 
// FOTO: FIBAEurope.com

Krievijas basketbolistes visiem 
spēkiem cenšas kavēt Guntas 
Baško-Melnbārdes izrāvienu

puslaiks manuprāt bija fantas-
tisks pret pasaules trešo koman-
du. Arī otro puslaiku sākām labi, 
bet pēc vārtu zaudējuma salūzām 
mentāli,” atzina Pachars.    

Mūsu grupā vēl Islandes vie -
nība pārspēja čechus – 2:1, Ka -
zah stānas vienība zaudēja Tur-
cijas futbolistiem – 0:1. Tagad 
tabulā ir šāds stāvoklis. Visas vie -
nības aizvadījušas sešas spēles. 
Uzvaras neizšķirti, zaudējumi 
vārti, punkti. 
1. Islande          6  5  0  1  14:3  15
2. Čechija          6  4  1  1  12:8  13
3. Nīderlande    6  3  1  2  13:6  10
4. Turcija           6  2  2  2  7:8   8
5. Latvija           6  0  3  3  2:13  3
6. Kazachstāna  6  0  1  5  4:14  1

Eiropas
spēles
Baku

Pirmajās Eiropas spēlēs Azer-
baidžānas galvaspilsētā Baku kā 
pirmais Latvijas atlēts startēja 
grieķu-romiešu cīņas pārstāvis 
Česlavs Beštenis un zaudēja. 
2015. gada EČ bronzas medaļ-
nieks, karatists Ruslans Sadikovs 
ierindojās sestajā vietā. Kalnu 
riteņbraukšanā startēja Latvijas 
vienīgais MTB olimpiskā krosa 
pārstāvis Arnis Pētersons. U-23 
sacensību veiksminiekam tagad 
bija iespēja sevi apliecināt kopā 
ar elites braucējiem. 45 sportistu 
konkurencē latvietis finišēja ne -
plānoti augstajā 19. pozicijā.

Modernā pieccīņa 
Pasaules kausa izcīņā finālā 

Minskā startēja divi Latvijas pār-
stāvji. Ruslans Nakoņečnijs ie -
rin dojās 12., Deniss Čerkovskis 
– 17. vietā. 

Teniss
Latvijas sieviešu tenisa līdere 

Jeļena Ostapenko pakāpās uz 
144. vietu jaunākajā publicētajā 
Sieviešu tenisa asociācijas (WTA) 
rangā un pirmoreiz karjērā ie -
kļuva 150 spēcīgāko spēlētāju 
vidū. Ostapenko līdzšinējais kar-
jēras rekords bija 152. vieta.

Ernests Gulbis sezonā pirmajā 
spēlē uz zālāja seguma Halles te -
nisa turnīrā dubultspēļu pir ma jā 
kārtā kopā ar austrieti Dominiku 
Tīmu zaudēja pirmajā kārtā. 

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Knicks komandai 25. jūnijā Ņu -
jorkā gaidāmajā draftā būs cetur-
tais izvēles numurs, un kopā ar 
Džeksonu uz Porziņģi skatījies 
arī Knicks komandas galvenais 
treneris Dereks Fišers.

Pēc uzvaras pār Lielbritaniju 
bija divas iespējas tikt tālāk. Dro-
šākais variants – uzvara pār Krie-
viju, cerot, ka krievietēm un chor-
vatietēm nebūs vairāk par diviem 
panākumiem. Neveiksmes gadī-
jumā jāsagaida Serbijas uzvaras 
pār Chorvatiju un Lielbritaniju, 
kā arī angļu basketbolistu panā-
kums pret Chorvatiju.

Anete Jēkabsone-Žogota aiz -
va dīja 59. spēli FIBA rīkotajos 
valstsvienību turnīros un sasnie-

Lai iekļūtu otraja posmā, Lat-
vijai ir jāsagaida labvēlīgs iznā-
kums kādā no pēdējām spēlēm 
C grupā – Lielbritanijas uzvaru 
pār Chorvatiju vai Serbijas uz  -
varu pār Krieviju. Pirmais vari-
ants nederēja. Anglietes zaudēja 
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Garezers ir cilvēkiem mīļš 
daudz dažādu iemeslu dēļ. Viens 
no interesantākajiem iemesliem 
ir tiem, kuri Garezerā satikuši 
sa    vas “otrās pusītes”. Sarunās ar 
vairākiem šādiem Garezera pā -
rī  šiem uzzinām mazliet par to, 
kā viņi iepazinušies un ko Gar-
ezers viņiem nozīmē.

Septiņdesmito gadu vidū Tija 
Hildebrante un Miķelis Abuls 
sāka apmeklēt Garezera Vasaras 
vidusskolu (GVV). Katrs dzīvoja 
mazā pilsētiņā  (Miķelis – Ohaijo 
pavalstī, Tija – Indianas pavalstī), 
kur nebija citu latviešu, tātad 
Gar   ezerā pavadītais laiks abiem 
bija vienreizēja iespēja iepazīties 
ar citiem latviešu jauniešiem. 
Vidusskolas gadus viņi pavadīja 
kā labi draugi starp daudziem 
draugiem vislielākajā Garezera 
vidusskolas klasē, bet divus ga -
dus vēlāk abi atgriezās, lai strā  dā-
 tu Garezerā. 1981.gada vasaras 
beigās viņi kopīgi brauca pava -
dīt brīvdienu pie Mičiganas eze -
ra. Tajā dienā Miķelis Tijai ie -
devis vēstuli, ko bija rakstījis brī-
 vajos brīžos, būdams bērnu no  -
metnes audzinātājs. Vēstuli viņš 
pabeidza ar vārdiem: “Patiesa un 
īsta draudzība ir vērtīga lieta     
un ir augstu jāvērtē, un es ceru, 
ka tas laiks, kas mums ir bijis 
kopā, ir sākums, ne beigas.” Un 
patiesi tas bija sākums, jo Tija un 
Miķelis tagad jau 30 gadus ir 
laulājušies. Viņiem ir trīs bērni – 
Kristīne, Marks un Kārlis, kuri 
visi arī absolvējuši GVV, bet visa 
ğimene ik vasaru turpina satik-
ties Garezerā. Tija saka: “Garezers 
mums ir dāvājis ne tikai lat  vis - 
ku izglītību, draudzību, mīlestī-
bu, atmiņas. Bet arī nesagaidītu 
prieku – kopīgas atmiņas kopā    
ar mūsu bērniem.”

Astoņdesmito gadu sāku mā 
Sil  via Kārkliņa no Indianapoles 
un Namejs Beķeris no Minea   po-

LATVISKA VIDE AR BRĪNUMSPĒKU

 les satikās GVV, tolaik viņiem 
abiem bija 13 gadu. Izveidojās tu -
  va draudzība, kura tika uzturēta 
arī ziemas mēnēšos, par spīti at  -
tālumam, kurš abus šķīra. Viņi 
attālumu pārvarēja, rakstot vēs -
tu    les un sazvanoties (Silvia izsa -
ka īpašu pateicību vecākiem par 
to, ka tie apmaksāja dārgos tāl-
sarunu rēķinus.) Būdami pārītis 
jau vidusskolas gados, viņi plā -
noja nākotni, ieskaitot darbu Gar-
 ezerā pāris vasaras pēc GVV ab  -
sol   vēšanas. Silvia  stāsta, ka vēlāk - 
1990. gada vasarā - kopīgi aizce  ļo-
     juši uz Latviju un turpināja ap    -
ceļot arī citas Eiropas zemes, ie   -
skaitot Grieķiju, kur Korfu salā 
Namejs viņu bildināja. Namejs 
un Silvia tagad 23 gadus ir pre  cē-
jušies un dzīvo tālu no Garezera – 

Vankuverā, Kanadā. Toties katru 
vasaru tie ved savus trīs bērnus 
Skaidrīti, Zigurdu un Maksi uz 
Garezera programmām. Meita 
šovasar jau absolvēs GVV. Kad 
taujāju, vai viņi domā, ka būtu 
satikušies un iemīlējušies, ja ne   -
būtuGarezera, Silvia atbild, “Var-
būt… bet bez Garezera tiešām 
liekas, ka ne. Garezerā ir lat    - 
viska vide ar brīnumspēku.” Vēl 
Silvia stāsta – katru vasaru Gar -
ezerā iebraucot, viņai ir “tau -
rentiņi vēderā”, atceroties tur  
pie dzīvotos priekus un domajot 
par to, ka pašu bērni tagad iz -
bauda tikpat skaistus mirkļus.

1992. gada jūnijā LauraTuma, 
kura nesen bija pārcēlusies uz 
Čikāgu no savas dzimtās Vašing-
 tonas, aizbrauca uz korporacijas 
Daugaviete komeršu Garezerā. 
Pēc komerša viņa palika Gareze-
rā nosvinēt Jāņus. Arī Pēteris 
Blumbergs no Čikagas bija ie  - 
ra dies, lai svinētu Jāņus. Laura 
un Peteris satikās kādās lielās 
jaun  iešu viesībās pie Mežmājas, 
Dzies mulejā. Divus gadus vēlāk 
viņi salaulājās, un tagad kopīgi 
audzina četrus dēlus, no kuriem 
vecākais šovasar absolvēs GVV. 
Kaut attālums no dzīvesvietas 
Vašingtonas apkārtnē ir samērā 
tāls, Blumbergu ğimenei iznāk 
pavadīt laiku Garezerā īpaši tā  -
pēc, ka Pētera vecākiem pieder 
vasarnīca pie ezera. Atbildot uz 
jautājumu, vai viss būtu noticis 
tāpat, ja nebūtu Garezera, Laura 
saka – varbūt viņa būtu Pēteri 
satikusi kādā citā reizē, jo vi  - 
ņ iem bijuši kopīgi draugi, taču 
“ja mēs būtu tikušies vēlāk vai 
agrāk, varbūt nebūtu kļuvuši      
par pārīti, jo tas viss ir laika jau-
tājums vai, kā teiktu amerikāņi, – 
“It’s all in the timing!”

Reizēm paiet ilgāks laiks, lai 
izveidotos nopietnas attiecības, 
kaut pazīšanās bijusi jau sen.Tā 
ir ar Kseniju Broku, kura bēr  -
nībā uz Garezeru mēroja tālo 
ceļu no Bostonas, un ar Ned 
New comer, kurš uz Garezeru 

brauca īsāku gabalu no mazas 
pilsētiņas Mičiganā. Viņi abi ko  -
pā vairākas vasaras apmeklēja 
Garezera bērnu nometni, bet no 
tām dienām Ned tikai atceras, ka 
Ksenija bija garāka par visiem, 
un Ksenija atceras, ka Ned bija 
mazs palaidnis.

Ciešāk viņi iedraudzējās GVV 
1990. gadā. Tad pavadīja laiku      
ar draugiem, spēlēja voleju (un 
Kse  nija vēl arvien bija garāka par 
Ned), pārrunāja dzīves filozofiju, 
ejot uz ēdamzāli, bet nekad ne -
esot tuvāk sadraudzējušies. Pēc 
vairākiem gadiem 2007. gadā, 
Ksenija strādāja par skolotāju 
GVV un Ned Garezerā ciemojās 
voleja nedēļas nogalē. Tad viņi 
atkal satikās. Sarunāja, ka, pirms 
Ksenija brauc mājās, Ned viņai 
iemācīs makšķerēt. Aizņēmās 
Gar  ezera kanu laivu un veselu 
dienu pavadīja uz ezera, runā  jo-
ties un makšķerējot. Pēc tās die-
nas viss likās nolemts, un 2014. 
gada augustā Ksenija un Ned 
salaulājās. 

Garezers ir spējis savest kopā 
daudz latviešu jauniešu no ļoti 
tālām Ziemeļamerikas vietām. 
1999. gada vasarā vidusskolā sā  -
ka mācīties Sandra Memene no 
Kalamazū un Aldis Raisters no 
tālās Vašingtonas pavalsts. Viņi 
stāsta, ka ātri sadraudzējušies     
un katru vakaru sēdējuši kalni -

ņā blakus sporta laukumam, vē   -
rojot zvaigznes un pārrunājot 
die   nas notikumus. Pa ziemu 
Sand  ra un Aldis viens otram 
rakstīja vēstules. Sandra atmi -
nas, kā ar milzu nepacietību      
gai  dījusi Alža vēstules, un katru 
rei  zi, kad saņēma jaunu, ieslē-
dzās istabā un izlasīja katru vār-
du apmēram 20 reizes. Tālajā 
ASV Austrumkrastā Aldis klau  -
sījās Sandras ieskaņotās kasetes, 
līdz kamēr tās izjuka un vairs 
neskanēja. Pēc GVV absolvēša-
nas viņi turpināja savas attiecī - 
bas un kāzas svinēja 2010. gada 
vasarā Garezerā. Kad jautā, vai 
viņi bez Garezera būtu iepazi -
nušies, Sandra atbild: “Kaut kur, 
kaut kad latviešos droši vien   
būtu bijis iespējams satikties, bet 
bez Garezera mūsu draudzība 
nebūtu tik stingra un mīlestī -     
bas liesmai butu pietrūcis laika 
aizdegties.” Vēl Aldis un Sandra 
saka – viņi vienmēr uzskatīšot 
Gar  ezeru par savām mājām.

No šiem četru pāru piedzī-
vojumiem patiesi var secināt, ka 
latviešu sabiedrība Ziemeļ  ame -
rikā nebūtu tik stipra kā tā ir 
šodien, ja Garezers un it īpaši 
GVV nebūtu veicinājusi latvie -
šu jauniešu satikšanos, iepazīša-
nos, sadraudzēšanos un iemīlē-
šanos.

DB

Silvia un Namejs Beķeri

Laura un Pēteris Blumbergi ar bērniem

Tija un Miķelis Abuli
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DAINIS MJARTĀNS

Edinburga – Skotijas finansu, 
izglītības un mākslas centrs. Tie-
ši šeit mūža lielāko daļu pavadīja 
Ērberģes pagastā dzimušais pre-
testības kustības dalībnieks, le  -
ģio    nārs un mākslinieks Zigfrids  
Sapietis. Lidostā mani satiek 
māks  las kurators Aleksandrs, 
kurš uzņēmies Ziga mantojuma 
kuratora pienākumus. Vispirms 
apskatām divas modernās māks-
 las galerijas, kas iekārtotas lep  n  ās 
pils ēkās, atpakaļceļu uz pil   sē   -     
tas centru nostaigājam gar upes 
kras  tu, kaļot planus par Sapieša 
mākslas darbu pārvešanu uz Lat-
 viju. Tāda bija makslinieka vēlē-
šanās.

Pēcpusdienā jau klauvējam      
pie Riga Studio Cottage durvīm 
Edin  burgas pievārtē, kur jo  pro-
jām mājo Ziga dzīvesbiedre Pau-
la, arī viņa Skotijā ir ieceļotāja, 
taču no pavisam cita kontineta. 
Paula ir dzimusi un uzaugusi 
Āfrikā. Māja palikusi tieši tādā 
iekārtojumā, kādā tur dzīvoja 
Zigis, kas mūžībā aizgāja pirms 
nepilna gada. Ar Paulu ātri at -
rodam kopīgu valodu, viņa rāda 
Ziga piezīmes, vēstules un doku-
mentus. Daudzus gadus Zigis ak -
   tīvi meklēja tos, ar kuriem viņš 
bija ieslodzīts Rīgā cietumā un 
Sa   laspils koncentrācijas nomet nē.

Par posmu, kas pavadīts zem 
padomju un vācu okupantu va   -
ras, Z. Sapietis savās atmiņās 
raksta: “Mūs ar Oskaru Dravu – 
Vārnavas pagasta vecākā dēlu, 
apcietināja padomju varas pir -
majā gadā par nacionālo karo -
dziņu izlikšanu uz telefona stiep-
lēm, tomēr vietējais milicis mūs 
apžēloja un palaida vaļā. Bija arī 
skrejlapu iespiešana nacionālā 
garā un to izplatīšana. Vāciem 
ienākot, mēs ar sunākstieti Bu -

Lai piepildītos mākslinieka vēlēšanās

kovs ki “nogrābām” pamestu vā  -
cu armijas motociklu, lai orga-
nizētu nacionālo partizānu vie -
nību, bet dabūjām atkal uz kakla 
policiju. Pēc skolas beigšanas aiz-
braucu uz Rīgu, tur mani apcie -
tināja gestapo, jo mums atkal 
veidojās nacionālā kustība. Kap-
sētā Mātes dienā, nolicis puķes 
pie tēva kapa, es sacīju dažus 
vārdus par baigo gadu, piemi - 
n ot aizvestos uz Sibīriju, atcero  -
ties mazpulkus un deportēto 
Valsts prezidentu K.Ulmani. Iz -
rādījās, ka mana runa bija no  -
ziegums kā krievu, tā vāciešu 
uz   tverē. Mani arestēja – vispirms 
Rīgā centrālcietums, tad Salas-
pils koncentrācijas nometne. Ti  -
ku ārā, aizejot leģionā. 1944. ga -
dā Kurzemes frontē smagi ie  vai-
noja, nosūtīja ārstēties uz Vā   ci -
ju, no turienes 1945. gadā aiz-
bēgu uz Kopenhāgenu.”

Dānijā Zigim radās iespēja 

studēt Karaliskajā mākslas aka -
dēmijā Kopenhāgenā. “Spējīgo 
un darbīgo dāņu arhitektu un 
daiļamatnieku panākumi ietek-
mēja pozitīvi, tādēļ jau studiju 
sākumā manī radās pretestība  
un nostāja pret bezdvēselisko 
starptautisko stikla un tērauda 
stilu celtniecībā, kas pārplūdinā-
ja pasaules valstis. Akmens, ķie  -
ģeļi un koks ir vienmēr patīkams 
mūsu acīm un siltāki dvēselei.”

Ieceļojot Skotijā, Zigis palika 
uzticīgs tieši kokam, akmenim 
un mālam. No 1952. līdz 1958.ga -
 dam studēja Edinburgas māks   -
las akadēmijā. Saņēma Endrjū 
Grenta stipendiju un arī pēcdip -
loma stipendiju, studijas beidza 
ar D.A. grādu tēlniecībā. Māks -
li nieks rakstīja: “Man vienmēr 
likās saistošs un pievilcīgs senās, 
arhaiskās un primitīvās mākslas 
un rokdarbu agrīnais, vienrei  zē-
jais svaigums. Iepazinies ar alu 
mākslu, es pievērsu uzmanību 
piktu un ķeltu darbiem, kaltiem 
un cirstiem akmenī un kokā, tā  -
pat bronzas un emaljas darb -
iem, skotu akmens celtniecībai 
un vecajām dūmu mājām. Es 

apbrīnoju skandināvu bronzas 
laikmeta mākslinieku un amat-
nieku kaltos klinšu rakstus, viņu 
podniecību, koktēlniecību.”

Savdabīgie Z. Sapieša veidotie 
mākslas darbi rotā daudzas ēkas 
Skotijā un Anglijā. Vācijā viņa ko -
 ka sienas cilnis rotā Minsteres lat  -
viešu centra aulu. 1996. gadā Ār  -
zemju mākslas muzejā Rīgā no -
tika mākslinieka personāliz stāde.

Savulaik Zigis ir teicis: “Esmu 
svešinieks gan Rīgas cilvēkiem, 
gan arī pārējiem Latvijā. Pavi - 
s am maz ir to, kas mani pazīst un 

atceras. Tur jāvaino dzelzs priekš-
 kars un pusgadsimts trimdā – 
svešumā, kas mani atšķīra no 
dzimtenes.”

Pasaules latviešu māksls centrs 
(PLMC) Cēsīs ieplānojis iekļaut 
Ziga Sapieša darbus 2015./2016. 
gada izstādē, taču mākslinieka 
lielformāta darbu pārvešana uz 
Latviju ir darbietilpīgs un dārgs 
pro  cess. Tautieši, kas vēlas at -
balst īt, lai piepildītos māksli nie -
ka un viņa ģimenes vēlēšanās, 
rakstiet plmc@inbox.lv tālru -  
nis +371 29386454.

Ziga Sapieša dzīvesbiedre Paula rāda vietas, kuras mīlēja apmeklēt 
mākslinieks.

Ziga Sapieša veidotā atpūtas vieta mājas pagalmā Riga Studio Edinburgas pievārtē, kur atradās Z. Sapieša darbnīca un dzīves vieta

Ieskats Ziga Sapieša darbnīcā // Foto: Dainis Mjartāns
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Kāds ir jūsu Amerikas ap -
meklējuma mērķis? 

Pirmkārt, tā ir interese par 
trimdas latviešu mākslu, un tā   pēc 
ar prieku atsaucos Pasaules lat -
vie šu mākslas savienības (PLMS) 
ai  cinājumam apciemot Čikāgu. 
Esmu jau bijusi Ņujorkā un Bos-
 tonā, taču Čikāga ir ne mazāk 
slavens kultūras centrs ar nozī -
mīgu vietu latviešu diasporas 
vēsturē. Turklāt man svarīgi ne 
tikai ieraudzīt, kā darbojas lat -
viešu mākslinieki, bet iepazīt arī 
Amerikas muzejus un mākslu. 

Ar ko Čikāga šķiet atšķirīga?
Pilsēta mani piesaista ar uni -

kālo arhitektūru, kur 19. gadsim-
 ta beigās tapušas pirmās kons-
truktīvisma celtnes un kur seviš-
ķi koncentrēta vērienīga debes -
skrāpju apbūve; ielu, parku un 
laukumu plānojumam veiksmī -
gi pieskaņoti mākslas objekti kā 
Anish Kapur iespaidīgā skulptūra 
Cloude Gate. Ņujorkā, piemēram, 
mani vairāk piesaistīja Čelsijas 
mākslas galerijas.

Kāds rodas salīdzinājums ar 
Eiropas muzejiem?

Vecās pasaules muzeji ir ār  -
kārtīgi bagāti ar savu valstu gad-
simtiem seno mākslu, kuras lie-
liskus paraugus sastopu arī Ame-
rikā, būtībā es lielā mērā iepa-
zīstu labi zināmo. Piemēram, 
Kimbell muzejā Fort Worth ma  -
ni pārsteidza 17. gadsimta fran -
ču meistara Georges de la Tour 
kompozicija „The Cheat with Ace 
of Clubs”, kuras variantu biju re -
dzējusi Luvrā. Eiropā lielākā tie-
sa muzeju atrodas vēsturiskās   
19. gadsimta ēkās (Luvra, d’Orsay 
Parīzē, Berlīnes Muzeju sala), bet 
Amerikā īpaši domāts, kā izstā-
dīt mākslu, radot jaunas celtnes, 
kuru autori ir pasaulslaveni ar -
hitekti. Sevišķi interesēja Čikāgas 
mākslas institūta muzejs, kura mil-
 zīgajā kolekcijā piesaistīja mo  -
dernisms un arī impresionisms. 
Piemēram, Monet sešas kom  po-
zicijas ar slavenajām Giverny   
sie na kaudzēm. Grant Wood du  -
bultportretu American Gothic at -
ceros no mākslas vēstures lek -
cijām akadēmijā, un līdz ar to 
nozīmīgi bija iepazīt oriģinālā     
šo amerikāņu glezniecības iko-
nu. Amerikā apskatīju kādus 20 
muzejus un apmēram desmit 
galeriju. Vērtīgi redzēt, kā Meksi-
 kāņu mākslas muzejā spēcīgi 
izpaužas glezniecības krāsainība 
un senās tradīcijas. Ukraiņiem 
māksla savukārt tuvāka Eiropas 
paraugiem. Nemaz nezinu, vai 
kaut kur Eiropas valstīs ir kādas 
atsevišķas tautības mākslas mu  -
zejs. Uz Teksasu devos ar mērķi 
iepazīties ar Arnolda Sildega fo -
to arhīvu, ko glabā ALMAs pre-
zidente Linda Treija un kura ai z-
 rautīgi mani izvadāja pa ba gā   -
tajiem Hjūstonas, Ostinas, Dal  -
lasas, Fort Worth un Sanan tonio 
muzejiem.

Kā iepazināties ar šejienes 
latviešu mākslu?

Viss notika pakāpeniski, soli 
pa solim. Jūsu tēva Jāņa Kal -      
mī tes darbus labi zinu un esmu 
redzējusi daudzus arī Latvijā,     

Lai mītņu zemju latviešu māksla apvienotos
Leldes Kalmītes saruna ar Latvijas mākslas zinātnieci  Daci Lambergu Čikāgās apmeklējuma laikā

bet tagad darbnīcā iepazīstu       
arī jūsu gleznas. Lielisks ir pats 
Bridge    port mākslas centrs, kur 
māksliniekiem ir iespēja īrēt 
darbnīcas un izstādīties. Tikpat 
unikāla vieta šķiet Water Street 
Studios mazā pilsētiņā Batāvijā, 
kur Rita Grendze veido atraktī-
vās papīra mākslas kompozīci -
jas. Tāpat bija vērtīgi redzēt Vi  - 
t auta Sīmaņa darbus un arī darb-
 nīcu, kur viņš strādāja. Savukārt 
Līgas Ejupes pavadībā bija ie -
spē ja apmeklēt Klinklāva māks-
las galeriju Garezerā. Kolekcija, 
protams, ir ļoti dažāda, taču tajā 
daudz labu darbu: Tones pēc -
kara sieviešu akti, Kalmītes rijas, 
Stroda kompozīcijas, kā arī līdz 
tam man maz pazīstamā Nora 
Drapče, kas dzīvoja Kalamazū. 
Tā kā pa vasarām Garezerā mā  -
cās daudz jauniešu, lieliski, ka 
viņi rod zināmu priekšstatu par 
mākslu. Linda Treija bērnus veiks-
 mīgi iesaistījusi ārsienu apglez -
nošanā, vienlaicīgi iepazīstinot 
viņus ar latviešu rakstniecību. 

Kā radās doma par trimdas 
mākslas izstādi, kas  2013. gadā 
notika Rīgā?

Interese par trimdas mākslu 
man veidojās, pateicoties Arnol-
d  am Sildegam, kurš ar manu 
tēvu pirms kara kopā studēja 
Mākslas akadēmijā. Karš viņus 
izšķīra, un abi sāka sarakstīties 
tikai 1990. gadā. Tēvs mira 1997. 
gadā, un es turpināju saraksti. 
Pateicoties Sildegam, uzrakstīju 
vairākus rakstus žurnālam „Latv-
 ju Māksla”, Rīgā iepazinos ar  
viņa draugu Vitautu Sīmani. Kad 
es sāku domāt par Valdemāru 
To   ni un rakstīt monogrāfiju, kas 
iznāca 2010. gadā, pētīju māks-

linieku gaitas Vācijas nometnēs. 
Tā interese par trimdas mākslu 
veidojās un pieauga. 2012. gadā 
Tallinā notika izstāde „Igauņu 
māksla trimdā”, kuras kuratori 
labi pazīstu un kura mani mudi-
nāja domāt par līdzīgu Latvijā,   
jo Nacionālajā mākslas muzejā 
bija daudzveidīga kolekcija. Igau-
ņu izstāde bija ļoti vērienīga ar 
milzīgu katalogu, ar nopietniem 
pētījumiem par ASV, Kanādā un 
Zviedrijā. Taču viņiem nebija tā  -
da žurnāla kā „Latvju Māksla”, 
tāpēc daudzu mākslinieku daiļ -

radi bija jāsāk izzināt no pašiem 
pamatiem. Sākumā es uzrakstī -
ju vēstules Sarmai Muižniecei-
Liepiņai un Vijai Bērziņai-Zun -
takai, rodot patiesu atsaucību     
no ALAs un PBLA. Sarakstā ko  -
pumā bija kādu 300 mākslinie -
ku vārdi, taču daudziem pie 
mums nebija darbu, visi nebija 
pietiekami profesionāli, un bei-
gās paliku pie nedaudz vairāk 
nekā simt autoriem. 2012. gada 
pavasarī Sarma Muižniece-Lie-
piņa mani uzaicināja uz ALMA 
saietu Katskiļos, kur iepazinu 
daudzus māksliniekus un tur pi-
nāju dziļāk izprast, kas īsti ir tā 
trimdas māksla. Taču, jo vairāk 

es uzzināju, jo radās lielāka ne -
skaidrība un vairāk jautājumu. 
Katskiļos sākās lieliska sadarbī -
ba ar lielāko trimdas mākslas zi  -
nātāju Eleonoru Šturmu. Mani 
lieliski uzņēma, visi bija ļoti at -
saucīgi, un tāpēc vien centos iz -
vei dot vērienīgu izstādi, kas mū -
su cilvēkiem pierādītu ārzemju 
latviešu mākslas vērtību. Pati vei-
doju ekspozīciju; izdomāju, kā 
grupēt pēc izteiksmes veida,      
pie mēram, izceļot slaveno Čikā -
gas skolas kopu. Pateicoties at -
bals tī  tājiem, varējām izdot plaši 

ilust  rē  tu katalogu, izmantojot   
arī dau  dzas dokumentālās foto-
grāfijas.

Vai ir svarīgi trimdas mākslu 
glabāt?

Būtībā nav tik svarīgi, ka tā ir 
radīta trimdā, bet, ka tā ir māks -
la, ko radījuši latvieši. Mūsu tau-
tas kultūra vienmēr veidojusies 
citu iespaidā. Jani Rozentālu, pie -
mēr am, iespaidoja gan vācu, gan 
somu glezniecība. Arī Amerikas 
vai Austrālijas latvieši ir guvuši 
iedvesmu savās mītņu zemēs, 
kļuvuši tur pazīstami, bet viņu 
saknes vienalga nāk no Latvijas. 
Šo īpatnējo parādību noteikti 
nepieciešams saglabāt. Ritas 

Gren dzes kompozīcijas ir novēr-
 tētas Amerikā, bet viņa iecerējusi 
izstādīties arī Latvijas Nacionā-
lajā bibliotēkā. Daudziem māks-
li niekiem ir problēma atvest sa -
v us darbus uz Latviju un atrast 
vietu, kur sarīkot personālizstā di, 
un tieši tāpēc ir svarīgi, lai pa   pla -
šinātos Pasaules latviešu mākslas 
centra galerija (PLMC)  Cēsīs.

Kā vietējie mākslinieki uz  -
tver PLMC galeriju ?

Mūsu mākslinieki, mākslas 
zinātnieki un sabiedrība atzinīgi 
novērtē šo projektu, taču būtu 
labāk, ja telpas būtu lielākas un 
varētu paradīt patieso stilistisko 
daudzveidību. Kad pagājušā ga -
dā notika Vijas Celmiņas izstā -
de, mūsu skatītājiem bija svarīgi 
redzēt viņas pasaules līmeņa 
mākslu un apzināties, ka glezno-
tāja ir latviete. Celmiņas izstāde 
varēja notikt, pateicoties nodibi -
nājuma „Rīga 2014” finansiāla-
jam atbalstam, jo Rīga togad bija 
Eiropas kultūras galvaspilsēta. 
Citādi nebūtu bijis iespējams at   -
vest darbus no MOMA, no Liel  -
britānijas un Vācijas muzejiem.

Kad jūsu ieskatā beidzās 
trimdas latviešu māksla?

Pastāv viedoklis, ka trimda 
beidzās līdz ar neatkarības atgū  -
šanu 1991. gadā, bet mākslā eko-
 nomisku jautājumu dēļ zināms 
sadalījums joprojām pastāv. 
LNMM budžetā nav līdzekļu,     
lai aicinātu māksliniekus pie se  -
vis izstādīties, reti var nopirkt 
mākslas darbus, un visa „Arsenā-
  la” kolekcija pamatā ir dā  vi  nāta. 
Arī 2013. gada izstādei dau  dzi 
mākslinieki atsūtīja savus darbus 
un pēc tam tos dāvināja muzejam.  

Ar ko Latvijā radītā māksla 
atšķiras no trimdas mākslas? 

Var teikt, ka būtībā ne ar ko 
neatšķiras, jo mākslinieki ir ra  -
doši cilvēki, kas rada vienā ra -
došā valodā. Domāšana un pro -
fesionālisms ne ar ko īpaši neat -
šķiras, taču vēsturiski mākslas 
attīstība Latvijā un ārpus tās ob  -
jektīvu apstākļu dēļ, protams, ir 
bijusi ļoti atšķirīga.

Kā mēs, latviešu mākslinieki 
no visas pasaules, varētu cits 
citam tuvināties?

Lielā attāluma dēļ reti notiku -
š as kopējas visu kontinentu pār -
stāvju tikšanās; maz bijis disku-
siju par to, ko sabiedrība ārpus 
Latvijas un pie mums gaida no 
PLMC galerijas. 20. gadsimta 90. 
gadu sākumā aktivitāte būtu 
bijusi daudz lielāka, jo tad plauka 
milzīga interese par to, kas no -
tiek pasaulē un tieši trimdā. Ta   -
gad latvieši pasauli ir vairāk vai 
mazāk apguvuši, jebkura vieta uz 
zemeslodes ir sasniedzama, un 
sen zudusi eiforija par robežu sa -
 brukšanu. Tāpēc svarīgākais, lai 
visu mītņu zemju latviešu māks-
la apvienotos, un Latvija neno-
liedzami ir vienīgā vieta, kur tas 
tiešām var notikt. Ļoti veiksmī -
gi šim mērķim ir izvēlētas tieši 
Cēsis, kas atrodas tuvu Rīgai, un 
pēdējos gados pilsēta ir izveido-
jusies par ievērojamu tūrisma un 
kultūras centru ne tikai Vidze-
mē, bet visā valstī.

Dace Lamberga: "Svarīgākais, lai visu mītņu 
zemju latviešu māksla apvienotos, un Latvija 
nenoliedzami ir vienīgā vieta, kur tas tiešām 
var notikt."

No kreisās: Dace Lamberga un Lelde Kalmīte Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zālē 
Arsenāls 2013. gadā izstādē "Trimdas latviešu māksla"



8 LAIKS 2015. ga da 20. jūnijs – 2015. gada 3. jūlijsJauno LAIKS

K U L T Ū R A

Latvijā un tīmeklī latviešu mā  -
jās ārze  m  ēs 400 tūkstoš klau  sī -
tāju sasniedz nozīmīgākā lat vie -
šu muzikas radiostacija Lat  vi  jas 
Ra   dio 2 (LR2), kurā es strādā ju 
jau no tā dibināšanas brīža.

Latvijas Universitātes 2014. ga -
 da pētījumā LR2 izpelnījusies  
arī "tautas radio” godu - tas no -
zīmē arī to, ka teju katram Lat  vi-
jas iedzīvotājam ir savs vie  d  oklis 
par to, kam radio vajadzētu ska -
nēt un arī par to, kam nevajadzē-
tu skanēt. Īpaši tas attiecas uz 
radio atskaņotajām dziesmām, 
jo lielāko LR2 raidlaika daļu aiz-
ņem tieši mūzika. Klausītāju vie-
 dokļi ir uzklausīti jau no pašiem 
radio aizsākumiem, gan pašiem 
dīdžejiem veidojot programmas, 
gan ļaujot radioklausītāju iz  vē -
lē  tajām dziesmām izskanēt ēterā 
īpašajos sveicienu koncertos – 
tas arī ir LR2 popularitātes pa -
matā.

Tomēr šādai mūzikas politi kai – 
atskaņot tikai populāro žan  ru 
mū  ziku un dot priekšroku klau-
sītāju jau iemīļotu izpildītāju 

ROBERTS BUIVIDS

Tautas radio 
jau divdesmit gadus

dziesmām ir arī savas ēnas pu - 
s es – "aiz borta” paliek tādi ma  -
zāk populāri žanri kā neatkarīgā 
mū   zika, tautas mūzika un post-
folklora, dziesminieku ieraksti, 
arī jauniem izpildītājiem ir grū -
tāk iekļūt LR2 dziesmu apritē. 
Par šo "vārīšanos savā katliņā” es 
aizdomājos jau pirms dažiem 
ga diem, iesākumā mēģinot  alter-
 natīvo žanru dziesmas iekļaut pa -
  ša veidotajās ikdienas mūzikas 
programmās, tomēr šis mēģi  nā -
jums nebija veiksmīgs – dzies-
mas "lēca ārā" no plūsmas, arī 
klausītājiem bieži vien nebija sa -
protams ne dziesmas vēstījums, 
ne arī tas, kāpēc tā būtu jā  klaus ās.

Tā radās ideja LR2 veidot at  -
sevišķu raidījumu, kurā skanētu 
citāda mūzika – turklāt ne tikai 
skanētu, bet ar to iepazīstinātu 
pats mūzikas autors, ļaujot ra  -
dio klausītājam saprast, kāpēc 
viņš ir izvēlējies iet nevis taisni 
iemīto komercmūzikas taciņu, 
bet lauzt savu ceļu uz klausītāju 
sirdīm.

Savs nopelns raidījuma tapša-
nā ir arī Latvijas radio kurato - 
r am Dainim Mjartānam par šāda 
"neformāta" mūzikas raidījuma 
iekļaušanu sabiedriskajā pasūtī -
jumā, saskaņā ar kuru top sa  -
biedriskā radio programmas. Tā 
2014. gada aprīlī svētdienu pēc -
pusdienās no 16.05 līdz 17.00 
LR2 sāka skanēt jauns raidījums 
"Atveriet, te dziesma". Tajā katru 
nedēļas nogali radio viesojas     
divi trīs  mazāk pazīstami mūzi -
ķi, iepazīstina ar sevi, tiek atsk a-
ņotas  jaunas vai līdz šim radio 
neskanējušas dziesmas, turklāt 

klausītāju ērtībai pēc raidījuma 
izskanēšanas tā sižeti ir pieejami 
LR2 mājaslapā internetā.

Uzskaitīt šai rakstā visus rai-
dījuma viesus nebūtu iespējams, 
minēšu tikai pa dažiem no katra 
žanra – tā postfolku pārstāvē - 
jusi apvienība ELEKTROFOLK, 
SKYFORGER, NEPIERADI  NĀ -
TĀ FOLKA ORĶESTRIS, SYM -
BOLIC un PĒRKONVĪRI, bet 
tautas mūzikas ierakstus piedā-
vā jusi vīru kopa VILKI, Oskara 
Patjanko kapella, Kokneses SKU-
 TELNIEKI un koklētāja Inga 
Karpiča.

LR2 maz skan arī trimdas 
mūziķu ieraksti, tāpēc raidīju -
mā ir viesojies Pāvils Johansons, 
Gundars Rullis, Arnolds Kārklis 
un šobrīd Latvijā mītošais ASV 
latvietis Kristaps Krēsliņš, bieži 
dziesmās skanējusi arī latgaliešu 
valoda, jo par paveikto ir stāstī-
juši RIKŠI, Sovvaļnīks, METRS 
un Laura Bicāne.

Tomēr visvairāk raidījumā "At -
 veriet, te dziesma" ir skanē  jušas 
dziesminieku balsis – šis Aust -
ras Pumpures savulaik aizsāk -
tais fenomens raidījumā ir guvis 
mājvietu, un tajā ir viesojušies 
Goran Gora, Maija Kalniņa, Di   -
nārs Gulbis, Kārlis Kazāks, Sil  -
vestrs Sīlis, Helēna Kozlova, Vil -
nis Punka, Haralds Sīmanis, Ega, 
Valdis Atāls, Uldis Kākulis, Gatis 
Vanags, Imants Daksis, Liene 
Dravniece, Elīna Līce un vēl, un 
vēl. Jāteic, ka intervēt dziesmi-
nie  kus ir gan interesanti, gan 
grūti. Grūti tāpēc, ka viņiem ir 
maz studijas ierakstu un reizēm 
jāizlīdzas ar kādu pie ugunsku -   
ra fiksētu dziesmu. Grūti, jo ar 
dzies   miniekiem saistītā infor -
mā cija burtiski ir jāmedī – ar 
pa   veikto viņi nemēdz plātīgi 
bombardēt pašsaziņas līdzekļus.

Bet interesanti – jo katrai dzies-
mai ir savs piedzimšanas stāsts, 
katra teksta rindiņa ir jēgpilna 
un izsāpēta. Interesanti, jo muzi-
 cēšana viņiem ir spītīga sirdslieta 
nevis naudu nesoša amatniecība.

Dziesminieku sakarā vēl jāpa -
stāsta par Vislatvijas Dziesmi-
nieku saietu – tā koncertu labā-
kie fragmenti izskanēs arī LR2 
raidījumā "Atveriet, te dziesma". 
Tomēr nekas nespēj aizstāt tās 
emocijas, ko klātienē var gūt 
Jaunpiebalgas lauku sētā "Liel -
krūzes", kur šogad no 7. līdz          
9. au    gustam jau sesto reizi notiks 
šī kopāsanākšana un kopāmuzi -
cēšana.  Ņemiet līdzi telti un do  -
dieties turp, lai ne tikai klausītos 
dažādu paaudžu dziesminieku 
koncertos, bet arī paši uzdzie-
dātu pie kāda no trim nakts 
ugunskuriem – Tautasdziesmu, 
Imanta Kalniņa vai Autordzies-
mu ugunskura. Bet mājupceļā 
no Saieta ieslēdziet LR2 – gan   
jau kādai dziesmai gribēsies arī 
padungot līdzi.

KARMENA STEPANOVA

Pieci.lv uzrunā jauniešus 
visā pasaulē

Latvijas radio izbraukuma studija šī gada maijā Rēzeknē

Pieci.lv ir multimediāls Latvi -  
jas Radio projekts, kas redzams 
YouTube un dzirdams tīmeklī visā 
pasaulē.

Radio kodols ir jaunieši, tāpēc 
Pieci.lv allaž meklē jaunus veidus, 
kā izaicināt, ieintriģēt un uzrunāt 
klausītājus. Katram, kurš izvēlas 
klausīties Pieci.lv, ir pieejams plašs 
interešu piedāvājums – Pieci.lv ir 
par dzīvesstilu, aktualitātēm, prob-
  lēmu risināšanu, viedokļu līder -
iem, cilvēku draudzību un dau -
dzām citām tēmām. Cilvēki, kuri 
klausās internetā vai mobilajā    
lie t  otnē, var izvēlēties arī noskaņo-
 jumam atbilstošus interneta radio 
kanālus – Hiti, Latvieši, Latgalieši, 
Baltijas valstu mūzika, Atklājumi, 
Hip Hop, Koncerti un Rokeri. 
Mū    zikas straumes ne tikai pa  pla -
šina tā klausītāja muzikālo hori-
zontu, bet ir lieliski sabiedrotie 
ik   dienas gaitās, jo tos var pielāgot 
dienas sajūtām. 

Tas, ka ārzemēs radio FM viļ ņos 
nav dzirdams, neierobežo Pieci.lv 
klausītājus. Tam, kas no   tiek Pieci.lv 
ēterā, var sekot gan mobilajā liet-
otnē, gan internetā, turklāt ak  tuā   -
lākais audiovizuālais materiāls 
(in   tervijas, reportāžas, diskusijas) 
vienmēr būs redzamas Pieci.lv 
YouTube kanālā (https://www.you-
tube.com/user/PieciLV). Pateico -
ties tam, Pieci.lv saglabā iespēju 
uzrunāt latviešus ārzemēs un ļauj 

klausītājiem justies kā daļai no 
notiekošā pat tad, ja viņi neatro-
das Latvijā. 

Viena no Pieci.lv svarīgākajām 
vērtībām ir medija daudzveidīgie 
ētera DJ. 

Brīvdienu rītos klausītājus mo  -
dina Māra Upmane-Holšteine, 
kura plašāk pazīstama kā grupas 
Astro’n’Out soliste. Rītos Māra kla u     -
sītājus iesaista dažādu jautā  ju -      
mu risināšanā, vēsta par pareizu 
mazuļu kopšanu un stāsta par to, 
kā ēst radoši un veselīgi. Rītos ne  -
trūkst kolorītu viesu un personī-
bu, kuras kopā ar Māru aktivizē 
brīvdienu laiskumā nokļuvušos 
Pieci.lv klausītājus. 

Darba dienu rītos Pieci.lv ēterā 
dzirdama atraktīvā “Pieci Rīti” ko -
 manda – Daira Kokoreviča, Toms 
Grēviņš un Uldis Ziediņš, kuri ik 
rītu sasaucas ar latviešiem tuvu  
un tālu, turklāt visai atraktīvi uz  -
runā tos, kuri dzīvo ārzemēs. 
“Pieci Rīti” ir laba rīta un izdevu -
š ās dienas vēstījums – te viņi mek -
lē zelta štruntu, te Daira skatās 
Zvaigžņu karus... un labākais ir 
tas, ka klausītājs ar savu viedokli 
var piedalīties raidījuma veidoša-
nā – ieteikt, izpausties, parādīt un 
pat nodziedāt, ja labi vēlas. 

“Pirmais valsis ar Transleiteri”  
ir raidījums Edžus un Laura va  -
dībā – ar to piektdienās izskan 
darba nedēļa, tāpēc tas allaž ir ne  -
paredzams un pārsteigumu pilns. 
Raidījums smīdinās, izglītos vēl 
ne   apzinātos apvāršņos un lieliski 
iesāks piektdienas nakti – laiku, 
kad lielākā daļa pulcējas, lai atpūs-
  tos, izklaidētos un pavadītu laiku 
nepiespiestā gaisotnē. 


